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Mesto Humenné
	Mestské zastupiteľstvo v Humennom


M a t e r i á l

na III. riadne zasadnutie

Mestského zastupiteľstva v Humennom                                         dňa: 23. mája 2011

                                                                                           Bod návrhu programu zasadnutia: 1

Obsah materiálu:

1. Obal

2. Návrh uznesenia Mestského zastupiteľstva 

3. Dôvodová správa

4. Záverečný účet mesta za rok 2010

                                          Záverečný účet mesta za rok 2010
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Meno a priezvisko, funkcia: Ing. Eva Leňková, vedúca finančného oddelenia MsÚ

	Dátum: 11.5.2011                                                                Podpis:

	Na základe: plánu práce MsZ


	Vypracoval
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Meno a priezvisko, pracovné zaradenie: MsÚ, jednotlivé oddelenia, rozpočtové a príspevkové organizácie, Energobyt

	Za spracovanie zodpovedná: Ing. Eva Leňková                 Podpis:


	Predloženie materiálu odsúhlasil
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Meno a priezvisko, funkcia: Ing. Alexander Ernst, prednosta MsÚ

	Dátum: 11.5.2011                                                               Podpis:
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	Meno a priezvisko, funkcia:  všetkých spracovateľov materiálu
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   Mesto Humenné
	Mestské zastupiteľstvo v Humennom


Návrh na

U Z N E S E N I E

z III. riadneho zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Humennom

dňa: 23.5. 2011                                                                                    číslo: …../2011

k Záverečnému účtu mesta za rok 2010 

Mestské zastupiteľstvo v Humennom

                                                                                                           /v eurách/

s c h v a ľ u j e

1/ záverečný účet mesta za rok 2010 

    a/ prebytok bežného rozpočtu                                                                              58 059

    b/ schodok kapitálového rozpočtu                                                                     726 975

    c/ schodok rozpočtu                                                                                           668 916

    d/ hospodárenie finančných operácií                                                                 725 315

2/ finančné usporiadanie rozpočtového hospodárenia

     mesta za rok 2010

     a/ zostatok prebytku bežného rozpočtu                                                               48 290

     b/ zostatok príjmových finančných operácií                                                         8 109

3/ rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia

    a/ použitie nevyčerpaných účelových finančných prostriedkov

        z roku 2010 ako bežné výdavky                                                                      27 573             

    b/ tvorbu rezervného fondu mesta z hlavnej činnosti                                          28 826

                                                           z podnikateľskej činnosti                                1 595

    c/ tvorbu rezervného fondu MSKS                                                                        8 455

4/ účtovnú stratu Technických služieb mesta ako nevysporiadanú                   18 660

5/ účtovnú stratu SRaŠZ ako nevysporiadanú                                                    44 592

6/ celoročné hospodárenie mesta  b e z  v ý h r a d

M E S T O  H U M E N N É

Záverečný účet mesta

za rok 2010

Humenné, apríl 2011




                                           Mgr. Jana Vaľová  v. r.

                                                                                                          primátorka mesta
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VII. Správa nezávislého audítora

I.VÝSLEDKY ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA  MESTA

Prehľad rozpočtového hospodárenia  mesta                                                                     /v eurách/

Bežné príjmy                                                                                                                              14 767 534

Bežné výdavky                                                                                                                           14 709 475

Prebytok  bežného rozpočtu                                                                                                           58 059

Kapitálové príjmy                                                                                                                            547 082

Kapitálové výdavky                                                                                                                      1 274 057

Schodok kapitálového rozpočtu                                                                                                   726 975

SCHODOK   ROZPOČTU                                                                                                           668 916

Finančné operácie príjmové                                                                                                            945 779

Finančné operácie výdavkové                                                                                                         220 464

Hospodárenie z finančných operácií                                                                                            725 315

Výsledok rozpočtového hospodárenia  mesta                                                                               56 399

Príspevkové organizácie a podnikateľská činnosť mesta:

Výsledok hospodárenia Technických služieb mesta: hlavná činnosť                                           -   27 641

                                                                                    podnikateľská činnosť                                     8 981                 

Výsledok hospodárenia Správy rekreačných a športových zariadení                                           -   44 592

Výsledok hospodárenia Mestského kultúrneho strediska: hlavná činnosť                                         5 700

                                                                                            podnikateľská činnosť                             2 755                                                              

Mesto Humenné v zastúpení Energobyt, s.r.o.,  /zisk z podnikateľskej činnosti mesta/                     1 595                             

Finančné usporiadanie rozpočtového hospodárenia

A. Prebytok bežného rozpočtu – použitie:                                                                                    58 059

   1. na financovanie výdavkových finančných operácií                                                                   58 059 

   2. na financovanie bežných výdavkov  z príjmových finančných

       operácií roku 2009                                                                                                                   + 48 290

   Zostatok  prebytku  bežného  rozpočtu                                                                                   + 48 290

B. Schodok kapitálového rozpočtu – vysporiadanie:                                                                 726 975

    1. z príjmových finančných operácií                                                                                           726 975

        v tom: mimorozpočtové peňažné fondy                                                                                  726 975                                                          

C. Príjmové finančné operácie – použitie:                                                                                  945 779

    1. na financovanie bežných výdavkov                                                                                          48 290

    2. na financovanie kapitálových výdavkov                                                                                 726 975

    3. na financovanie výdavkových finančných operácií                                                                162 405

    Zostatok zdrojov na použitie v roku 2011                                                                                   8 109

D. Rozdelenie výsledku rozpočtového hospodárenia                                                      

     1. účelovo určené zdroje na použitie v roku 2011 ako bežné výdavky                                        27 573

         v tom: nevyčerpaná dotácia na prenesený výkon školstva - dopravné a vzdel. poukazy           4 691                                     

                    nevyčerpané finančné prostriedky z Recyklačného fondu na separáciu odpadu            5 582

                     nevyčerpaná dotácia účelovo určená uznesením vlády na sociálne služby                  17 300

     2. prídel do rezervného fondu: Mesta Humenné                                                                          28 826

                                                       + zisk z podnikateľskej činnosti mesta                                         1 595

     3. strata Technických služieb mesta ako nevysporiadaná                                                             18 660                                                                    

     4. strata Správy rekreačných a športových zariadení ako nevysporiadaná                                  44 592                                                         

     5. prídel do rezervného fondu MsKS zo zisku hlavnej a podnikateľskej činnosti                         8 455

Finančné usporiadanie rozpočtového  hospodárenia mesta  /textová časť/

Mesto Humenné hospodárilo v roku 2010 na základe schváleného rozpočtu s rozpočtovými zdrojmi vo výške 16 260 395 eur, z ktorých boli realizované výdavky vo výške 16 203 996 eur. Pôvodný rozpočet príjmov a výdavkov vo výške 16 923 094 eur  bol 8 rozpočtovými opatreniami v priebehu roka upravený na 18 804 809 eur. Evidencia rozpočtových opatrení mesta tvorí Prílohu č. 1.

V súlade s § 10 ods. 3 zákona o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet mesta na rok 2010 zostavený v členení na :

· bežný rozpočet /bežné príjmy a bežné výdavky/

· kapitálový rozpočet /kapitálové príjmy a kapitálové výdavky/

· finančné operácie                                      

V rámci bežného rozpočtu mesto hospodárilo s prebytkom 58 059 eur. Prebytok sa použil na krytie  výdavkových finančných operácií, aj to len čiastočne, na splátky istín úverov.  Pri finančnom vysporiadaní výsledku hospodárenia za rok 2009 bolo vyčlenených 48 290 eur na bežné výdavky  v rozpočte roku 2010 ako účelovo určené.

Kapitálový rozpočet vykazuje schodok vo výške 726 975 eur. Na úhradu schodku boli použité príjmové finančné operácie  z rezervného fondu a fondu rozvoja bývania a obnovy mesta. 

Zostatok účelovo určených  príjmov z finančných operácií bude použitý  v roku 2011 na financovanie bežných výdavkov : 1. dotácia na prenesený výkon štátnej správy školstva                                4 691 eur

                                      v tom: dopravné a vzdelávacie poukazy                                                  4 691 eur      

                                  2. dotácia z MF SR na implementáciu zákona o sociálnych službách      17 300 eur                                                       

                                  3. transfer z recyklačného fondu na určené výdavky                                  5 582 eur

Príspevkové organizácie mesta skončili so stratou, konkrétne Technické služby hlavnej činnosti vo výške 27 641 eur, v podnikateľskej činnosti so ziskom 8 981 eur, SRaŠZ so stratou vo výške 44 592 eur. Mestské kultúrne stredisko ako jediné skončilo so ziskom v hlavnej činnosti vo výške 5 700 eur, v podnikateľskej vo výške 2 755 eur.  Výsledky hospodárenia príspevkových organizácií – straty ostanú v účtovníctve ako nevysporiadané, zisky z podnikateľskej činnosti sa prevedú do rezervného fondu a z neho sa čiastočne vykryje strata hlavnej činnosti.  Zisk z hlavnej činnosti MsKS sa ponechá organizácií na ďalšie financovanie. 

Zisk z  podnikateľskej činnosti  mesta  sa odvedie do rezervného fondu mesta.

Analýza výsledku rozpočtového hospodárenia mesta













	Kategória príjmov
	% plnenia  

k rozpočtu
	Podiel na celkových skut.  príjmoch v %


	+ prekročenie  - neplnenie

     oproti rozpočtu

           v eurách

	daňové príjmy

nedaňové príjmy

finančné operácie

granty a transfery
	91

114

 49

87
	50

 7

 6

37
	-  806 368

+ 139 056

           - 975 141

- 901 961

	S p o l u
	-
	           100
	        - 2 544 414

	Kategória výdavkov
	% čerpania 

k rozpočtu
	Podiel na skutoč.

výdavkoch v %
	+ úspora

- prekročenie v eur.  

	Program 1

Program 2

Program 3

Program 4

Program 5

Program 6

Program 7

Program 8
	  40

  92

  97

  89

  93

  97

 93

 100
	   9

   11

    2

    2

  14

    3

      4  

  54
	       +  2 142 940 

       +     155 726

       +         9 671

       +       49 551

       +     168 583

       +       13 256 

       +       55 915           

       +         5 171

	S p o l u
	-
	 100
	       +   2 600 813

	C e l k o m
	-
	-
	       +        56 399


Bilancia príjmov a výdavkov právnych a neprávnych subjektov školstva:

Vlastné príjmy školstva sú prekročené oproti rozpočtu o                                            +      802 eur

Dotácie na prenesený výkon sú poukázané oproti rozpočtu o                                     +       462 eur

Výdavky neprávnych subjektov sú nižšie o                                                                 +    1 907 eur 

Výdavky právnych subjektov sú nižšie o                                                                     +    3 264 eur                                                  

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov:                                                                    +    6 435 eur

Úspora vo výdavkovej časti rozpočtu školstva je vo výške  1 744 eur, 4 691 eur sú nevyčerpané dotácie. 






II. PRÍJMOVÁ ČASŤ ROZPOČTU MESTA

Plnenie rozpočtu príjmov mesta

1. DAŇOVÉ  PRÍJMY

    ● Výnos dane z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti je oproti rovnakému obdobiu minulého roka nižší o 1 943 151 eur, oproti rozpočtu roku 2010 o 424 279 eur, napriek dvom poukázaným  mimoriadnym dotáciám z MF SR z titulu výpadku dane z príjmov vo výške 497 220 eur.   Výnos dane  z príjmov na rok 2010 sa rozpočtoval  o 17 % nižší oproti skutočnosti roku 2009. Signalizovaný výpadok dane z príjmov v júni 2010 bol až vo výške 924 361 eur. V druhom polroku bol vývoj dane   priaznivejší, no stále deficitný. Na originálne kompetencie školstva  sa z výnosu dane poukázalo 100 % rozpočtovaných 3 662 492 eur. 

     ●  Miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Prehľad plnenia miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné  stavebné odpady  v eurách:

	Miestne dane 

    a poplatok
	Nedoplat.

k

01.01.2010
	Predpis

k

31.12.2010
	Úhrady

k

31.12.2010
	Konečný stav k

31.12.2010
	Z toho
	Zaplatené

z nedoplatkov

k 01.01.2010

	
	
	
	
	
	Nedoplatky

k 31.12.2010


	Preplatky

k 31.12.2010


	

	Daň z nehnuteľností
	24 107
	912 452
	904 421
	32 138
	32 196
	-58
	17 107

	Daň 

za psa
	357
	16 925
	16 970
	312
	312
	0
	357

	Daň za užív. ver. priestranstva
	126
	47 968
	47 051
	1 043
	1043
	0
	126

	Daň za ubytovanie
	0
	8 492
	8 492
	0
	0
	0
	0

	Daň za predaj. automaty
	0
	2 799
	2 799
	0
	0
	0
	0

	Daň za nev. hr. prístroje
	440
	5 610
	6 050
	0
	0
	0
	440

	Popl. za KO a DSO
	95 500
	649 204
	618 694
	126 010
	126 010
	0
	13 458


     □  Daň z nehnuteľností

Správca dane z nehnuteľností eviduje 10 392 daňovníkov, z toho 272 právnických osôb, 225 samostatne zárobkovo činných osôb a 9 895 fyzických osôb. Z hľadiska predmetu dane správca dane eviduje 19 959 nehnuteľností, z toho 5 808 pozemkov, 6 265 stavieb a 7 886 bytov. 

Prehľad plnenia dane z nehnuteľností podľa predmetu dane                                                      /v eurách/                                                                                         

	Predmet dane
	Nedoplatky

k 1.1.2010
	Predpis

k 31.12.2010


	Úhrady

k 31.12.2010
	Zaplatené z

nedoplatkov

k 1.1.2010
	Konečný stav

k 31.12.2010

	Pozemky
	1 891
	77 505
	79 247
	0
	2 149

	Stavby
	21 429
	768 055
	761 110
	17 107
	28 374

	Byty
	787
	64 892
	64 064
	0
	1 615

	Spolu
	24 107
	912 452
	904 421
	17 107
	32 138


Pohľadávky  dane z nehnuteľností  podľa daňovníkov tvoria:                        /eurá/

                                                                                                      preplatok                 nedoplatok

právnické osoby                                                                                  0                             17 753

SZČO                                                                                                  0                            
9 318

fyzické osoby                                                                                    58                            
5 125

S p o l u :                                                                                          58                               32 196

Pohľadávky evidované v rokoch 2004-2006 sú vo výške 62 eur, v roku 2007 1 414 eur, v roku 2008        1 214 eur, v roku 2009 4 310 eur a v roku 2010 25 138. V roku 2010 bol vyrubený sankčný úrok daňovníkom dane z nehnuteľností, ktorí nezaplatili daň v lehote určenej v platobnom výmere za rok 2009, vo výške 21 eur, z toho  k 31.12. 2010 bolo uhradených 17 eur. 

     □  Dane za špecifické služby

Správca dane eviduje 940 daňovníkov dane za psa, z toho 473 daňovníkov drží psa v rodinnom dome, 436 v bytoch (bytových domov) a 31 v organizáciách ako strážnych psov. Z celkových zaplatených daní boli najvyššie príjmy dane  za psa držaného v byte vo výške 12 707 eur, 2 974 eur v rodinnom dome a  1 289 eur za strážneho psa. Nedoplatky sú evidované na dani za psa držaného v byte vo výške 279 eur a 33 eur za psa držaného v rodinnom dome (k 31.3. uhradených 119 eur). Exekučným konaním zrážkou z dôchodkov bolo vymožených 7 eur. Evidované nedoplatky za psa odovzdané k vymáhaniu spoločnosti Intrum Justitia Slovakia, s.r.o., Bratislava, ako mandatárovi, vo výške 206 eur, boli vymožené v plnej výške.

Daň za užívanie verejného priestranstva uhradená vo výške 47 051 eur je za:

< vyhradené parkovacie miesta                                                    1 119

< parkovacie miesta taxikárov (17 daňovníkov, 24 taxikov)       1 171

< sklápacie garáže                                                                           105

< letné terasy                                                                                6 803

< cirkusy, lunaparky a iné atrakcie                                                 888

< ambulantný predaj                                                                       552

< jarmoky                                                                                   32 731

   z toho: humenský jarmok                                                        13 688

               vianočné trhy                                                               19 043

< rozkopávky                                                                                1 659

< ostatná činnosť                                                                          2 023   

Nedoplatky dane za užívanie verejného priestranstva vo výške 1 043 eur sa evidujú u 5 daňovníkov – z toho 3 majú nedoplatok za letnú terasu a 1 daňovník za ostatnú činnosť - propagačnú akciu (k 31.3. uhradených 516 eur).

Daň za ubytovanie  bola priznaná 9 daňovníkmi, vyrubená a uhradená  vo výške  8 492 eur.

Daň za predajné automaty sa vyrubila  18 subjektom za 34 predajných automatov, ktorí uhradili daň vo výške  2 799 eur. 

Daň za nevýherné hracie prístroje sa vyrubila 16 evidovaným daňovníkom za 34 nevýherných hracích prístrojov vo výške 6 050 eur.

     □  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady

Prehľad plnenia poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady                             /v eurách/

	Poplatníci 
	Nedoplatky                                     k 1.1.2010
	Predpis           k 31.12.2010
	   Úhrady        k 31.12.2010
	 Zaplatené  z nedoplatkov   k 1.1.2010
	Nedoplatky k 31.12.2010

	fyzické osoby   
	95 500
	365 653
	335 143
	13 514
	126 010

	právnické osoby
	-
	283 551
	283 551
	-
	-

	Spolu
	95 500
	649 204
	618 694
	13 514
	126 010


Správca miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné  odpady eviduje 11 538 platiteľov poplatku fyzických osôb a 7 platiteľov Spoločenstiev vlastníkov bytov za 820 evidovaných poplatníkov. 

Pohľadávky  fyzických osôb k 31.12.2010 vo výške 126 010 eur evidované podľa jednotlivých rokov: 

2002               3 668 eur            
2006                    9 693 eur 
                 2010              43 968 eur

2003               3 464 eur           
2007                  11 998 eur 

2004               6 929 eur            
2008                  17 114 eur 

2005               8 067 eur           
2009                  21 109 eur     

Poplatky za právnické osoby sú evidované a vyberané Technickými službami mesta za množstvový zber. 

Nedoplatky poplatku za komunálny odpad   fyzických osôb  sa oproti minulému roku  zvýšili o 30 510 eur. 

Prehľad nedoplatkov poplatku za komunálne  odpady a drobné stavebné odpady fyzických osôb podľa stavu k 31.12. príslušného roka v eurách: 

	rok
	2002 
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010

	eurá
	12 348
	25 028
	37 775
	51 052
	67 284
	68 811
	79 889
	95 500
	126 010


Zrážkou z dôchodkov správca daní vymohol  exekučným konaním v roku 2010  279 eur. Mandatárovi Intrum Justitia Slovakia, s.r.o., bolo odovzdaných k vymáhaniu 27 408 eur evidovaných ako nedoplatky za komunálne  odpady  k 31.12.2009, z toho  bolo vymožených v roku 2010  7 745 eur.

Rozpočtovaná strata za zber, prepravu a uloženie odpadov vo výške 82 151 eur sa prekročenými príjmami poplatku za komunálne odpady o 54 394 eur a úsporou výdavkov o 42 090 eur  vysporiadala ziskom vo výške 14 333 eur. 

V zmysle § 23b ods. 3 a 5 zákona SNR č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení zmien a doplnkov správca dane môže zverejniť zoznam daňových dlžníkov, u ktorých eviduje podľa stavu k 31.12. predchádzajúceho roka daňový nedoplatok, ktorý presiahol u fyzickej osoby 165,97 eur a u právnickej osoby 1 659,70 eur. 

Zoznam daňových dlžníkov miestnych daní a poplatku za komunálne odpady  a drobné stavebné odpady tvorí  Prílohu č. 2.

V zmysle platnej legislatívy správca daní eviduje nevymožiteľné daňové nedoplatky  v pomocnej evidencii v príslušnom členení. Rovnako správca daní eviduje daňové nedoplatky  daňového dlžníka, na ktorého bol vyhlásený konkurz. Konkurzným súdom je Krajský súd v Košiciach. Konkurzné konania evidovaných dlžníkov nie sú všetky ukončené. 

Zoznam nevymožiteľných nedoplatkov  miestnych daní a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady   tvorí  Prílohu č. 3.   

Informatívnu správu o prebiehajúcich súdnych sporoch nedaňových a daňových pohľadávok  zobralo mestské zastupiteľstvo na vedomie 28.02.2011.

2. NEDAŇOVÉ PRÍJMY

     ● Príjmy z vlastníctva tvoria príjmy z prenájmov pozemkov na území mesta za: /v eurách/

         predajné stánky                                                                                                             17 652

         záhradky                                                                                                                             629                                                                                                                                                                                     

         terasy                                                                                                                               1 644

         reklamy                                                                                                                              498

         iné                                                                                                                                  45 397

         v tom: za Priemyselný park  Guttmanovo                                                                     30 381

                     za plochy pri Hypernove                                                                                     2 100

                     za prístupy k budovám                                                                                        9 429

                     iné                                                                                                                        3 487

Nedoplatky za prenájom pozemkov tvoria 7 835 eur, z toho najväčšie: Krughols spol. s r.o. 2 738 eur, Nylstar Slovakia, s.r.o. 1 718 eur,  Grozanič Milan 900 eur, RICHANTO s.r.o. 744 eur, KEEPER, s.r.o. 599 eur, Pavol Hric 537 eur,  Michal Bučko 241 eur, Pavel Hniďak-HAPEK 186 eur.

    □ Príjmy z prenájmov nebytových priestorov ako neodvedené odpisy vo výške prenájmu tepelného hospodárstva HES, s.r.o., za rok 2004, predstavujú 63 093 eur, 748 eur sú príjmy z prenájmov zasadačiek  a 1 euro je za nájomné TKR, s.r.o., v zmysle nájomnej zmluvy za užívanie KDS v lokalite Handrix.

     ● Administratívne a iné poplatky tvoria správne poplatky za vydané rozhodnutia prevádzkovania 155 ks výherných hracích prístrojov, vrátane 8 zmien, na území mesta vo výške 232 293 eur,  za vydané rozhodnutia na úseku stavebného konania 9 901 eur, za vydané rybárske lístky 563 eur a 15 625 eur za matričnú činnosť.  

     □ Pokuty vyberané mestskou políciou v blokovom konaní sú vo výške 12 337 eur, z toho v priestupkovom  konaní  136 eur. Pokuty uložené rozhodnutím primátora mesta v správnom konaní na úseku stavebného konania tvoria 2 416 eur a priestupky uložené oddelením všeobecnej a vnútornej správy Obvodného úradu  1 780 eur. 

       □ Poplatky za služby tvoria vlastné príjmy školstva za školné, stravné a iné vo výške 409 719 eur,       z toho neprávne subjekty 47 660 eur. Príjmy za opatrovateľskú službu sú vo výške 38 192 eur. Ostatné nerozpočtované príjmy tvoria: 5 582 eur za separáciu odpadov z Recyklačného fondu, 4 247 eur za verejné súťaže, 16 eur z náhrad poistného, 440 eur za knihu Dejiny mesta Humenné, 199 eur za kábelovú distribučnú sieť, 3 727 eur za pult centralizovanej ochrany, 3 640 eur za znečistenie ovzdušia, 85 eur za prebytočný majetok /unimobunka/ a 81 eur za hovory na mobilných telefónoch. 6 eur je príjem za  sprístupnenie informácií.

.  

      ● Kapitálové príjmy tvoria príjmy vo výške 82 601 eur, z toho 25 488 eur z odpredaja pozemku na území mesta na výstavbu zdravotníckeho zariadenia, za odkúpené pozemky pod trafostanicou 3 366 eur a 53 747 eur tvoria príjmy za ďalšie odpredaje pozemkov na základe uznesení MsZ.

     ● Príjmy z vkladov tvoria úroky z terminovaných vkladov vo výške 6 552 eur a 883 eur z úrokov na bežných účtoch. 

     ● Iné nedaňové príjmy tvoria vratky za nevyčerpané dotácie iným 399 eur /ZUŚ 332 eur, TJ ROMA 67 eur/, sociálne dávky 50 eur, súdny poplatok 33 eur, splátky 1. HFC, s.r.o. 21 400 eur a dobropisy za vyúčtovania výdavkov predchádzajúceho roku, v tom vzdelaný zamestnanec 11 639 eur, rekonštrukcia ZŠ Hrnčiarska 40 131 eur,  oprava Ulice lipovej 19 000 eur, plyn 16 eur a teplo 2 104 eur.

Odvody prevádzkovateľov hazardných hier vo výške 0,5 % z hernej istiny zo stávkových hier, 800 eur ročne za videohry a 900 eur ročne za rulety, kartové hry a hry s kockami za každý prístroj, dosiahli za rok 2010 príjem 76 456 eur. Ďalšie iné nedaňové príjmy sú uhradené trovy konania 16 eur, náhrada škody 157 eur a finančná náhrada za výrub stromov 105 eur.   

3. FINANČNÉ OPERÁCIE 

   □ Zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka tvoria nevyčerpané finančné prostriedky školstva, príspevku na zamestnávanie a Recyklačného fondu na základe schváleného záverečného účtu  mesta za rok 2009 vo výške 48 290 eur. 

    □  Prevod z rezervného fondu mesta bol použitý vo výdavkovej časti rozpočtu na kapitálové  výdavky  mesta, vrátane  implementácie projektov vo výške 658 971 eur a bežné výdavky vrátane   europrojektov vo výške 196 523 eur. 

     □  Prevod z fondu rozvoja bývania a obnovy mesta sa použil ako zdroj financovania projektovej dokumentácie výstavby 50 b.j. BD 13 C na Sídlisku pod Sokolejom. 

4. GRANTY A  TRANSFERY

     □ Granty  na kultúrne akcie v meste vo výške 1 675 eur boli získané od týchto sponzorov:

         Dexia banka Slovensko, a.s., Žilina               1 000 eur 

         Coca - Cola, Bratislava, vianočný kamión       475 eur 

         ARCHUM, s.r.o., Humenné                             200 eur 

         Ďalší sponzori  školstva,  ktorí prispeli vo výške 1 653 eur na ich vlastné činnosti, sú uvedení

 v hodnotení programového rozpočtu  škôl.

     □ Transfery na  prenesený výkon štátnej správy poukázané príslušnými krajskými úradmi,

         príslušnými ministerstvami SR a úradom vlády SR  na:                                           /v eurách/

         < školstvo                                                                                                                  4 699 630

            v tom: na prípravku detí materských škôl do ZŠ                                                        43 324

                       na odchodné učiteľov                                                                                       16 419

                       na asistentov učiteľa                                                                                           6 780

                       na mzdy, odvody a prevádzku základných škôl                                          4 423 478

                       na vzdelávacie poukazy žiakov                                                                        80 270

                       na dopravné pre žiakov                                                                                    53 697

                       na hmotnú núdzu žiakov /strava, školské pomôcky/                                        63 758

                       na mimoriadne ohodnotenie žiakov                                                                    1 200

                       na projekty                                                                                                        10 704

         < školský úrad                                                                                                                 22 877

         < stavebné konanie                                                                                                          31 368

         < matričná činnosť                                                                                                           40 110

         < register obyvateľstva                                                                                                    11 502

         < miestne komunikácie                                                                                                      1 774

         < životné prostredie                                                                                                           3 983

         < štátny fond rozvoja bývania /na bývanie/                                                                     13 265

         S p o l u :                                                                                                                     4 824 509    

     □ Iné granty a transfery:

         < z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na zamestnávanie                                           6 129

                                                                             za záškoláctvo                                              11 852     

         < z Obvodného úradu  na údržbu vojnových hrobov sovietskych hrdinov                       5 498

         < z Obvodného úradu na referendum, voľby do NR SR a komunálne voľby                 73 392

         < z Ministerstva financií SR na bežné výdavky z titulu výpadku dane z príjmov        497 220

                                                       na implementáciu zákona o sociálnych službách              17 405

         < z Migračného úradu na výdavky VPS záchytného utečeneckého tábora                       1 520

         < z Európskeho fondu RR /EÚ/: na rekonštrukciu ZŠ Hrnčiarska                                214 715

                                                             na rekonštrukciu ZŠ Pugačevova                               155 830

                                                             Zelené dedičstvo                                                           50 342 

                                                             SMEK                                                                             7 096

         < z Európskeho fondu RR /ŠR/: na rekonštrukciu ZŠ Hrnčiarska                                   25 260

                                                             na rekonštrukciu ZŠ Pugačevova                                 18 333

                                                             SMEK                                                                                835

        < z Európskeho sociálneho fondu /EÚ/: Vzdelaný zamestnanec                                      60 975

                                                                        Moderne a zaujímavo                                        69 214

        < z Európskeho sociálneho fondu /ŠR/: Vzdelaný zamestnanec                                        7 173

                                                                        Moderne a zaujímavo                                          8 143   

         S p o l u :                                                                                                                      1 230 932

         C e l k o m :                                                                                                                 6 058 769  

                                                                                                                                                   Príloha č. 1 Evidencia rozpočtových opatrení mesta 

Rozpočtové zmeny schválené rozpočtovými  opatreniami:

1. Presuny vo výdavkovej časti rozpočtu bežného príspevku MsKS /18 000/ a SRaŠZ /11 000/ 

    na kapitálový v zmysle uznesenia MsZ č. 334 a 335 zo dňa 3.3.2010

2. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy vo výške 327 565 eur mimo schvaľovacieho 

    procesu v zmysle § 14 zákona 583/2004 Z.z., čím sa celkový rozpočet upraví na 17 250 659 eur.             

3. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy a presuny vo výdavkoch v zmysle uznesenia 

    MsZ č. 367, 368  zo dňa 23. júna 2010. Celkový rozpočet sa upraví na 18 277 451 eur.

4. Presun prevádzkového príspevku na kapitálový pre SRaŠZ v zmysle uznesenia MsZ č. 364 zo

    dňa 23.6.2010 vo výške 1 842 eur.

5. Presun vo výdavkoch z Programu 2, aktivity 2.1. na aktivitu 2.2. v zmysle uznesenia MsZ č. 380

    zo dňa 23.6.2010 vo výške 3 711 eur.

6. Zvýšenie nákladov a výnosov v rozpočte Technických služieb mesta o 49 035 eur, presun 

    príspevku od zriaďovateľa SRaŠZ z prevádzkového na kapitálový vo výške 7 818 eur /uzn. 384/,          

    presun vo výdavkovej časti Programu 4 z aktivity 4.6. na 4.5. vo výške 900 eur /uzn. MsZ 391/.

7. Povolené prekročenie výdavkov o vyššie príjmy vo výške 527 358 eur a presuny vo výdavkoch 

    o 161 954 eur vykonané primátorom mesta v zmysle § 5 ods. 6 – 9 Zásad o pravidlách RP.

    Celkový rozpočet sa upraví na 18 804 809 eur.    

8. Presun vo výdavkovej časti rozpočtu z programu 2, aktivity 2.2., funkčnej klasifikácie 01116  

     podpoložky 637012 na program 3, aktivitu 3.1, funkčnú klasifikáciu 0310, podpoložku 714001 

     vo výške +- 12 240 eur a medzi podpoložkami aktivity 2.2. +- 7 376 eur a 2.3. +- 536 eur 

     vykonané primátorkou mesta v zmysle Zásad o pravidlách RP mesta.

Rozpočtové zmeny vykonané v zmysle Zásad o pravidlách rozpočtového procesu Mesta  Humenné /§ 5 ods. 8/  v l a s t n é :

1. Presuny vo výdavkovej časti rozpočtu v Programe 1: Strategické plánovanie, regionálny rozvoj a 

    majetok mesta, aktivita 1.4. Rozvoj cezhraničnej spolupráce, bežné výdavky, kategória 630 o +-

    38 900 eur medzi podpoložkami.

    Termín: Aprílová uzávierka

2. Presuny vo výdavkovej časti rozpočtu v Programe 2: Samospráva mesta a jej výkonný aparát, 

    aktivita 2.2., funkčná klasifikácia 01.1.1.6 medzi podpoložkami 632003 a 637014 vo výške +-

    428 eur z dôvodu zvýšenia zdrojov zo štátneho fondu rozvoja bývania na prenesený výkon ŠS.

    Termín: Júnová uzávierka

3. Presuny vo výdavkovej časti rozpočtu v Programe 1: Strategické plánovanie, regionálny 

    rozvoj a majetok mesta v rámci jednotlivých aktivít a zdrojov financovania

    Termín: Septembrová uzávierka

4. Presuny vo výdavkovej časti v Programe 1, aktivite 
1.2. medzi podpoložkami +-        95 eur

                                                                                       
1.3. medzi podpoložkami +-   2 140 eur

                                                                                       
1.6. medzi podpoložkami +-   2 428 eur

                                                     Programe 2, aktivite 
2.1. medzi podpoložkami +-       487 eur

                                                                                       
2.2. medzi podpoložkami +-    4 273 eur

                                                                                       
2.4. medzi podpoložkami +-    6 130 eur

                                                                                       
2.5. medzi podpoložkami +-  21 548 eur

                                                     Programe 3, aktivite 
3.1. medzi podpoložkami +-    8 541 eur

                                                     Programe 4, aktivite 
4.1. medzi podpoložkami +-         96 eur

                                                                                      
4.2. medzi podpoložkami  +-   5 292 eur

                                                     Programe 6, aktivite 
6.2. medzi podpoložkami +-    7 377 eur

                                                                                       
6.4. medzi podpoložkami +-    9 450 eur

                                                     Programe 8, aktivite  
8.1. medzi podpoložkami +-         3 eura

                                                                                        
8.3. medzi podpoložkami +-    7 539 eur 

Vlastné rozpočtové opatrenie upravuje vzťahy preneseného výkonu štátnej správy, vlastné zdroje   financovania, teda okrem presunov medzi podpoložkami sa upravujú aj kódy zdrojov financovania,  teda vlastné a mimorozpočtové, prípadne štrukturálne fondy a ŠR.

Termín: Decembrová uzávierka













    Príloha č. 2

Zoznam daňových dlžníkov miestnych daní 

a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  k 31.12.2010

Daň z nehnuteľností

Právnické osoby nad 1 659,70    



                                  /v eurách/

CHEMLON, a.s.


Chemlonská 1, Humenné


4 694,66

TEMA HUMENNÉ, a.s.


Osloboditeľov 1631/11, Humenné

2 908,26

AUTO UHYREK s.r.o.

              Mierová 2946, Humenné


1 761,72 

PJ BIKE, spol. s r.o.


Mierová 94, Humenné



5 185,84 /uhradené čiast./

Spolu:








                         14 550,48  

Fyzické osoby nad 165,97 eur

Pavol Hric



Třebíčska 1835/9, Humenné


250,92 /uhradené//

Jaroslav Kuzma



Suchý jarok 1278/6, Humenné


215,99

Milan Suchara



Kudlovská 283/40, Humenné


309,76

Ostap Žak



Jasenov 323




832,47

Marián Regenda



Lackovce 194




357,33 /uhradené/

Ladislav Čornaninč


Gaštanová 1245/28



648,87 /uhradené/

Štefan Čopan



Jasenov 230




615,04 /uhradené/

Michaela Onderčinová


Dlhé nad Cirochou 182

   

920,82 /uhradené/

Antónia Karabínová


Štefánikova 4995/53, Humenné


200,26

Ing.Miroslav Janošov


Veľopolie 34




183,93

Marek Dzurko



Dlhé nad Cirochou 457



180,-

Radovan Kendereš


Partizánska 2504/17, Humenné


506,57 /uhradené/

Ing. Juraj Bilec



Vihorlatská 1725/7, Humenné

           4 926,80


Spolu:








                      10 148,76
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[C INTERAUDIT UNIVERZAL, s.r.o.

poradenski a auditorska spolognost

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

pre zastupitel

tvo Mesta Humenné

Uskutognili sme audit prilozencj ictovne] zivierky i¢tovne jednotky Mesto Humenné, so sidlom na
Mestskom drade v Humennom, Kukorelliho 34, ICO 323021, ktora obsahuje vahu k 31. decembru
2010, vykaz ziskov a strit a poznimky. ktoré obsahuji prehfad vyznamnych Gctovnych zisad a
Gictovnyeh metéd a dialsie vysvetlujice informécie.

Zodpovednost Statutirneho orgdnu za ictovi zdvierku

Primitor mesta je zodpovedny za zostavenie a objektiviu prezenticiu tejto ittovnej zivierky
v sillade so Zikonom o @tovnictve €. 43112002 Z.z. v zneni jeho dodatkov. Této zodpovednost
zahtha nveh. implementiciu a zachovivanie internych kontrol relevantnyeh pre  pripravu
a objektivnu prezenticiu ittovnej zivierky. ktord neobsahuje vyznamné nesprivnosti v dosledku
podvodu alebo chyby. dalej v¥ber a uplatiovanie vhodnych Gctovnych zdsad a ictovnich metéd,
ako aj uskutoénenie ictovnyeh odhadoy primeranyich za danych okolnosti,

Primétor mesta je zodpovedny za dodrziavanic pravidiel rozpoctového hospodarenia, vivoj dihu a
pouzivanie nivratnich zdrojox financovania podTa zikona &, 83/2004 Z.z. v platnom zneni.

Zodpovednost auditora

Nasou zodpovednostiou je vyjadrit’ nizor na tito Gétovni zivierku na ziklade nasho auditu. Audit
sme uskutocnili v silade s Medzingrodnymi auditorskymi Standardmi. Podfa tychto standardov
mime dodrziavat”etické poziadavky. naplanovat’ a vykonat' audit tak. aby sme ziskali primerané
uistenie. Ze Gctovn zivierka neobsahuje v¥znamné nespravnosti. Sicastou auditu je uskutocnenic
postupov na ziskanie auditorskych ddkazov o suméch a ddajoch vykizanych v ictovnej zavierke.

Sicastou auditu je aj zhodnotenie rozpoctového hospodirenia a zadizenosti mesta a overenic
pouitia ninratnych zdrojov financovania, vyplyvajiice zo zikona &. 583/2004 Z.z. o rozpoctovyeh
pravidlich. platnych v SR pre izemnd samosprasu.

Zvolené postupy zavisia od dsudku auditora. vritane posidenia rizik vyznamnej nespravnosti v
ctovne] zivierke. & uz v ddsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovani tohto rizika auditor beric
do ivahy intemé Kontroly relevantné na zostavenie ictovnej zivierky G¢tovnej Jednotky, ktora
poskytuje pravdivy averny obraz, aby mohol navrhnit auditorské postupy vhodné za danych
akolnosti, nie vak na icely vyjadrenia stanoviska k icinnosti intemych kontrol ictovaej jednotky
Audit dalej zahiia vyhodrotenie vhodnosti pouzityeh uctovnyeh zisad a Gétovaych metdd ako aj
primeranasti ictovnych odhadov, kioré urobil Statutimy argan, ako aj vyhodnotenie celkovej
prezenticie uctovne] zavierky

Sme presvedcent, 7¢ auditorské dokazy, Kioré sme ziskali. poskytuju dostatotny a vhodny ziklad
pre nase auditorské stanovisko.

Stanovisko

Podra nasho nizoru GStovna zavierka poskytuje vo vietkych vyznamnyeh sivislostiach pravdivy
avemy obraz finannej situicie mesta Humenné k 31.decembru 2010 ana vysledky jeho
hospodarenia a penazné toky 7za rok kondiaci kuvedenému ditumu v silade so zikonom
o ictovnictye.

V Presove. 14. marca 2011

Auditor:

G P

1. INTERAUDIT UNIVERZAL. s.r.o. Ing. Stefan Fabiar. PhD._.
licencia ¢. 186 zodpovedny auditor
Sabinovskd 3. 080 01 Presov licencia . 200

reg. v OR Okr. sidu Presov. oddiel Sto, viozka & 2446/



 


[image: image1]     


















    Príloha č. 3

Zoznam nevymožiteľných nedoplatkov miestnych daní a poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady k 31.12.2010 

Daň z nehnuteľností












       

     /v  eurách/

Daňovník 
                                   Rok nedopl.     Stav k 1.1.2010 
    Odpis/úhrada              Stav k 31.12.2010

Chirana-Prema a.s. Stará Tura v konk.
1997 

81 970,68



           81 970,68

Liehovary s.r.o. - nový vlastník

1999
  
  2 343,49


                           2 343,49

Tempo Slovakia a.s. v konk.

1996 

30 534,12


         
           30 534,12

Chirana-Prema a.s. Hé v konk. 

1999  

  1 478,82


                           1 478,82

OSIVEX a.s. Košice v konk.

1999

  1 486,88



              1 486,88

PD Udavské v konk.


1994

26 627,56 



            26 627,56

Chemkostav, a.s. Strážske v konk.
2000 

         3,78

                                                3,78

Humenský futbalový klub - HFC v konk.  2001

       79,59
                                                           79,59

Drobný tovar - Slovakia a.s. v konk.
2001

     194,08




   194,08

Airtrans, s.r.o. - nový vlastník

2001

       84,37



                   84,37

Chemkostav HSV Humenné, a.s. v konk. 
2002

  2 395,20



              2 395,20

Družstvo Agrokombinát, v konk. 

2003 – 2005
  2 605,05



              2 605,05

Sukmont STS, a.s. Humenné v konk.
2002

15 654,05



            15 654,05

Osivex-Michalovce, a.s.– nový vl.
2003 – 2005
  3 467,93



              3 467,93

TEMA, s.r.o Rakovo v konk. 

2002

  3 348,70



              3 348,70

K.T.R., spol.s r.o. – nový vlastník

2002

     187,77



                 187,77

KOFE-MARKET, a.s.- nový vlastník
2002

  2 015,89



              2 015,89

Průšová Alica – nový vlastník

2003 – 2006
     525,95




   525,95

Terčo Marián



2001 – 2006
     149,73 




   149,73

AUTOHANSA SLOVAKIA, spol.s r.o.
2003 – 2006
  1 200,02



              1 200,02 

MAKROHYD, spol. s r.o.

2005 - 2006 
     472,01



                 472,01

FOTOPRINT, s.r.o.


2006

  1 644,89



             1 644,89

FARON, s.r.o.



2005

     825,63




   825,63

WOOD-ART, spol. s r.o.


2006

  6 548,52


 
             6 548,52

Spolu: 






185 844,71       
                -                                 185 844,71

Zoznam nedoplatkov podľa rokov ich vzniku v eurách

r. 1994

26 627,56

r. 2003

 7 798,95 

r. 1996

30 534,12

r. 2005

 1 297,64 

r. 1997

81 970,68

r. 2006

 8 193,41 

r. 1999

  5 309,19



r. 2000

         3,78 

r. 2001 

      507,77

r. 2002

 23 601,61

Miestne poplatky, nájom nebytových priestorov, z odpredaja majetku                                  













          /v eurách/

Poplatník             
                  Druh poplatku  
Rok 
    Stav k 1.1.2010               Odpis/ úhrada    Stav k 31.12.2010

Pacola Juraj


AaTV
  
1998  
          
156,77
     

- 
   
156,77


J. Karabínová - ANTKAR
AaTV

2003  
          
357,99
     

-
             357,99

TJ Chemes


Reklama
1998    

  36,34
   

-

  36,34
 

ŠTART s.r.o.


Reklama
2000    

145,78


-
 
145,78

EUROCOMP s.r.o.

Reklama
1998   

104,56      

-

104,56

Tempo Slovakia 

Lokal.popl.
1992    
           
848,53        

-

848,53

DETES TRADE a.s.

Zn. ovzdušia    
2001   

  33,19      

-

  33,19

TEMPO + SLOVAKIA

Zn. ovzdušia
1999    

  16,59    

-

  16,59

Ďuraško Ján


Nájom.neb.pr.  
1993    
          2 101,73
     

-
          2 101,73

Fy Antkar                       
Kúpna zml.     
1992  
          3 862,44           
 
-
          3 862,44

Spolu:


  

              
         7 663,92         
         
-
         7 663,92 

Stav nedoplatkov podľa rokov ich vzniku:   /v eurách/

Kúpne zmluvy:


r. 1992

3 862,44 


Nájom nebyt. priestorov:
r. 1993

2 101,73 


Znečistenie ovzdušia:

r. 1999

     16,59  






r. 2001
          
     33,19 


Miestne poplatky:

r. 1992

   848,53 


                             

r. 1998   
   297,67  






r. 2000

   145,78 






r. 2004

   357,99 

Komunálne služby, š. p. v likvidácii – odkúpené pohľadávky











   
     
  /v eurách/

P. č.    

Dlžník                        


  Stav k 1.1.2010      Odpis/úhrada     Stav k 31.12.2010        

 1.     
Tempo Slovakia
     

  

5 638,40   
   -

    5 638,40 

 2. 
Preglejka Žarnovica              


           24 290,11           
   - 
               24 290,11 

 3.
PD Nová cesta Sečovce
  
  
  

1 866,99           
   -                     
    1 866,99 

 4.    
PD Stráň Ohradzany
                  
      
                930,42          
   -

       930,42 

Spolu:                                            



32 725,92        
   -
               32 725,9

III. VÝDAVKOVÁ ČASŤ ROZPOČTU

Výdavky mesta celkom sa čerpali na 86 %. Úspory výdavkov podľa jednotlivých správcov sú vyčíslené za programy v úvodnej tabuľke pri analýze výsledkov hospodárenia  mesta. 

Niektoré vybrané výdavky mesta podľa čerpania:

Výstavba mesta a bytová výstavba realizovaná k 31.12.2010 v eurách

	Menovitý zoznam akcií                                                                                                            Čerpanie

	Projektové dokumentácie                                                                                                            106 421

v tom: Zariadenie pre seniorov                                                                                                     35 000

            Biocentrum pre zhodnotenie odpadov                                                                              18 276

            Uzavretie skládky TKO Myslina                                                                                           100

            Rekonštrukcia budovy na Štúrovej ulici                                                                             4 149

            Spojnica Ulíc Košickej a Na Podskalku                                                                              6 900

            BD 13 C – 50 b.j. Sokolej                                                                                                 41 995

Stavebné úpravy južnej časti Námestia slobody                                                                             2 343

Spevnenie parkovacích plôch na Sídlisku Pod Sokolejom                                                           23 113

Separácia odpadov – nákup vriec a iného materiálu                                                                       8 130

Výstavba záchytného parkoviska Pod Sokolejom                                                                        80 619

Poplatky PDS na VN na cintoríne                                                                                                   4 604

Separačný dvor na Sninskej ulici                                                                                                    1 660

	S p o l u :                                                                                                                                     226 891


Čerpanie projektov zo štrukturálnych fondov k 31.12.2010  hradených z vlastných a cudzích zdrojov  v eurách

	Projekty
	Vlastné zdroje
	   Cudzie zdroje
	Spolu
	Ostáva k refundácií

	ZŠ Hrnčiarska
	           330 551
	              239 975
	            570 526
	          540 785

	ZŠ Pugačevova
	                 9 479
	                174 163     
	               183 642
	                 297    

	ZŠ Kudlovská
	                 1 457
	                           0
	                   1 457
	                     0    

	Vzdelaný zamestnanec
	               28 635
	                  68 149
	                 96 784
	            63 492              

	Moderne a zaujímavo
	               31 464        
	                  77 357      
	               108 821
	            26 023

	Sieť miest euroregiónu karpáty
	               70 835             
	                    7 931        
	                 78 766
	            71 476

	Zelené dedičstvo
	             198 366    
	                  50 342        
	               248 708
	          177 178

	Čistiaca technika
	                    595
	                         0
	                   595
	                     0

	S p o l u :
	             671 382
	                 617 917
	            1 289 299
	          879 251


Dotácie iným poskytnuté v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta

Mesto Humenné v zmysle VZN o poskytovaní dotácií iným z rozpočtu mesta poskytlo dotácie vo výške 218 060 eur takto:                                                                        /v eurách/

- uzneseniami MsZ pre humenský futbal                                      66 666 

                                pre volejbalový klub chemes                         33 194 

                                pre mládežnický hokej                                   10 000 

                                pre cirkvi                                                        16 000

                                pre SČK                                                            1 500

                                pre ZMOS na povodňami zaplavené obce     38 454

- rozhodnutiami komisie školstva, mládeže a športu

                                pre mládež                                                        4 800 

                                pre školstvo a vzdelávanie                                3 900 

                                pre kultúru                                                         9 477 

                                pre cestovný ruch                                              1 710 

- rozhodnutiami komisie pre šport v meste                                       8 062

- rozhodnutiami komisie sociálnej pre neštátne subjekty               20 900

  v tom: pre cirkevnú charitu                                                             5 100

             pre neziskové organizácie poskytujúce sociálne služby    15 800

- dispozičným právom primátora                                                      3 397

Hodnotiaca správa plnenia programového rozpočtu mesta

PROGRAM 1: STRATEGICKÉ PLÁNOVANIE,  




         REGIONÁLNY ROZVOJ A MAJETOK MESTA

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Maximálna transparentnosť ekonomického rozvoja mesta efektívnym zveľaďovaním jeho majetku za účelom zlepšenia a spríjemnenia životných podmienok občanov


Aktivita  1. 1.: Implementácia PHSR mesta Humenné                                             64 426 eur

Zámer aktivity : Implementácia a monitoring zámerov a cieľov Programu hospodárskeho 

                a sociálneho rozvoja (PHSR) mesta Humenné na roky 2007 –2013 


                s výhľadom do roku 2015

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť komplexnú implementáciu (realizáciu) zámerov a cieľov PHSR mesta Humenné a ich následný monitoring v súčinnosti so všetkými subjektami pôsobiacimi na území mesta.
	·  Počet implementovaných  

zámerov a cieľov   

PHSR

· Komisia pre    riadenie realizácie PHSR

· % ročnej úspešnosti plnenia implementácie zámerov a cieľov PHSR

· počet ročných  mediálnych

             výstupov      

             ohľadom

       implementácie PHSR 
	· 18 zámerov

· 98 cieľov

·  4 zasadnutia „Komisie“

             ročne

· 1 x „Správa

        o implementácii      

        PHSR“ do MsZ

· 1 x Monitorovacia správa

· 85 %

· 3
	· 18 zámerov

· 79 cieľov

· 3 zasadnutia „Komisie“ ročne

· 1 x „Správa o implementácii PHSR“ do MsZ

· 1 x Monitorovacia správa

· 85 %

· 1



	Zabezpečiť v dostatočnom predstihu vypracovanie projekto-vých. dokumentácií pre komplexnú investičnú prípravu plánovaných vlastných investičných akcií mesta
	· počet vypracovaných projektových dokumentácií
	· min. 10
	· 4


V rámci aktivity sa zabezpečovala implementácia jednotlivých zámerov a ich cieľov, ktoré obsahuje PHSR mesta Humenné v 4 základných oblastiach:

· Vzdelávanie, kultúra, šport

· Zdravotnícka a sociálna starostlivosť, riešenie problematiky marginalizovaných skupín

· Podnikanie, investície, cestovný ruch a infraštruktúra

· Životné prostredie

Výsledkom monitoringu je Správa o plnení Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Humenné za rok 2010, ktorá bude predložená MsZ v Humennom na rokovanie v máji 2011.Konkrétne išlo o monitoring samotnej realizácie jednotlivých projektov v rámci príslušných cieľov PHSR, či už samotným mestom Humenné alebo subjektami pôsobiacimi na jeho území v zmysle harmonogramu a finančného plánu.

Kapitálové výdavky  ..................................................................................................................................64 426 eur

04.4.3  Výstavba ........................................................................................................................................64 426 eur

Finančné prostriedky boli použité na vypracovanie projektových dokumentácií pre plánované investičné zámery. Išlo o projektové dokumentácie: Zariadenie pre seniorov v Humennom, Technická infraštruktúra spojnice ulíc Na Podskalku – Košická v Humennom, Rekonštrukcia budovy č. 1303 na Štúrovej ulici na denné centrum, aktualizácia a precenenie rozpočtu Uzavretie a rekultivácia skládky Myslina, PD biocentra na zneškodnenie biologický rozložiteľného odpadu. 

Aktivita  1. 2.: Príprava a podávanie ŽoNFP (Projektov)                                          2 699 eur

Zámer aktivity : Strategický rozvoja mesta vo všetkých jeho oblastiach prostredníctvom 

                efektívneho podávania Žiadostí o nenávratný finančný príspevok 


               (ŽoNFP) z cudzích národných zdrojov a zdrojov EÚ

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť kontinuálny rozvoj mesta Humenné v zmysle dlhodobých priorít mesta.
	· počet podaných ŽoNFP (projektov)

· počet schválených ŽoNFP (projektov)

· % schválených ŽoNFP zo všetkých podaných

· % podiel pridelenej sumy na ŽoNFP (projekty) zabezpečujúce rozvoj na celkovej žiadanej sume
	·   min. 6 (ročne)

·   min. 2 (ročne)

·   min. 30 %    

        (ročne)

·   min. 80 %


	· 5 ročne

·    0

· 0 %

· 0 %

 


V rámci aktivity sa zabezpečovali činnosti: spracovanie a predloženie ŽoNFP (projektov) podľa aktuálnych výziev vyhlásených riadiacimi orgánmi z dôvodu získania iných finančných zdrojov, za účelom rozvoja mesta v zmysle dlhodobých priorít mesta a Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta.  

Bežné výdavky …........................................................................................................................................2 699 eur

01.1.1.6 Obce …..........................................................................................................................................2 699 eur

Finančné prostriedky boli použité na :

· Odplatu externých služieb za spracovanie projektov v zmysle dlhodobých priorít mesta,


verejného obstarávania a plnenia Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta,  

             zmluvná odmena zo schváleného NFP pre projekt „Modernizácia verejného osvetlenia

             v meste Humenné“ a posúdenie projektovej dokumentácie „Zberný dvor na Kudlovskej 

·              ulici“ ...............................................................................................................................................2 595 eur

· Náklady na zabezpečenie podkladov v rámci prípravy ŽoNFP, napr.: listy vlastníctva,

              kópie z kat. máp a pod. .....................................................................................................................104 eur

Podané  ŽoNFP (projekty) v roku 2010 zo štrukturálnych fondov EÚ:

· Regionálne centrum pre zhodnotenie BRO a kuchynského odpadu v Humennom

· Rekonštrukcia a modernizácia Mestského kultúrneho strediska v Humennom

· Zariadenie pre seniorov 

· Zavádzanie terénnej a komunitnej sociálnej práce ako nevyhnutný krok riešeniu rómskej problematiky v osade Podskalka

· Rekonštrukcia a modernizácia ambulantného zdravotníckeho zariadenia mesta Humenné


Z podaných 5-ich žiadosti o NFP neboli 4 žiadosti schválené z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov určených pre dané výzvy, 1 projekt je zatiaľ v štádiu hodnotenia.

Aktivita 1. 3.: Implementácia schválených ŽoNFP (Projektov)                            965 828 eur

Zámer aktivity : Realizácia dlhodobých priorít mesta prostredníctvom cudzích a vlastných 

                zdrojov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Prosperujúce mesto, zabezpečujúce kvalitné podmienky pre život jeho obyvateľov
	· počet zrealizovaných projektov
	·    3 (ročne)
	·    2  (ročne)


V rámci aktivity sa zabezpečovali činnosti: komplexná implementácia (realizácia) projektu začínajúca verejným obstarávaním, výber realizátora, realizácia aktivít projektu, medializácia, ukončenie projektu až po jeho následný monitoring, za účelom rozvoja mesta v zmysle dlhodobých priorít mesta a Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta.  K 31. 12. 2010 boli ukončené projekty:

- Stavebné úpravy ŽŠ na Hrnčiarskej ulici Humenné

- Vzdelaný  zamestnanec samosprávy – základný  nástroj poskytovania kvalitných služieb občanom 

Bežné výdavky ........................................................................................................................................231 772 eur

04.4.3  Výstavba ..........................................................................................................................................2 343 eur

      1.)  Rekonštrukcia južnej časti Námestia slobody Centrum – špeciálne služby


- vlastné zdroje .................................................................................................................................2 343 eur

 
   (zabezpečenie verejného obstarávania k projektu)

05.1.0  Nakladanie s odpadmi  ...................................................... .............................................................1 660 eur

       2.)
Separačný dvor na Ul. Sninskej, Humenné


- vlastné zdroje ...............................................................................................................................1 660 eur


  (zabezpečenie verejného obstarávania k projektu)

06.2.0  Rozvoj obcí   ................................................................... ..................................................................595 eur

       3.) Nákup čistiacej techniky  

           -  vlastné zdroje ...................................................................................................................................595 eur


 (grafický návrh a vyhotovenie veľkoplošnej tabule pre informovanie a publicitu OPŽP pre 


  potreby projektu)

09.1.2.1 Základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou.............................................................................130 390 eur  

4.) Moderne a zaujímavo


- vlastné zdroje .............................................................................................................................31 465 eur


- cudzie zdroje (69 213 eur EÚ + 8 143 eur ŠR) ................................................................77 356 eur Finančné prostriedky boli použité na  spolufinancovanie schváleného projektu z vlastných zdrojov a následne refundované poskytovateľom finančného príspevku do výšky  max. 95 % z celkových oprávnených výdavkov. V rámci projektu bola zabezpečená  a uhradená dodávka školiaceho materiálu, školiacich potrieb, didaktických pomôcok, výpočtovej techniky (informačno-komunikačných technológií), kancelárskych potrieb, zabezpečená publicita, poistné, uhradené personálne náklady súvisiace so zabezpečením projektu.

      5.)  Stavebné úpravy ZŠ na Ul. Hrnčiarskej, Humenné


- vlastné zdroje .............................................................................................................................21 569 eur

Čerpané finančné prostriedky boli použité na úhradu nákladov súvisiacich s vnútorným vybavením kuchyne  a  za poskytnuté služby – externý manažment projektu.

09.5.0.4 Zariadenia (inštitúcie) pre celoživotné vzdelanie.........................................................................96 784 eur

Projekt bol realizovaný formou refundácie, kde finančné prostriedky boli použité  z vlastných zdrojov a následne refundované poskytovateľom finančného príspevku do výšky  max. 95 % z celkových oprávnených výdavkov. 

       6.)  Vzdelaný zamestnanec samosprávy – základný  nástroj poskytovania 

              kvalitných služieb občanom 


- vlastné zdroje ..............................................................................................................................28 635 eur

             - cudzie zdroje (60 975 eur EÚ + 7 174 eur ŠR) ..........................................................................68 149 eur

Finančné prostriedky boli použité na realizáciu školiacich modulov: tvorba projektov, informačné systémy a počítačové zručnosti, základné manažérske a komunikačné zručnosti, legislatíva a právo, jazyk anglický a nemecký pre začiatočníkov a mierne pokročilých, programové rozpočtovanie a strategické plánovanie, zvyšovanie kvality poskytovaných služieb zameraných na spokojnosť občanov,  vypracovanie správy  - monitorovanie správania sa pracovníkov a hodnotenie kvality poskytovaných služieb samosprávou, propagácia a publicita projektu, dodanie kancelárskych potrieb, personálne náklady spojené s riadením projektu.

Kapitálové výdavky   ...............................................................................................................................734 056 eur 

Finančné  prostriedky  boli   použité  na  spolufinancovanie  schválených  projektov.

09.1.2.1 Základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou.............................................................................734 056 eur

       1.)  Stavebné úpravy ZŠ na Ul. Hrnčiarskej, Humenné


- vlastné zdroje ...........................................................................................................................308 982 eur


- cudzie zdroje (214 715 eur EÚ + 25 260 eur ŠR).....................................................................239 975 eur

Projekt bol realizovaný formou refundácie, finančné prostriedky boli použité na vykrytie  zrealizovaných  stavebných prác v súlade so zmluvou o dielo s dodávateľom stavby EUROSTAV združenie Sabinov  a za výkon technického dozoru stavby.


       2.)  Stavebné úpravy ZŠ na Ul. Pugačevovej, Humenné


- vlastné zdroje ...............................................................................................................................9 479 eur


- cudzie zdroje (155 830 eur EÚ + 18 333 eur ŠR) ....................................................................174 163 eur

Projekt je realizovaný formou predfinancovania, finančné prostriedky boli použité na vykrytie zrealizovaných  stavebných prác v súlade so zmluvou o dielo s dodávateľom stavby TERMOBEST združenie, Prešov a za výkon technického dozoru stavby.

        3.) Rekonštrukcia ZŠ Kudlovská ul. 


- vlastné zdroje ...............................................................................................................................1 457 eur

Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie postupu verejného obstarávania k projektu. Stavebné práce neboli realizované z dôvodu nepodpísania zmluvy o poskytnutí NFP zo strany ministerstva.

Aktivita 1. 4.: Rozvoj cezhraničnej spolupráce                                                       327 473 eur

Zámer aktivity : Rozvoj cezhraničnej spolupráce vo všetkých oblastiach v súčinnosti 

                             s partnerskými mestami mesta Humenné

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zintenzívnenie cezhraničnej spolupráce prostredníctvom spoločných aktivít s partnerskými mestami
	· počet spoločných aktivít (projektov)

· % podiel zintenzívnenia cezhraničnej spolupráce s partnerskými mestami
	· 2 (ročne)

· 5 % (ročne)      


	· 2 (ročne)

· 5 % (ročne)


V rámci aktivity sa zabezpečovali činnosti: spracovanie a predloženie ŽoNFP (projektov) a dotácií v zmysle aktuálnych výziev prostredníctvom Programov cezhraničnej spolupráce a grantových programov z dôvodu získania iných finančných zdrojov, za účelom rozvoja mesta v zmysle plnenia podpísaných partnerských dohôd. Boli podané 2 spoločné projekty z ktorých projekt „Inovatívna platforma spolupráce Siete Miest Karpatského Euroregiónu (SMEK II) je schválený a projekt „Podpora hospodárskeho rozvoja karpatských miest“ je v štádiu hodnotenia.

Finančné  prostriedky  boli   použité na zabezpečenie realizácie  schválených  projektov   spolufinancovaním z vlastných zdrojov a následne refundované poskytovateľom finančného príspevku do výšky  max. 95 % z celkových oprávnených výdavkov.

Bežné výdavky   ........................................................................................................................................99 123 eur 

01.1.1.6   Obce   .........................................................................................................................................99 123 eur

1.) Sieť miest Karpatského Euroregiónu 


- vlastné zdroje .............................................................................................................................70 833 eur


- cudzie zdroje (7 097 eur  EÚ + 835 eur ŠR )................................................................................7 932 eur

Predmetný projekt bol realizovaný prostredníctvom Programov cezhraničnej spolupráce PL – SR na roky 2077 – 2013, formou refundácie. Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie stretnutia tematickej skupiny – hospodárstvo,  za prevedené stavebné práce na základe zmluvy o dielo s dodávateľom prác S.V.D. Chrapovič Ján,  dodávku kancelárskych potrieb,  interiérového vybavenia, výpočtovej techniky, vyhotovenie auditov – Inštitucionálny potenciál miest Karpatského Euroregiónu v oblasti hospodárstva, Aktivity miest Karpatského Euroregiónu v oblasti hospodárskeho rozvoja, vypracovanie štúdie „Ako investovať v Karpatských mestách“, vyhotovenie publikácií. personálne výdavky súvisiace s riadením projektu.

       2.)  Zelené dedičstvo – parky v mestách Jaroslaw a Humenné 


- vlastné zdroje .............................................................................................................................20 358 eur

Čerpané finančné prostriedky súviseli so zabezpečením publicity projektu (brožúrky,  informačná tabula) a so zabezpečením riadenia projektu – externý manažment. 

Kapitálové výdavky  ................................................................................................................................228 350 eur 

01.1.1.6   Obce   .......................................................................................................................................228 350 eur

1.) Zelené dedičstvo – parky v mestách Jaroslaw a Humenné 


- vlastné zdroje ...........................................................................................................................178 008 eur


- cudzie zdroje ...............................................................................................................................50 342 eur

Finančné prostriedky boli použité na úhradu vykonaných stavebných prác súvisiacich s revitalizáciou a rekonštrukciou Parku pri kaštieli. 

Aktivita 1.5.:  Výstavba infraštruktúry a bytov                                                        41 995 eur

Zámer aktivity: Systematicky budované nové byty a nové lokality vybavené potrebnou 


    infraštruktúrou

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť výstavbu nových bytov a výstavbu technickej infraštruktúry pre nové rodinné a bytové domy
	· počet  

novopostavených  

bytov v bytových   domoch
	· 50
	· 0

	
	· technická infraštruktúra pre novostavby bytových domov
	· vytvorenie podmienok pre možnosť výstavby 50 bytov 
	· 0


V rámci aktivity bolo zabezpečené vypracovanie projektovej dokumentácie na výstavbu bytového domu 13C 50 b.j. na sídlisku Pod Sokolejom vrátane geologického prieskumu a posúdenia PD technickou inšpekciou.

Výstavba bytového domu 13C na Sídlisku pod Sokolejom s počtom 50 nových bytov nájomného charakteru, bežného štandardu sa nerealizovala a  taktiež sa nerealizovala výstavba technickej infraštruktúry, nakoľko mesto Humenné nezískalo nenávratnú dotáciu a úver zo ŠFRB na túto stavbu.


Kapitálové výdavky ............................................................................................................................…...41 995 eur

06.1.0 Bytová výstavba ..............................................................................................................................41 995 eur

Aktivita 1.6.:  Hospodárska správa a evidencia hnuteľného a 



        

              nehnuteľného majetku mesta                                                             13 482 eur

Zámer aktivity: Ekonomicky efektívna a informačne prehľadná evidencia a správa 


    majetku vo vlastníctve mesta Humenné

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť informačne prehľadnú a aktuálnu evidenciu nehnuteľného majetku vo vlastníctve mesta Humenné
	· počet nájomných zmlúv na pozemky
	· 180
	· 183

	
	· výmera pozemkov v m2
	· 3 mil. m2
	· 3 mil. m2

	
	· doba registrácie zmien
	· v zmysle zásad obehu účt. dokladov
	· v zmysle zásad   

          obehu účt. dokladov

	Dosiahnuť najvyššiu možnú efektívnosť prenájmu a predaja majetku mesta
	· príjem z prenájmu 
	· 56 300 eur


	· 57 022 eur

	
	· čas potrebný na realizáciu predaja
	· max.6 mesiacov
	· max.6 mesiacov

	Zabezpečiť informačne prehľadnú a aktuálnu evidenciu bytov a nebytových priestorov vo vlastníctve mesta prostredníctvom správcu
	· aktuálnosť evidencie

· počet spravovaných nájomných bytov

· počet nebytových priestorov
	· 100%

· 675 b. j.

· 196
	· 100%

· 690 b. j. 

· 194



	Plynule zabezpečovať dopredaje bytov v predaných bytových domoch prostredníctvom správcu
	· žiadostí nájomcov
	· 100 %
	· 100 %

	Komplexné zabezpečenie  dodávky tepla a TÚV prostredníctvom nájomcu HES

s. r. o. Humenné
	· Nájomná zmluva č. 410/2005
	· 100 % 
	· 100 %

	Nájomné rovnajúce sa hodnote odpisov v zmysle uzatvorenej nájomnej zmluvy č. 410/2005 sa použije na investície do prenajatých energetických zariadení
	· schválený plán investičných akcií v MsZ
	· 300 500 eur
	· 325 259,33 eur

	Zabezpečovať plynulé  obsadzovanie prenajatých nebytových priestorov v budovách spravovaných Energobytom  s. r. o. Humenné
	· % celkového využitia priestorov v budovách vo vlastníctve mesta
	· 100 %
	· 94,00%

	Zabezpečiť operatívne  odstránenie  prevádzkových problémov v nebytových priestoroch a budovách vo vlastníctve mesta v správe Energobytu s. r. o. Humenné
	· plán opráv a údržby NP
	· 100 %
	· 99,64%


Aktivita zahŕňa hospodársku správu a evidenciu hnuteľného a nehnuteľného majetku mesta, rozvoj a modernizáciu majetku, spravovanie bytového a nebytového fondu mesta, ktoré pre mesto zabezpečuje Energobyt s. r. o. Humenné v zmysle mandátnej zmluvy.

Bežné výdavky ...........................................................................................................................................13 482 eur

01.1.1.6   Obce  ..........................................................................................................................................13 084 eur

z toho:

      1.) Špeciálne služby ( vypracovanie geometrických plánov: parkovisko  p.č. 5306/1, vyhotovenie 

           GP na oddelenie parcely KNC 4041/48, vytýčenie smerových a výškových bodov a hraníc 

           staveniska pre stavbu  „Separačný dvor na Sninskej ulici v Humennom, GP na rozdelenie

           parciel 4370/896 a 4370/824 )...........................................................................................................1 451 eur

      2.) Propagácia, reklama a inzercia (zabezpečenie zverejnenia oznamov na vypísanie obchodnej

           verejnej súťaže na  prenájom nebytových priestorov)............................................................................75 eur

      3.) Všeobecné služby ( rozmnožovacie práce – výdavky na vyhotovenie naviac paré PD pre 

verejné  obstarávania investičných zámerov, úprava plochy na južnom priečelí budovy MsKS)...............................................................................................................................................5 427 eur      

      4.) Štúdie, expertízy, posudky (vypracovanie znaleckých posudkov na: zimný štadión s pozem-

            kom,  výmenníkovú stanicu č. s. 5587, pozemok parc. č. KNC 5321/6).........................................1 154 eur

      5.) Poplatky a odvody (správne poplatky pri zabezpečovaní návrhov na vklad do KN, 

            listov vlastníctva a kópií z katastrálnych máp pre majetkoprávne vysporiadanie majetku

            a investičné akcie,  stavebné konania, a pod.) .................................................................................1 492 eur

      6.) Poštové a telekomunikačné služby (úhrada poštovného v zmysle zmluvy o bezodplatnom 

            prevode  vlastníctva na obec od SPF, lokalita Lúčna )  ..........................................................................3 eur

      7.) Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, technika a náradie (nákup 13 prístreškov MHD) ….......... 432 eur 

      8.) Prenájom pozemkov v zmysle nájomných zmlúv ............................................................................3 050 eur

06.6.0   Bývanie a občianska  vybavenosť inde neklasifikovaná .................................................................. 398 eur

1.) Provízia za predaj bytov (odmena za 1 predaný byt 49,79 eur vrátane DPH) ..................................398 eur

PROGRAM 2:  SAMOSPRÁVA  MESTA  A  JEJ 


                           VÝKONNÝ  APARÁT

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Transparentná a efektívna samospráva. Spokojný občan – priorita samosprávy 


Upravený rozpočet Programu 2 je výške 2 002 715 eur, plnenie k 31.12.2010 1 846 989 eur, teda  92 %. Z toho aktivita 2.2. Činnosť mestského úradu bola upravená na  1 634 916 eur, plnenie bolo 1 555 475 eur, t. j. 95 %. Dotácie zo štátu na prenesený výkon štátnej správy a to: stavebný úrad, školský úrad, úsek bývania, životné prostredie, miestne komunikácie, ohlasovňa pobytu a matrika boli vo výške 124 879 eur, vlastné zdroje boli použité vo výške 16 397 eur, hlavne na ohlasovňu pobytu, stavebný úrad a úsek bývania. 

Aktivita  2. l.: Volené orgány mesta                                                                          146 706 eur

Zámer aktivity: Účasť občanov na správe vecí verejných priama a prostredníctvom 

                          volených orgánov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

	Organizačne zabezpečiť zasadnutia orgánov mesta a komisií vytvorených týmito orgánmi 
	·  počet zasadnutí MsR 

·  počet zasadnutí MsZ 

·  počet zasadnutí komisií, poradných orgánov, organizačných štábov
	·  min. 11

·  min.   6

·  min. 36  
	·  7

·  9

·  41

	Organizačne zabezpečiť pracovné cesty, ktoré majú pomôcť pri rozhodovacej právomoci poslancov
	·  počet odborných pracovných ciest v rámci SR 

·  počet odborných pracovných ciest v zahraničí
	·  min. 8

·  min. 3
	·  0

·  2

	Organizačne zabezpečiť návštevy delegovaných poslancov v partnerských mestách a návštevy 

v koordinácii so ZMOS 
	·  počet návštev v partnerských

    mestách v zahraničí

·  počet zúčastnených poslancov 
	·  min. 3

·  min. 9 
	·  3

·  4

	Zabezpečiť informovanosť občanov o zasadnutiach MsZ 

a o prerokúvaných materiáloch
	·  zverejnenie termínu a program

    zasadnutia v HNTV a na webovej stránke mesta

·  zverejnenie prerokúvaných 

     materiálov na webovej stránke 

     mesta 
	·  min. 5 dní pred 

    zasadnutím

·  min. 3 dní pred 

    zasadnutím
	·  splnené

·  splnené

	Organizačne zabezpečiť verejné zhromaždenie občanov mesta
	·  počet zhromaždení
	·  min.   1
	·  0


V roku 2010 mesto Humenné malo v mestskom zastupiteľstve 24 poslancov, v mestskej rade pracovalo 8 poslancov. Bolo zriadených 12 komisií mestského zastupiteľstva, v ktorých pracovalo 24 poslancov a 31 občanov nášho mesta. 

Ciele, ktoré boli stanovené, neboli splnené z týchto dôvodov:

- V roku 2010 sa z celkového počtu 12 zvolaných zasadnutí 5 zasadnutí neuskutočnilo. Mestská rada nebola spôsobilá rokovať, lebo na zasadnutí nebola prítomná nadpolovičná väčšina všetkých jej členov.  

- Odborné pracovné cesty poslancov v rámci Slovenskej republiky a do zahraničia sa neuskutočnili z dôvodu hospodárskej krízy a následného šetrenia finančných prostriedkov. Taktiež sa minimalizoval počet poslancov pri návštevách v partnerských mestách.

- Na zvolanie verejného zhromaždenia občanov mesta nebola vznesená požiadavka ani záujem zo strany vedenia mesta a taktiež poslancov mestského zastupiteľstva. 

Bežné výdavky .......................................................................................................................................146 706 eur

01.1.1.6 – Obec.................... …...............................................................................................................146 706 eur 

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

-  čerpanie platu primátora a zástupkyne primátora bolo na 90 % z dôvodu, že pri tvorbe rozpočtu nebola  známa priemerná mzda v národnom hospodárstve, z ktorej sa vypočítava plat primátora mesta a následne jeho zástupkyne 

-  odmena, ktorá bola rozpočtovaná pre zástupkyňu primátora,  nebola v roku 2010 vyplatená. 

620 – Poistné a príspevky do poisťovní 

-  odvody do poisťovní korešpondovali so 610 podľa súčasných platných právnych predpisov

630 – Tovary a služby 

- finančné prostriedky boli čerpané na cestovné náhrady na pracovné cesty primátora mesta, jeho zástupkyne a 

  poslancov. Prehľad pracovných ciest bol predmetom rokovania mestského zastupiteľstva za I. a II. polrok 2010

- reprezentačné nebolo dočerpané, pretože odrážalo skutočnosť počtu zasadnutí mestského zastupiteľstva, 

  hlavne v II. polroku 2010 a taktiež nebolo uskutočnené posedenie na záver roka 2010, ktoré sa v rozpočte 

  plánovalo

- odmeny a príspevky sa vyplácali podľa účasti poslancov na zasadnutiach mestskej rady a komisií a podľa 

  platných Zásad odmeňovania poslancov. 

- odstupné bolo vyplatené odchádzajúcemu primátorovi mesta podľa zákona č. 253/1994 Z. z. o právnom 

  postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest vo výške piatich platov

Aktivita 2. 2.: Činnosť mestského úradu 
                                                      1 555 475 eur 

Zámer aktivity: Kvalitné, flexibilné a odborné služby pre volené orgány a občanov mesta

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

	zabezpečiť relevantnú normotvornú činnosť súvisiacu 

s funkciami mesta 
	· počet pripravených a vydaných

          VZN 

· počet prijatých nariadení

          napadnutých protestom

          prokurátora
	·  min. 4

·  0 


	·  4

·  0

	zabezpečiť súlad činností a rozhodnutí mesta so zákonmi, VZN a vnútornými predpismi mesta
	· počet vykonaných kontrol 

· počet vykonaných

          následných kontrol 

· počet externých auditov 
	·  min. 3

·  min. 5

·  min. 3
	·  20

·  20

·   5

	zabezpečiť účasť mesta v záujmových združeniach 
	·       počet členstiev 
	·  min. 5
	·   5

	zabezpečiť dostupnosť jednoduchých služieb občanom

v rámci pracovísk na prízemí 

(informátor, telefónna ústredňa, podateľňa, pokladňa, osvedčovanie listín a podpisov na listinách, evidencia obyvateľov a budov, sociálna starostlivosť, opatrovateľská služba)
	·      priemerný denný počet

         realizovaných služieb pre

         občanov na počkanie v  

         klientskom centre 

·       prevádzka podateľne, klientskeho centra, evidencie obyvateľov a  pracovísk sociálnej starostlivosti  
	·  min. 10

·  nepretržite denne v     úradných hodinách
	·  30

·  splnené


Počas roka 2010 boli vydané 4 všeobecne záväzné nariadenia mesta O poskytovaní dotácií z vlastných príjmov pre základné umelecké školy, materské školy a školské zariadenia na rok 2010, Zásady postupu pri podávaní, prijímaní, prešetrovaní, vybavovaní a kontrole vybavovania sťažností fyzických osôb a právnických osôb v podmienkach samosprávy mesta Humenné, Štatút mesta Humenné a VZN o poskytovaní prepravnej služby. 

Za rok 2010 nebol podaný protest prokurátora na prijaté VZN mesta a činnosť mestského úradu bola v súlade so zákonmi, všeobecne záväznými nariadeniami mesta a vnútornými predpismi mesta okrem jednej finančnej pokuty, ktorá bola uložená Správou finančnej kontroly za chodník na Podskalke vo výške 704,67 eur.

Z vykonaných následných finančných kontrol vykonaných hlavnou kontrolórkou mesta a útvarom hlavnej kontrolórky mesta v roku 2010 boli 4 kontroly ukončené záznamom, t.j. neboli zistené nedostatky a 16 kontrol bolo ukončených správou. Na odstránenie zistených nedostatkov bolo prijatých celkom 79 opatrení. 

Mesto Humenné v roku 2010 bolo členom Združenia hlavných kontrolórov, Združenia miest a obcí Slovenska, Klubu podnikateľov, Združenia miest a obcí regiónu Humenné a  Združenia Letisko Humenné. 

Dostupnosť služieb občanom v klientskom centre za rok 2010 bola poskytovaná podľa jeho personálneho obsadenia a spočívala v poskytovaní služieb matričnej činnosti, osvedčovania listín a overovania podpisov, podateľne a pokladne. Denne bolo poskytnutých min. 30 úkonov spojených s osvedčením listín a overením podpisov a v priemere 77 pokladničných úkonov. Podateľňa fungovala nepretržite v úradných hodinách. 

Bežné výdavky ....................................................................................................................................1 295 630 eur

01.1.1.6 – Obec
 ...................................................................................................................................1 193 113 eur

01.1.2 -  Finančná a rozpočtová oblasť ......................................................................................................2 169 eur 

01.7.0- Transakcie verejného dlhu .........................................................................................................100 348 eur

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

-  V roku 2010 pracovalo na MsÚ 68 zamestnancov, vrátane hlavnej kontrolórky mesta. 


  Priemerný plat zamestnanca mestského úradu bol 755,06 eur bez hlavnej kontrolórky, 773,80 eur s hlavnou kontrolórkou.


Odmeny vo výške 8 967 eur boli vyplatené na konci roka 2010, vrátane odmien pri životnom jubileu 50 rokov veku, ktoré sú v súlade so zákonom č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme


Čerpanie  kategórie miezd  je na 96 %. 

620 – Poistné a príspevky do poisťovní 

-  Odvody do poisťovní korešpondovali s výškou miezd  podľa súčasných platných právnych predpisov. 

630 – Tovary a služby 

-  Energie, vodné a stočné  tvoria zálohové platby podľa zmluvy s Energobytom, s. r. o. Humenné a zmluvy

   s Vihorlatským múzeom v Humennom, ktorých vyúčtovanie sa robí v nasledujúcom roku. V tejto položke je aj  

   energia, vodné a stočné za prenajímané priestory v kaštieli, ktoré slúžia na činnosť ZPOZ-u

-  Interiérové vybavenie zahŕňa nákup stoličiek, kovových skríň, kontajnerov, stolov a kancelárskej steny. Tento

    nákup sa uskutočnil na konci roka 2010 v sume 7 728 eur podľa aktuálnych potrieb úradu. 

-  Všeobecný materiál zahŕňa najmä nákup kancelárskych potrieb a tonerov do výpočtovej techniky. 

-  Softvér zahŕňa nákup aktualizácie antivírového programu. 

-  Rutinná a štandardná údržba zahŕňa všetky UP GATE informačného systému úradu, t.j. CORA GEO, EPI,

-  IVES, užívanie E-aukcie, opravy a údržby kopírovacích strojov na prízemí úradu. 

-  Všeobecné služby a špeciálne služby zahŕňajú dodávateľské služby, ktoré mesto nemôže vykryť svojimi

   zamestnancami – odchyt psov, BOZP, PO a finančný audit. Do tejto položky patrí aj renovácia všetkých 

   tonerov do tlačiarní a kopírovacích strojov. 

640 – Bežné transfery 

-  Mesto Humenné poskytlo pomoc pri povodniach vo výške 38 454 eur,  dotácia bola poukázaná ZMOS. 

-  Členské príspevky boli uhradené podľa stanov združení, ktorých je mesto členom.

-  Odstupné bolo vyplatené bývalej vedúcej sekretariátu primátora mesta a odchodné zamestnancom, ktorí odišli do starobného dôchodku. 

650 – Splácanie úrokov

-  Úroky z úverov zo ŠFRB predstavujú výšku 9 863 eur a úroky z úverov v Dexii banke predstavujú výšku 90 486 eur.

Kapitálové výdavky .................................................................................................................................39 381 eur

0.1.1.1.6  Obec
.........................................................................................................................................39 381 eur

Z kapitálových výdavkov bol zakúpený terminál do pokladne pre  platby platobnou kartou, softvér na elektronickú akciu a nákup licencií pre používateľov informačného systému, čím sa zosúladilo užívanie modulov s platným autorským zákonom. 

Finančné výdavky ..................................................................................................................................220 464 eur

0.1.7.0. Transakcie verejného dlhu ..........................................................................................................220 464 eur

Finančné výdavky tvoria splátky istiny z úverov zo Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 100 966 eur a splátky istiny z úveru v Dexia banke vo výške 119 498 eur. 

Aktivita 2. 3.: Matrika                                                                                                 40 738 eur

Zámer aktivity: Kvalitné a odborné matričné činnosti 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

	Zabezpečiť kvalitné vykonávanie matričnej činnosti  

v matričnom obvode Humenné  
	·  počet úkonov vykonaných matrikou v priebehu roka 

·  počet uzavretí manželstiev pred orgánom štátu v obradnej sieni 
	·  min. 10 000

·  min. 45
	·  7 890

·  44

	Zvýšiť vzdelanostnú úroveň matrikárok 
	·  počet odborných školení v roku (účasť jedného matrikára)
	·  min. 2 
	·  2

	Zabezpečiť administráciu matričnej agendy cez Register obyvateľov SR
	·  počet vydaných matričných dokladov v starom režime
	·  max. 500
	·  425


Bežné výdavky ..........................................................................................................................................40 738 eur

01.3.3. Iné všeobecné služby .....................................................................................................................40 738 eur

Zamestnankyne úseku matriky v priebehu roka 2010 vykonali 4 200 matričných úkonov, 1 468 štatistických hlásení a 2 223 iných činností. Zúčastnili sa dvakrát odborných školení a vydali 2 231 matričných dokladov, z toho 1806 cez REGOB. Ciele, ktoré boli stanovené na rok 2010, neboli splnené z dôvodu, že ich predpoklad sa nenaplnil. 

V roku 2010 na matričnom úrade pracovali 3 matrikárky, ktoré spĺňali odborné predpoklady na výkon matričnej agendy. 

Aktivita 2. 4.: Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb                     30 677 eur

Zámer aktivity: Zamestnanie znevýhodnených skupín občanov so základným vzdelaním, 

                          ktorí sú dlhodobo nezamestnaní, evidovaní na ÚPSVR

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

	Tvorba, ochrana, udržiavanie a zlepšovanie životného prostredia obyvateľov mesta: 

-  obecné práce v interiéri a exteriéri

-  udržiavanie čistoty a poriadku

   (kosenie, hrabanie, zber

    odpadkov v meste) 

-  výrub stromov a krovín 
	· počet uchádzačov zapojených do AČ MOS

· týždenný rozsah pracovných hodín  

· počet koordinátorov AČ 

· týždenný rozsah pracovných hodín

· počet stredísk zapojených do projektu AČ
	·  95

·   20

·   3

·   37,5

·   3
	·  100

·   20

·   3

·   37,5

·   3


Bežné výdavky …......................................................................................................................................30 677 eur

0.4.1.2 Všeobecná pracovná oblasť ...........................................................................................................30 677 eur 

1. V zmysle dohody č. 10/§52/2010/ NP V-2/HE zo dňa 16.03.2010 (termín projektu od 01.04.2010 do 30.09.2010 - 80 osôb) a dohody č. 042/§52/2010/ NP V-2/HE zo dňa 17.05.2010 (termín projektu od 01.06.2010 do 30.11.2010 - 20 osôb) bol  realizovaný  projekt "Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb pre obce podľa § 52 zákona č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov". V tomto projekte bolo  zapojených spolu 100 dlhodobo evidovaných uchádzačov o zamestnanie a 3 koordinátori, ktorí dohliadali nad priebehom aktivačnej činnosti. Z toho 1 koordinátor pokračoval v koordinovaní aktivačnej činnosti do 30.11.2010 na základe dohody č. 042/§/52/2010/NP V-2/HE.



Nenávratný finančný príspevok pozostával z príspevku zo ŠR SR a z príspevku z ESF v pomere 15% : 85% na úhradu časti nákladov, ktoré súviseli s vykonávaním MOS (zakúpenie pracovného náradia, ochranných  pracovných pomôcok a poistenie aktivačných zamestnancov) a časti celkovej ceny práce zamestnanca, ktorý organizuje MOS.

2. V zmysle dohody č. 015/2009/§54-2B zo dňa 27.11.2009 bolo prijatých na Mestský úrad v Humennom 9 dlhodobo evidovaných uchádzačov o zamestnanie v termíne od 01.12.2009 do 31.05.2010. Zamestnanci mali riadnu pracovnú zmluvu na dobu určitú. Celý nenávratný finančný  príspevok bol použitý na úhradu mzdy pre zamestnancov. 

    P l n e n i e   sa uskutočnilo na 100 %.

3. V súvislosti s novelizáciou zákona č. 5/2001 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, účinnou od 01.03.2010, ÚPSVR poskytne zamestnávateľovi "Príspevok na podporu regionálnej a miestnej zamestnanosti - §50i".

    P l n e n i e  - projekt nebol nerealizovaný.

4. V II. polroku 2010 sa začali realizovať 2 projekty, ktoré pokračovali v roku 2011:

    - Dohoda č. 054/§52/2010/NP V-2/HE zo dňa 13.08.2010. Projekt trval od 16.08.2010  do 31.01.2011. Išlo o 13 osôb, ktoré pracovali na Podskalke ako rómska hliadka. Boli hradené nasledovné náklady: poistenie osôb a zakúpené reflexné vesty. Koordinátora aktivačnej činnosti zabezpečovala zamestnankyňa MsÚ Bc. Katarína Bodnárová (bez nároku na mzdu).

    - Dohoda č. 056/§52/2010/NP V-2/HE zo dňa 03.11.2010. Projekt trval od 15.11.2010 do 30.04.2011. Išlo o 20 osôb (z toho ÚPSVR nám doposiaľ poskytol iba 18 uchádzačov). Pracovali v Technických službách. Boli hradené nasledovné náklady: poistenie osôb a OOPP - rukavice. Koordinátora aktivačnej činnosti zabezpečovala zamestnankyňa MsÚ Adriána Bilecová (bez nároku na mzdu).

Aktivita 2.5.: Voľby a referendá




               
                73 392 eur

Zámer aktivity : Hladký priebeh volieb 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty

	Zabezpečiť efektívnu organizačnú a administratívnu prácu pri voľbách do NR SR a pri voľbách do orgánov samosprávy obcí 


	· počet očakávaných volieb

           v danom roku 

· počet podaní na súd

      súvisiacich  s  nedokonalým   

      zabezpečením volieb 
	· 2

· 0
	· 3

· 0


Bežné výdavky …....................................................................................................................................73 392 eur

0.1.6.0. Všeobecné služby inde nekvalifikované – voľby........................................................................73 392 eur

V roku 2010 sa mesto podieľalo na organizovaní volieb do Národnej rady SR, volieb do orgánov samosprávy obcí a jedného referenda Ich organizácia a technické zabezpečenie prebehli bez problémov. Nebolo urobené žiadne podanie týkajúce sa zabezpečenia volieb a referenda na Ústavný súd Slovenskej republiky. 

PROGRAM 3 :  VEREJNÝ PORIADOK 

ZÁMER PROGRAMU: 

	Bezpečné mesto a spokojný občan


Aktivita  3. l.: Policajné služby                                                                                 325 220 eur

Zámer aktivity: Sústavná ochrana verejného poriadku, mestského majetku,  

života a zdravia občanov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

hodnoty 

	Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície

Zvyšovať dopravnú bezpečnosť v meste Humenné

Eliminovať hrubé narušenie verejného poriadku kultúrnych a športových podujatí

Zvyšovať flexibilitu výkonu hliadkovej činnosti a ochrany objektov

Zabezpečiť vybavovanie príslušníkov  MsP v zmysle vystrojeného a vyzbrojeného poriadku MsP
	· počet vykonaných hliadok

       príslušníkmi MsP za rok

· počet hodín príslušníkov MsP    

     v hliadkovej službe za rok

· celkový počet kontrolovaných

        priechodov

· percentuálna účasť MsP na    

    športových podujatiach  

    organizovaných mestom

· priemerná doba od prevzatia 

     informácie dispečerom MsP do 

     uskutočnenia zákroku vyslanej 

     hliadky – bežný zákrok

· priemerná doba od prevzatia 

    informácie dispečerom MsP do 

    uskutočnenia zákroku na objekte 

    chránenom pultom 

    centralizovanej ochrany

· počet obstaraných odevných 

    súčastí a  pracovnej obuvi
	· 1 480

·  30 600

· 9

· 100 %

·   10 min.

·     3 min.

· podľa vynášacej  

     doby  stanovenej 

     v zásadách 

     hospodárenia s 

     výstrojom a 

     výzbrojom 
	· 1 825

· 32 100

·  9

· 86 %

·  10 min.

·    3  min.

· zabezpečenélen na 15 %


Percentuálna účasť MsP na športových podujatiach nebola splnená z dôvodu nemoci a čerpania dovolenky príslušníkmi MsP

Počet obstaraných odevných súčastí nemohol byť dodržaný podľa vynášacej doby stanovenej v zásadách hospodárenia s výstrojom a výzbrojom z dôvodu šetrenia finančných prostriedkov v dôsledku dopadov hospodárskej krízy. 

Bežné výdavky ….....................................................................................................................312 981 eur                        

03.1.0 Policajné služby..................................................... ........................................................312 981 eur 

1. Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania .......................................................................................194 628 eur

Čerpanie miezd v zmysle ustanovení zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme a zákona 553/2003 o odmeňovaní  niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme bolo pre 23 policajtov, 1 administratívneho zamestnanca a 1 upratovačku.

2. Poistenie a príspevky do poisťovní …................................................................................................79 706 eur - poistenie do zdravotných poisťovní, do sociálnej poisťovne a príspevok na doplnkové dôchodkové

  poistenie

3. Tovary a služby.....................................................................................................................................37 787 eur

3.1 Cestovné náhrady.......................................................................................................................................986 eur

3.2 Energie, voda a komunikácie..................................................................................................................9 377 eur

- odber elektrickej energie a plynu na kúrenie a ohrev TÚV v budove MsP, vodné a stočné, poplatky za telefónne

   hovory, rádiostanice Telekomunikačného Úradu, koncesionárske poplatky a poštovné

3.3 Materiál..................................................................................................................................................1 870 eur

      z toho:

- interiérové vybavenie....................................................................................................................................220 eur

- prevádzkové stroje, prístroje.............................................................................................................................7 eur

- všeobecný materiál.....................................................................................................................................1 404 eur

  (nákup kancelárskych potrieb, papiera, tlačív, tonerov a pások, čistiacich a hygienických potrieb, zdravotného

   materiálu do lekárničiek, materiálov na údržbu budovy, monočlánky, batéria do rádiostaníc)

- pracovné odevy, obuv, pracovné pomôcky....................................................................................................120 eur

  (nákup rovnošiat a pracovného ošatenia, obuvi v zmysle zákona o obecnej polícií,smernice a zásad 

   hospodárenia a nakladania s majetkom mesta)

- softvér a licencie............................................................................................................................................119 eur

  (poplatky za licencie na antivírové programy a program CENTRÁLA pre mestské polície)

3.4. Dopravné...............................................................................................................................................9 124 eur

       z toho:

- palivo, mazivo, špeciálne kvapaliny...........................................................................................................6 421 eur

- servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené........................................................................................1 630 eur

- poistenie (zákonné, havarijné na 2 vozidlá)...............................................................................................1 073 eur

3.5. Rutinná a štandardná údržba.................................................................................................................2 500 eur

       z toho:

- výpočtovej techniky......................................................................................................................................352 eur

  (opravy PC, tlačiarne a kopírky)

- telekomunikačnej techniky..............................................................................................................................49 eur

  (oprava rádiostaníc, anténového systému, telefónnych prístrojov)

- prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia.....................................................................19 eur

  (údržba a pravidelné prehliadky kamerového systému, monitorov, nahrávacieho systému

  a náhradných dielov, oprava výzbrojného materiálu)

- špeciálnych strojov, prístrojov, zariadenia, techniky a náradia.....................................................................900 eur

- budov, objektov alebo ich častí..................................................................................................................1 080 eur

  (bežná údržba budovy a zamrežovanie okien po výmene na budove MsP, prípadná výmena ďalších okien)

3.6. Nájomné za nájom......................................................................................................................................60 eur   - prenájom strelnice na ostré školené streľby

3.7. Služby..................................................................................................................................................13 870 eur

       z toho:

- školenia, kurzy seminára, porady..................................................................................................................470 eur

  (poplatky za školenia vodičov a policajtov a účastnícke poplatky na porady a pod.)

- všeobecné služby........................................................................................................................................1 364 eur

  (úhrady za vyhotovenie tlačív, preukazov, pranie a čistenie, čistenie kanalizácie, likvidáciu odpadov, revízie a

  a kontroly hasiacich prístrojov, plynového kotla, zhotovenie kľúčov)

- poplatky a odvody...........................................................................................................................................16 eur

- stravovanie.................................................................................................................................................9 321 eur

- prídel do sociálneho fondu.........................................................................................................................2 519 eur

- odmeny zamestnancov mimo PP...................................................................................................................180 eur

4. Transfery – na nemocenské dávky...........................................................................................................860 eur

- práceneschopnosť zamestnancov..................................................................................................................860 eur

Bežné výdavky spolu:............................................................................................................................312 981 eur

Kapitálové výdavky..................................................................................................................................12 239 eur

- nákup osobného automobilu (KIA CEED)

Výdavky celkom.......................................................................................................................................325 220 eur

PROGRAM 4: SOCIÁLNE  SLUŽBY

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Komplexná koordinovaná a účinná sociálna sieť, orientovaná na všetky handicapované skupiny obyvateľov mesta Humenné


Aktivita  4. l.:Zariadenia sociálnych služieb – staroba                                             28 576 eur

Zámer aktivity: Komplexná starostlivosť  o seniorov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť podmienky pre dôstojný život a možnosti vlastnej realizácie dôchodcov
	·    počet dôchodcov zapísaných v DC

·    počet DC

·    % spokojných dôchodcov s poskytovanými službami

·    počet aktivít poskytovaných dôchodcom 
	·  570

·      2

·     90 %

·  85
	·    570

·        2

·      90 %

·       85




V roku 2010 v Denných centrách boli v rámci aktivity  realizované  kultúrne a spoločenské aktivity pre starých a zdravotne postihnutých občanov.

Uvedené aktivity boli zamerané na prednáškovú činnosť, kultúrno-spoločenské podujatia (hodnotiaca schôdza, fašiangové posedenie, jubilanti, MDŹ, deň kvetov, mesiac úcty k starším, mikulášske posedenie a ďalšie iné), výstavy, turistka, zájazdy a pod.

S plánovanými ako aj s realizovanými akciami sú občania oboznamovaní prostredníctvom HNTV, na nástenkách v DC a vo vitríne pri MsKS.

Počet plánovaných akcií bola naplnený. 

Bežné výdavky …..................................................................................................................................... 28 576 eur                       

10.2.0.1 – Zariadenia sociálnych služieb – staroba .................................................................................. 28 576 eur

V denných centrách boli hradené výdavky za energie, vodu a komunikácie, poštové a telekomunikačné služby, interiérové vybavenie, všeobecný materiál, knihy, časopisy, noviny, potraviny, rutinná a štandardná údržba prevádzkových strojov a prístrojov,budov, priestorov a objektov, všeobecné služby, stravovanie, prídel do sociálneho fondu, dopravné , výdavky na odmeny  pre vedúce DC v zmysle dohôd.

1.) Denné centrum na ul. Duchnovičovej 28 ..............................................................................................7 176 eur

2.) Denné centrum na ul. Laboreckej 26....................................................................................................21 400 eur

Aktivita  4. 2.: Ďalšie sociálne služby – staroba                                                      258 833 eur

Zámer aktivity: Kvalitný a plnohodnotný život seniorov a zdravotne handicapovaných obyvateľov v domácom prostredí

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

k 31.12.2010

	Zabezpečiť pomoc pri vykonávaní  sebaobslužných úkonov, pri úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a pri základných sociálnych  aktivitách pre seniorov a zdravotne handicapovaných občanov 
	· priemerný ročný stav klientov opatrovateľskej služby poskytovanej v byte občana
	· 120 klientov
	· 120


Opatrovateľská služba zahŕňa poskytovanie pomoci pri sebaobslužných úkonoch – osobná hygiena, celkový  kúpeľ, stravovanie a dodržiavanie pitného režimu, vyprázdňovanie močového mechúra a hrubého čreva, pomoc pri obliekaní a vyzliekaní, oblasť mobility a motoriky. Pri úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť - nákup potravín a iného drobného spotrebného tovaru, príprava jedla, varenie, zohrievanie jedla, donáška jedla do domu, umytie riadu, bežné upratovanie v domácnosti,obsluha bežných domácich spotrebičov, starostlivosť o bielizeň, starostlivosť o lôžko, vynášanie drobného odpadu. Pri základných sociálnych aktivitách sprievod na lekárske vyšetrenie, na vybavenie úradných záležitosti, do školy, zo školy, do zamestnania a zo zamestnania, predčítanie pre fyzickú osobu, ktorá je nevidiaca alebo prakticky nevidiaca, tlmočenie pre fyzickú osobu, ktorá je nepočujúca, pre fyzickú osobu, ktorá je hluchoslepá.  

Opatrovateľská služba ako druh sociálnej služby sa poskytuje v zmysle zákona č.448/2008 Z.z o sociálnych službách osobe, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby pri vyššie uvedených činnostiach a v zmysle  VZN č.100/2009 o opatrovateľskej službe.

K 31.12.2010 malo mesto 110 opatrovateľov, z toho 9 profesionálnych opatrovateliek, ktorí sa starali o 120 opatrovaných.. Príjem od opatrovaných bol vo výške 38 000 eur.

Aj v roku 2010 došlo k poklesu opatrovateľov, ako aj opatrovaných.

Bežné výdavky …................................................................................................................................... 258 833 eur                 

Ďalšie sociálne služby 

10.2.0.2 – Opatrovateľská služba v byte občana ..........................….. …............................................... 258 833 eur

1.) Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške................................ ….......................................187 204 eur

2.) Poistné a príspevky do poisťovní vo výške …......................................................................................63 439 eur

     - finančné prostriedky v bode 1) a  2 ) sú rozpočtované na 47 plných úväzkov 

       (cca 110 opatrovateľov)

3.) Tovary a služby – všeobecný materiál, prídel do sociálneho fondu, poistné, odmeny, 

      stravovanie..............................................................................................................................................8 137 eur

4.) Bežné transfery – na nemocenské dávky počas práceneschopnosti, odchodné...........................................53 eur

Aktivita 4. 3.: Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia – rodina a deti                      11 852 eur

Zámer aktivity: Riešenie osobitného príjemcu prídavku na dieťa

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010 

	Riešenie osobitného príjemcu na dieťa v prípade záškoláctva  (finančné prostriedky z ÚPSVaR)
	· počet deti, na ktoré sú poukazované prídavky na dieťa
	· 55
	· 56


V rámci aktivity boli  poskytované  z ÚPSVaR finančné prostriedky – prídavky na dieťa mestu v prípade, ak má žiak vymeškaných a neospravedlnených 15 a viac vyučovacích  hodín v zmysle zákona č.600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa. 

Bežné výdavky …......................................................................................................................................11 852 eur

10.4.0.5 Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia – rodina a deti …............................................................11 852 eur

Na túto aktivitu boli  mestu mesačne poskytované z ÚPSVaR a následne vyplatené vo vecnej forme prídavky vo výške 11 852 eur. Finančné prostriedky boli použité na zakúpenie potravín, ošatenia, školských potrieb a pomôcok pre školopovinné deti.

Aktivita 4. 4.: Dávky sociálnej pomoci – pomoc občanom v hmotnej núdzi          31 608 eur

Zámer aktivity: Okamžitá pomoc obyvateľov v náhlej núdzi

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť rýchle, kvalitné a efektívne služby zamerané na zmiernenie sociálnej alebo hmotnej núdze obyvateľstva
	· počet poberateľov dávok

· priemerné náklady na poberateľa
	· 540

·  70 eur      


	· 358

· 80 eur


Aktivita zahŕňa pomoc občanovi v nepriaznivej životnej situácii.

Bežné výdavky …......................................................................................................................................31 608 eur

10.7.0.1 Dávky sociálnej pomoci

- pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi ….................................................................................... 31 608 eur

Jednorazové dávky boli poskytnuté 358 rodinám a jednotlivcom v celkovej čiastke 31 608 eur.  

Kritéria a podmienky poskytovania jednorazovej dávky  sociálnej pomoci sú stanovené zákonom č.599/2003 Z. z o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákonom č.601/2003 Z. z. o životnom minime v znení neskorších predpisov a VZN č.97/2008 o poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi.

V rámci jednorazových výpomoci bola poskytnutá pomoc mesta aj na obnovu rodinných pomerov, vrátane bytových pomerov v súlade so zákonom č.305/2005 Z.z. o sociálno  - právnej ochrane a  sociálnej kuratele a VZN č.87/2006.

Aktivita 4. 5.: Príspevky neštátnym subjektom                                                        20 900 eur

Zámer aktivity: Silná sociálna sieť

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Silná sociálna sieť pre spoločensky najslabšie skupiny obyvateľov. Zabezpečiť optimálne podmienky pre poskytovateľov sociálnych služieb
	· počet podporených subjektov

· počet nepriamo podporených subjektov

· priemerné náklady na poberateľa služby
	· 6

· 21

· 3 300 eur
	· 10

· 19

· 2 090


V rámci aktivity sa poskytli finančné príspevky – dotácie pre neštátne subjekty poskytujúce sociálne služby podľa VZN č.92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mesta Humenné. Prioritou je zabezpečenie stravovania pre dôchodcov a sociálno-prepravnej služby pre ŤZP.

Bežné výdavky............................................................................................................................................20 900 eur

10.7.0.4 – Príspevky neštátnym subjektom ...............................................................................................20 900 eur

Granty občianskym združeniam, nadáciám, cirkvám, náboženským spoločnostiam, Charite, neziskovým organizáciám, ktoré poskytujú prevažne sociálne služby. 

V roku 2010  boli poskytnuté príspevky vo výške 20 900  eur pre nasledujúce organizácie :

 1.   Gréckokatolická diecézna charita,“Sociálna prevencia 

a sociálne poradenstvo pre deti a rodiny v Humennom“


                  
   500 eur

       2     Združenie rodičov a priateľov mentálne a zdravotne postihnutých

 detí – MOTÝĽ,“Z babičkinej truhlice“ 




                     
1 000 eur

      3.   Arcidiecézna Charita Košice, „Dotácia na prevádzku jedálne

ADCH na ul. Kukorelliho 1498 v Humennom“



               
5 100 eur

 4.   Združenie saleziánskych spolupracovníkov na Slovensku,

„Prímestský tábor – Šírme lásku vo svete“   



               
1 300 eur

       5.    Slovenský zväz telesne postihnutých ZO č.31 v Humennom




„Chceme žiť kvalitný život“






     
   400 eur

 6.    Sociálna prepravná služba, nezisková organizácia „ Prepravná

 služba pre ťažko zdravotne postihnutých“




   
8 800 eur

 7.    Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím Krtkovčatá 

 „Škola v prírode Habura 27.8. - 29.8.“




                    
   800 eur

 8.    Zväz diabetikov Slovenska – ZO Humenné,

„Ako predchádzať komplikáciám diabetu“       



                    
   500 eur

 9.    Zväz sluchovo postihnutých ZO Humenné,“ Sociálno-rehabilitačný

  kurz pre sluchovo postihnutých občanov „




   
1 200 eur

10.   Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska “Sociálno-zdravotná

  rehabilitácia a orientácia v neznámom prostredí“     


                
1 300 eur

Aktivita 4.6.: Sociálno – právna ochrana                                                                           0 eur

Zámer aktivity: Stabilizovaná sociálna situácia v problémovej rodine

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť obnovu rodinných pomerov, vrátane bytových pomerov a tvorbu úspor pre deti umiestnené v detských domovoch.

Podporiť kontakt rodičov s deťmi umiestnenými v detských domovoch
	· počet podporených rodín za rok

· počet finančne podporených návštev za rok
	· 10

· 17


	· 0

· 0


Aktivita predstavuje poskytovanie pomoci mesta na obnovu rodinných pomerov, vrátane bytových pomerov, tvorbu úspor pre deti umiestnené v detských domovoch a podpora kontaktu rodičov s deťmi umiestnenými v detských domovoch. Predmetná činnosť vyplýva zo zákona č.305/2005 Z. z. o sociálno –  právnej ochrane detí a sociálnej kuratele a VZN č.87/2006.

Nakoľko v roku 2010 žiadny z Detských domovov nepožiadal o príspevok na tvorbu úspor pre deti umiestnené v ich zariadení a taktiež zo strany rodičov detí nebol záujem o finančný príspevok na podporu návštevy detí, nedošlo k čerpaniu finančných prostriedkov v rámci uvedenej aktivity.  

Bežné výdavky …...............................................................................................................................................0 eur

10.4.0.3 Ďalšie sociálne služby – rodina a deti …..............................................................................................0 eur

Aktivita 4.7.: Sociálne služby

Zámer aktivity: Zlepšenie života seniorov a zdravotne postihnutých občanov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010 

	Skvalitnenie sociálnych služieb a finančná podpora pre poskytovateľov sociálnych služieb
	· Počet konaní vo veci odkázanosti fyzických osôb na sociálnu službu

· financovanie sociálnych služieb, platba za poskytovanie sociálnych služieb a zmluva o poskytovaní soc. služby
	· 160

·   30      
	· 159

·     20




Aktivita predstavuje poskytovanie pomoci mesta pre seniorov, zdravotne postihnutým občanom umiestneným v zariadeniach sociálnych služieb. Ide najmä o prehodnotenie odkázanosti fyzických osôb na sociálnu službu (vydanie rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu) a poskytovanie príspevku verejnému a neverejnému poskytovateľovi sociálnych služieb.

Predmetná činnosť vyplýva zo zákona č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov.

V zmysle § 80 písm. h) bod 2 a § 75 ods.1 a 2 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách   mesto uzatvorilo zmluvu o poskytovaní finančného príspevku pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby pri úkonoch sebaobsluhy a finančného príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej služby s neverejným  poskytovateľom.

Mesto si u neverejného poskytovateľa M.V. Centrum sociálnej a opatrovateľskej starostlivosti n. o., Duchnovičova 22 v Humennom objednalo sociálne služby pre 14 prijímateľov, z toho pre 10 v zariadení pre seniorov a pre 4 v zariadení opatrovateľskej služby.  

PROGRAM 5: VEREJNO-PROSPEŠNÉ SLUŽBY

ZÁMER  PROGRAMU:  

Kvalitné a dostupné služby pre občanov

Aktivita 5.1.: Nakladanie s komunálnym  odpadom                                              612 491 eur

Zámer aktivity: Finančne vyrovnaný systém nakladania s komunálnym odpadom

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	             Cieľová 

         hodnota
	Plnenie cieľovej

            hodnoty

	Zabezpečiť nakladanie s komunálnym odpadom v zmysle VZN o nakladaní s odpadom


	· min. predpokladané    

        množstvo      

        vyseparovaného odpadu

· min. predpokladané  

        množstvo      

        uloženého odpadu

· počet zlikvidovaných 

        čiernych skládok
	· 320 t

· 9 700 t

· 15 ks
	· 341,9 t

· 9347,2 t

· 13 ks  

        stálych

        čiernych 

        skládok 42 x           

        vyčistených
	
	
	
	


Táto aktivita je zameraná na komplexné riešenie nakladania s komunálnym a nebezpečným odpadom a separáciu odpadov.

Bežné výdavky:  .....................................................................................................................................612 491 eur

05.1.0 Separácia odpadu..............................................................................................................................8 130 eur

06.2.0 Rozvoj obcí...................................................................................................................................604 361 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta Humenné na vykrytie nákladov  v rozpočte príspevkovej organizácie vo výške 604 361 eur. Z prostriedkov Recyklačného fondu bolo zakúpených 33 ks žiarovo zinkovaných kontajnerov na zber separovaného odpadu v rámci systému separovaného odpadu na území mesta vo výške 8 130 eur. 

Aktivita 5.2.: Verejná zeleň a pohrebiská                                                                267 268 eur                                                

Zámer aktivity:   Zelené mesto a dôstojné miesto pre posledný odpočinok zosnulých

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

            hodnoty

	Zabezpečiť starostlivosť o existujúcu zeleň a náhradnú výsadbu v prípade výrubov a záberov pôdy


	· starostlivosť o 

       existujúcu zeleň   

· výrub stromov a kríkov

· výsadba nových  

       stromov a kríkov

· dôstojne miesto 

             posledného odpočinku
	· 280 ha   

        pokosených        

        plôch

· 50 ks

· 50 ks

· 150 hrobových 

        miest
	· 368 ha

· 87 ks

· 101 ks

· 174 miest


Aktivitu predstavujú kosenie zelených plôch, hrabanie a odvoz opadaného lístia, ošetrovanie rastlín v priebehu vegetácie, orez a výrub mimo vegetačného obdobia, výsadba stromov a kríkov, zakladanie trávnikov po prekopávkach, výsadba kvetov v kameninových kvetináčoch a na to určených plochách, starostlivosť o pohrebisko a zabezpečenie dôstojnej rozlúčky so zosnulými.

Bežné výdavky: .......................................................................................................................................243 708 eur

06.2.0 Rozvoj obcí ...................................................................................................................................243 708 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácii:

Verejná zeleň: ..........................................................................................................................................205 383 eur

Pohrebisko: ................................................................................................................................................33 720 eur

Preložka VN vedenia na cintoríne................................................................................................................4 605 eur                                                                                                                           - pre Východoslovenskú distribučnú, a. s., Košice  ako PDS sa uhradil poplatok za pripojenie

Kapitálové výdavky:.....................................................................................................................23 560 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby na nákup kosačky ETESIA.

Aktivita 5.3.: Miestne komunikácie                                                                          735 590 eur                                                         

Zámer aktivity: Kvalitné, čisté a bezpečné miestne komunikácie a chodníkov s

                          dostupnou prepravou obyvateľov mesta hromadnou dopravou

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

            hodnoty

	Zabezpečiť opravy a údržbu

miestnych komunikácií a chodníkov, zametanie, zimný posyp a odhŕňanie snehu 

Dosiahnuť dostatočné pokrytie potrieb občanov mesta službou MVD

Vytvárať dostatok parkovacích plôch v obytných zónach
	· dĺžka posypaných  

      komunikácií a 

      chodníkov    

· dĺžka odhŕňaných 

      komunikácií a

             chodníkov

· celková dĺžka 

      komunikácií a 

      chodníkov

· počet vyčistených vpústí  

      miestnej kanalizácie

· dĺžka zrekonštruovaných  

      MK

· počet prepravených 

      osôb za rok

· počet najazdených km

      za rok
	· 375 km

· 375 km

· 75 km

· 1 000 ks

· min. 1 km

· 550 000

· 168 000


	· 450 km

· 450 km

· 75 km

·   665 ks

·  1,33 km

· 478 114

· 168 048

· 1 300 m²




V rámci tejto aktivity sa vykonávajú všetky činnosti súvisiace s údržbou a opravou miestnych komunikácií, vrátane osadenia dopravného značenia.

Bežné výdavky: .......................................................................................................................................654 971 eur

04.4.3 Výstavba mesta................................................................................................................................23 113 eur

04.5.1 Cestná doprava..............................................................................................................................126 995 eur

06.2.0 Rozvoj obcí....................................................................................................................................504 863 eur      

Finančné prostriedky boli použité ako:

- transfer pre Technické služby mesta na opravy a údržbu miestnych komunikácií................................349 507 eur 

- transfer pre Technické služby mesta na úhradu nákladov za odvádzanie odpadových povrchových vôd z MK a

  parkovísk do verejnej kanalizácie v zmysle § 23 ods. 4 z. 442/2002 Z. z. a § 6 ods. 5 vyhl. Ministerstva ŽP SR 

  č. 397/2003 Z. z. vo výške .....................................................................................................................155 356 eur

- na spevnenie 1 300 m2 plochy na Sídlisku pod Sokolejom..................................................................... 23 113 eur - na vykrytie straty MVD pre SAD, a.s., Humenné.................................................................................126 995 eur

Kapitálové výdavky....................................................................................................................................80 619 eur

- na dofinancovanie záchytného parkoviska na Sídlisku pod Sokolejom o výmere 5 234 m2 s asfaltovým

  povrchom, dažďovou kanalizáciou, verejným osvetlením a dopravným značením.................................80 619 eur

Aktivita 5.4.: Verejné osvetlenie



                                              267 145 eur

Zámer aktivity:  Komplexná starostlivosť o verejné osvetlenie v meste Humenné

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

            hodnoty

	Zabezpečiť starostlivosť o siete

verejného osvetlenia a jeho efektívnu prevádzku


	· ročná spotreba  

          elektrickej energie

· celková svietivosť 

          svetelných bodov

· vyradiť z prevádzky 

          svietidlá             

          s vysokým príkonom
	· 1 400 000 kWh

· 80 %

·  100 ks 
	· 1 392 304  kWh

· 85 %

· 60 ks


Táto aktivita je zameraná na zabezpečenie osvetlenia večerných ulíc, rozširovanie sieti verejného osvetlenia na nových uliciach. Najväčšiu položku v nákladoch tvoria náklady na elektrickú energiu. Snahou je znižovanie spotreby elektrickej energie výmenou starých svetelných bodov za úsporné.

Bežné výdavky: .......................................................................................................................................267 145 eur                 

06.2.0 Rozvoj obcí ...................................................................................................................................267 145 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 5.5.: Ostatné  služby pre občanov mesta                                                   351 456 eur                      

Zámer aktivity:   Oddych a spokojnosť občanov so službami mesta

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej

            hodnoty

	Zabezpečiť prevádzkovanie verejného trhoviska, verejného WC, starostlivosť o lavičky, fontány

  
	· počet opravených  

        lavičiek

· počet novopostavených 

        lavičiek

· obsadenosť predajných 

        stolov na  verejnom   

        trhovisku v sezóne

· prevádzkovanie fontán 
	· 40 ks

· 20 ks

· 80 %

·  3 ks
	· 92 ks

· 20 ks

· 68 %

· 3 ks


Táto aktivita je pre občanov, ktorí si chcú oddýchnuť na verejných priestranstvách na funkčných lavičkách, poskytnúť im pohľad na fontány a umožniť použitie WC či nákup poľnohospodárskych prebytkov.

Bežné výdavky:   .....................................................................................................................................351 456 eur   

06.2.0 Rozvoj obcí ...................................................................................................................................351 456 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Technické služby mesta Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie: 

Správa budov a administratíva  ...............................................................................................................201 158 eur

Doplnkové služby   ....................................................................................................................................56 979 eur

Strážna služba   ..........................................................................................................................................42 922 eur

Trhoviská, WC  ...................................................................................................................................... -   9 860 eur

Služby školám    ......................................................................................................................................... 7 154 eur

Guttmanovo    ............................................................................................................................................43 243 eur

Bežné výdavky ako transfer pre Technické služby mesta spolu...........................................................1 966 928 eur

Bežné výdavky mesta...............................................................................................................................154 713 eur

Kapitálové výdavky ako transfer pre Technické služby mesta spolu ........................................................23 560 eur

Kapitálové výdavky mesta.........................................................................................................................80 619 eur

PROGRAM 6:  KULTÚRA  A RÔZNE SPOLOČENSKÉ             

                            AKTIVITY  PRE  KAŽDÉHO

ZÁMER PROGRAMU:

	Kultúrne a iné spoločenské aktivity a podujatia pre rôzne vekové a sociálne   kategórie občanov mesta a návštevníkov  


Aktivita  6.1.: Podpora kultúrno-spoločenských podujatí v meste                                    211 000 eur                                                    

Zámer aktivity: Pestrý, žánrovo rôznorodý kultúrno-spoločenský život v meste 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

k 31.12.2010

	Uspokojiť kultúrne potreby čo najväčšieho počtu obyvateľov každej vekovej a sociálnej vrstvy
	počet usporiadaných podujatí celomestského významu za rok

(ples primátora mesta, deň učiteľov, stavanie mája a prvomájové oslavy, rockový koncert pre mladých, medzinárodný deň detí, Humenský toliar, Kultúrne leto, XX. Humenský jarmok, Letný Open Air Fest, Pamätný deň mesta, Mesiac úcty k starším, Deň zdravotníkov,  mikulášsky program pre verejnosť spojené s rozsvietením jedličky , XIV. Vianočné trhy, Silvester na námestí)

počet zorganizovaných predstavení pre deti a mládež

(rozprávkové a divadelné predstavenia pre MŠ,  I. a II. stupeň ZŠ a stredné školy, výchovné koncerty)

koncerty klasickej hudby                v rámci hudobných cyklov a festivalov

(Humenská hudobná jar,  Humenské organové dni Štefana Thomána, Pontes 2009, Jesenný koncertný cyklus, vianočný koncert)

počet predstavení dovážanej kultúry – činohra, muzikál, tanečno-dramatické, hudobné, folklórne, zábavné predstavenia

počet  výstav 

počet  plenérov

filmové predstavenia v kine FAJN 


	23

12

13

8

6

1

150
	26

25

12

13

10

1

198



	
	SPOLU
	213
	283


	Použitie prostriedkov na realizáciu zámerov
	Cieľová hodnota

pôvodná
	Cieľová hodnota

upravená
	Plnenie cieľovej hodnoty 

k 31.12.2010



	Bežné výdavky spolu

Z toho:

 účelovo vyčlenené prostriedky na financovanie kultúrno-spoločenských podujatí celomestského významu v priebehu celého roka v tejto štruktúre:

· spolufinancovanie hudobných cyklov klasickej hudby – Humenská hudobná jar, Humenské organové dni Štefana Thomána, Jesenný koncertný cyklus, PONTES – mosty medzi mestami 2009, vianočný koncert

· Ples primátora – január 2010

· Deň učiteľov – marec 2010

· Stavanie mája a prvomájový program na amfiteátri

· Rockový koncert pre mladých – apríl 2010

· Medzinárodný deň detí

· Humenský toliar – folklórny festival – august 2010

· Kultúrne leto 2010

· Medzinárodný výtvarný plenér Hornozemplínske impresie 2010

· XX. Humenský jarmok 2010

· Letný Open Air Fest 2009

· Pamätný deň mesta Humenné 2010

· Mesiac úcty k starším – október 2010

· Mikulášsky program pre verejnosť

· Vianočné trhy 2010

· Silvester 2010

· AUTORSKÉ 

· DEŇ ZDRAVOTNÍKOV
	211 000

27 700
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	SPOLU
	27 700
	27 769
	27 769


Zámer aktivity Pestrý, žánrovo rôznorodý kultúrno-spoločenský život v meste sa podarilo zrealizovať rozvrhnutím horeuvedených aktivít počas celého kalendárneho roka, pre rôzne vekové a sociálne kategórie obyvateľov mesta. Navyše organizácia zrealizovala ďalších 6 podujatí, ktoré mali  dosah na širokú verejnosť mesta. 

Mestské kultúrne stredisko pôsobilo ako spoluorganizátor alebo poskytlo služby a priestory pri realizácii ďalších 45 podujatí (plesy, benefičné koncerty, spoločenské podujatia firiem, škôl, festivaly, členské schôdze, promócie, vianočné koncerty a predstavenia a pod.).

Pokles plánovaných podujatí sme zaznamenali pri koncertoch klasickej hudby v rámci hudobných cyklov a festivalov. Počet aktivít klesol o jeden koncert. Z dôvodu nižšieho príspevku v rámci grantového systému MK SR sme prehodnotili počet aktivít a následne sme nezrealizovali vianočný organový koncert z dôvodu vyčerpania financií na túto oblasť kultúry. 

Bežné výdavky..........................................................................................................................................196 650 eur

Kapitálové výdavky....................................................................................................................................15 000 eur

08.2.0.3  Klubové a špeciálne kultúrne zariadenia...................................................................................211 650 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre MsKS ako príspevkovú organizáciu na vykrytie nákladov vyčíslených v jej rozpočte vo výške 211 000 eur, 650 eur ako dotácia v zmysle VZN o poskytovaní dotácií kultúrnou komisiou /zúčtované v aktivite 6.4/. Kapitálové výdavky vo výške 15 000 eur boli použité na financovanie projektovej dokumentácie k rekonštrukcii Mestského kultúrneho strediska. Dokumentácia bola potrebná k žiadosti o nenávratný finančný príspevok v rámci výzvy Programu cezhraničnej spolupráce Poľsko-Slovenská republika 2007-2013.

Aktivita  6.2.: Organizácia  kultúrno-spoločenských  aktivít                                 41 535 eur

Zámer aktivity:  Príprava a  realizácia  kultúrno-spoločenských podujatí, poskytnutie 

                           bežných transferov súvisiacich s týmito podujatiami 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová 

hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty 

k 31.12.2010

	Zabezpečiť tradičné kultúrno-spoločenské podujatia pre zachovávanie a rozvíjanie tradícií 

Uspokojiť potreby občanov v oblasti občianskych  obradov  

Formou spomienkových podujatí pripomínať si historické  udalosti 

Na propagáciu kultúrno-spoločenských podujatí a aktivít organizovaných mestom využívať dostupné  média, na propagáciu mesta  zabezpečiť vhodné informačné a prezentačné materiály 
	· počet organizovaných  

  kultúrno – spoločenských

  podujatí za rok 

· počet organizovaných  

  občianskych obradov a 

  slávnosti spolu za rok 

· počet spomienkových 

  podujatí 

· počet médií, v ktorých je 

  možné propagovať  

  podujatia

· počet vydaných 

  propagačných materiálov
	· 17

· cca 100

· 3

· 2 regionálne  

           týždenníky

· 1 televízia

· 1
	· 17

· 102

· 3

· 2

· 1

· 1


Aktivita zahŕňa prípravu a realizáciu kultúrno-spoločenských podujatí a poskytnutie transferov na ich realizovanie. 

V roku 2010 boli organizované  kultúrno-spoločenské  podujatia  v porovnaní  s predchádzajúcim kalendárnym  rokom  v rovnakom počte. Náklady oproti minulému roku vzrástli na výdavkoch na  Pamätný  deň mesta. Na oslavách sa zúčastnili delegácie z ôsmich partnerských miest.  Na slávnostnom zasadnutí mestského zastupiteľstva boli podpísané zmluvy o spolupráci s dvoma novými partnerskými mestami - Mukačevom a  Przemyślom  a bola predĺžená zmluva s mestom Perečín. 

Z finančných prostriedkov rozpočtovaných na tejto aktivite nebol v priebehu roka realizovaný informačno-reprezentačný materiál o meste. Nový propagačný materiál Zelené dedičstvo /Parky v mestách Jaroslaw a Humenné/ bol financovaný z finančných prostriedkov EÚ v rámci Programu cezhraničnej spolupráce  Poľská republika – Slovenská republika 2007-2013.   

Bežné výdavky …......................................................................................................................................41 535 eur  

08.2.0.9   – Ostatné kultúrne služby  vrátane kultúrnych domov ............................................................. 41 535 eur 

Poistné a príspevok do poisťovní: …................................................................................................................57 eur

Tovary a  služby vo  výške  35 289 eur, z toho:

Materiál vo výške:  …................................................................................................................................10 872 eur

- všeobecný materiál, potraviny, reprezentačné:  náklady na organizovanie občianskych obradov - kvety a vence

pre podujatia Zboru pre občianske záležitosti, drobné upomienkové predmety  a občerstvenie,  potraviny, cukrovinky, voda a reprezentačné náklady na organizovanie podujatí 

Rutinná a štandardná údržba vo výške: ............................................................................................................26 eur oprava hudobného nástroja v obradnej miestnosti    

Služby vo výške:  …..................................................................................................................................24 391 eur - konkurzy a súťaže, propagácia, reklama, inzercia, všeobecné služby, naturálne mzdy, odmeny a príspevky  účinkujúcim pri obradoch, odmeny na základe dohôd o vykonaní práce: organizovanie kultúrnych, spoločenských a športových podujatí- MDŽ, Deň matiek,  Deň učiteľov,  MDD, spomienkové podujatia,  Pamätný deň mesta,  Deň študentstva, Hrnček medu, Deň srdca, a pod.,  náklady na  ohňostroj, dychovku,  náklady na propagáciu  a inzerciu, vedenie kroniky, na odmeny a príspevky účinkujúcim pri  obradoch, na naturálne mzdy - ošatenie a úprava zovňajšku účinkujúcich, na nákup služieb od fyzických osôb  na základe 

dohôd o vykonaní práce

Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám vo výške:..............................................6 189 eur 

· na členské príspevky /Združeniu Zboru pre občianske záležitosti/

· príspevok jednotlivcom – ocenenia jednotlivcov v zmysle VZN č. 83  o udeľovaní ocenení mesta  

· príspevok pri narodení prvého občana mesta  v novom roku 

· príspevok  kolektívom – ocenenia kolektívov v zmysle VZN č. 83  o udeľovaní ocenení mesta

    /aj zahraničnému  kolektívu/

Aktivita  6.3.: Zabezpečenie vysielacích a vydavateľských služieb                         62 000 eur 

Zámer aktivity:  Život a dianie v meste očami  HNTV

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty  

k 31.12.2010 

	Dotácia  na zabezpečenie výroby a odvysielanie spravodajsko-publicistickej relácie a  na zabezpečenie ostatných služieb 


	· počet    

           odvysielaných 

         hodín


	· týždenne

           48/1hod.

          96/2 

             reprízy


	· 49 hlavných   

            správ

· 24 krátkych  

            správ

· 29 príloh

            z vlastnej  

            produkcie 

· 50x športový blok 

· 10 záznamov 

             z rokovania MsZ 

· 16 dodaných 

            dokumentov 

· 30 ostatné 

· videotext 

            /10 440 strán/ 


Aktivita  zahŕňa  výrobu a odvysielanie spravodajsko-publicistickej televíznej relácie o dianí v meste a zabezpečenie ostatných služieb.

Dotácia bola poskytnutá v súlade so Zmluvou o poskytnutí dotácie pre HNTV na rok 2010  v mesačných splátkach. V roku 2010 Humenská televízia odvysielala v termíne do 6. júla 2010 v utorkovej premiére 24 krátkych správ /priemerná dĺžka 20 min./, v štvrtkovej premiére počas celého roka 49 hlavných správ /priemerná dĺžka 40 min./, 50 samostatných športových blokov vyhotovených dodávateľským spôsobom. Relácie sa vysielali v slučke 6x denne. Ďalšie relácie sú uvedené v  plnení cieľovej hodnoty. 

Na videotextovom kanáli je poskytovaný priestor okrem mesta aj Správe športových a rekreačných zariadení,  Technickým  službám  mesta  a Mestskému   kultúrnemu  stredisku /vrátane informácií o kine/.  

Bežné výdavky ….....................................................................................................................................62 000  eur   08.3.0  – Vysielacie a vydavateľské služby ..............................................................................................62 000  eur

Aktivita 6.4.: Dotácia  na podporu kultúrnych, športových a iných aktivít         158 706 eur  

Zámer aktivity:  Podpora  kultúrnych,  športových, vzdelávacích aktivít  

                           a aktivít zameraných na rozvoj cestovného ruchu 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty  

k 31.12.2010 

	Podpora kultúrnych, športových,

vzdelávacích aktivít a aktivít zameraných na rozvoj CR   


	· počet podporených 

      subjektov  z oblasti    

      kultúry 

· počet podporených

  subjektov z oblasti   

  športu 

· počet podporených    subjektov z oblasti školstva, vzdelávania

 mládeže 

· počet podporených  

       subjektov z oblasti 

       cestovného ruchu 

· počet podporených 

      subjektov z  iných   

      oblastí

· počet podporených   

       cirkví
	·   10

·   10

·   5

·   2

·  2

·  5  


	· 39

· 22

· 28

· 8

· 1

· 5 cirkví 

             /9 farností/ 


V rámci aktivity je poskytovaná dotácia pre subjekty, ktoré v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 92/2008 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Humenné požiadali o dotáciu prostredníctvom komisie kultúry a CR,   komisie školstva, mládeže a športu, primátora mesta a mestského  zastupiteľstva.  


Na podpoložke 642 001 – občianskym združeniam, nadáciám, hnutiam boli rozpočtované dotácie, ktoré po pridelení jednotlivým subjektom /občianskym združeniam, cirkvám,  školám a školským zariadeniam, príspevkovej organizácii mesta, organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC/  sa v čerpaní  objavujú  na jednotlivých  podpoložkách  tak, ako určuje rozpočtová klasifikácia.  

Z tejto podpoložky  bola  poskytnutá aj dotácia pre Slovenský Červený kríž,  územný spolok Humenné, ktorú schválilo mestské zastupiteľstvo uznesením  č. 367  dňa  23.6.2010. 

Bežné výdavky …....................................................................................................................................158 706 eur 

08.1.0  – Príspevky na kultúrny rozvoj a šport ........................................................................................158 706 eur 

· Komisia  kultúry a CR ….............................................................................................................10 637  eur 

· Komisia školstva, mládeže a športu …........................................................................................16 162  eur

· Dispozičné právo primátora …......................................................................................................3 297  eur   

· Cirkvám, náboženským spoločenstvám …..................................................................................17 250  eur

· 1. HFC, spol. s r. o. Humenné .....................................................................................................66 666  eur

· Volejbalový klub Chemes ............................................................................................................33 194  eur

· Mládežnícky hokejový klub Humenné ........................................................................................10 000  eur

· Slovenský Červený kríž, územný spolok Humenné /uzn. MsZ č. 367 z 23.6.2010/ .....................1 500  eur  

Aktivita 6.5.:  Humenské jarmoky a vianočné trhy mesta                                         2 841 eur  

Zámer aktivity: Dôstojné zabezpečenie priebehu a úrovne humenských jarmokov a trhov, aby smerovali k maximálnej spokojnosti občanov mesta.

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Plynulé zabezpečiť prípravu a priebeh humenských jarmokov a trhov

Spokojnosť zo strany predávajúcich s úrovňou organizácie práce jarmokov a trhov 
	· organizačný 

           poriadok,  

           harmonogram prípravy 

           a priebehu humenských   

           jarmokov a  trhov

· 450 predajných miest             


	· 100 %

· 30 000 eur 
	· 100 %   

· 32 426 eur 

 /335 predaj.   

  miest/


Aktivita zahŕňa prípravu, priebeh, propagáciu a inzerciu jarmokov a trhov. Počas obidvoch jarmokov /Humenský jarmok, Vianočné trhy/ bolo predaných spolu  len 335 miest. Výrazný pokles bol zaznamenaný počas letného Humenského jarmoku, zrejme z dôvodu, že v tom istom termíne sa konal jarmok  v Bardejove. Väčší počet predajných miest a vyššie tržby boli  dosiahnuté počas Vianočných trhov.  

Z tejto aktivity boli čerpané výdavky len vo výške 57 %. Nepredvídane vyššie materiálne výdavky  počas konania Vianočných trhov boli čerpané na nákup  materiálu na zabezpečenie technických podmienok  predaja v predajných stánkoch /havarijný stav odberu elektrickej energie/. 

Bežné výdavky ...........................................................................................................................................2 841 eur 

08.2.0.9 Ostatné kultúrne služby vrátane kultúrnych domov  ....................................................................2 841 eur  

z toho:

· Všeobecný materiál ( kancelársky materiál, ostatný materiál)  .........................................................400 eur

· Reprezentačné (občerstvenie počas  Humenského jarmoku)  ...........................................................753 eur 

· Propagácia, reklama a inzercia (výroba  plagátov, pásových pútačov, inzercia) ..............................829 eur  

· Stravovanie (strava pre organizátorov a zabezpečujúcich priebeh jarmokov) ..................................859 eur

PROGRAM 7: ŠPORT

ZÁMER PROGRAMU:  

Rozsiahly výber športových aktivít pre občanov mesta i jeho návštevníkov

Aktivita 7.1.: Ski servis a požičovňa lyžiarskeho výstroja                                            497 eur

Zámer aktivity: Lyžiarske aktivity škôl, relax pre deti a dospelých     

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Vytvárať podmienky pre udržanie lyžiarskych aktivít škôl i ostatnej verejnosti
	· počet zákazníkov, ktorý 

          využili služby ski servisu 

          a požičovne
	·  25


	·  18


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky požičovne lyžiarskeho výstroja a zabezpečenie vykonávania servisných prác na lyžiarskom výstroji. Cieľovú hodnotu sa však nepodarilo naplniť z dôvodu nevhodných snehových podmienok, čím bol podmienený aj záujem o poskytované služby.                                        

Bežné výdavky: ..................................................................................................................
...........................497 eur      

08.1.0 Rekreačné a športové služby................................................................................................................497 eur     

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení  Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.2.: Rekreačná oblasť Laborec 




                  6 494 eur                                                      

Zámer aktivity: Miesto pre relax a oddychové aktivity obyvateľov i návštevníkov mesta                        

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Vytvárať vhodné podmienky pre oddychové aktivity obyvateľov mesta
	· počet návštevníkov  na    

   malých vodných 

   plavidlách                  

· výška tržby za 

   požičanie vodných 

   bicyklov a člnov
	·  800

·  450


	·  838

·  402 




Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky rekreačnej oblasti, v ktorej sa realizovali relaxačné a voľnočasové aktivity obyvateľov mesta, na pravidelné kosenie vyhradeného priestoru, na zber odpadkov z odpadkových košov, na údržbu a opravu verejného osvetlenia chodníka v rekreačnej oblasti a pod.. Cieľovú hodnotu výška tržby za požičanie vodných bicyklov a člnov sa nepodarilo naplniť z dôvodu výskytu silných dažďových búrok v letnom období, čo bolo následne dôvodom pre časté vypustenie hrádze rieky Laborec a tým aj obmedzením prevádzky malých vodných plavidiel.

Bežné výdavky: ...........................................................................................................................................6 494 eur

08.1.0 Rekreačné a športové služby ............................................................................................................6 494 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.3.: Správa  
   



                                                85 438 eur

Zámer aktivity: Efektívna a hospodárna činnosť podporujúca plnenie výsledkov jednotlivých stredísk

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť transparentné riadenie organizácie                             
	· počet porád riaditeľa  

          s prevádzkovými  

          referentmi jednotlivých 

          stredísk
	·  12 

                                           
	·  12

	Zabezpečiť efektívne plnenie rozpočtu
	· počet hodnotiacich správ 

          plnenia rozpočtu
	·  2
	·  2


Táto aktivita zahŕňala riadenie a kontrolu jednotlivých stredísk, preukázateľné a správne vedenie účtovníctva organizácie, zabezpečenie ucelenej administratívnej agendy organizácie a pod.. Cieľové hodnoty boli naplnené podľa plánu.

Bežné výdavky: .........................................................................................................................................75 537 eur 

Kapitálové výdavky:   ..................................................................................................................................9 901 eur  

08.1.0 Rekreačné a športové služby ..........................................................................................................85 438 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.4.: Ihriská, pieskoviská, rekreačná oblasť Hubková, miniihrisko        29 100 eur                                                                                                                              

Zámer aktivity: Ideálny priestor pre rekreačné a športové aktivity detí, mládeže a dospelých    

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť priestor pre aktívne športové vyžitie                         
	· celkový počet hodín obsadenia miniihriska                         
	·  200                                       
	·  369

	Zlikvidovať zostávajúce časti detských ihrísk a pieskovísk, ktoré nevyhovujú platným normám EU
	· počet zlikvidovaných  a odstránených nevyhovujúcich a nebezpečných zostávajúcich častí detských ihrísk a pieskovísk
	·  10
	·  10


Táto aktivita zahŕňala zabezpečenie údržby miniihriska s umelou trávou, rekreačnej oblasti Hubková (zber a odvoz odpadkov, kosenie), likvidáciu nebezpečných betónových a kovových častí ihrísk a pieskovísk a pod.. 

Bežné výdavky: .........................................................................................................................................21 282 eur

Kapitálové výdavky:   ..................................................................................................................................7 818 eur  

08.1.0 Rekreačné a športové služby ..........................................................................................................29 100 eur  

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.5.: Kúpalisko                                                                                             314 655 eur                                                                                                                                                                      

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre aktívny a rekreačný šport a relax

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť maximálne využitie

služieb poskytovaných na kúpalisku
	· celkový počet návštevníkov kúpaliska

· počet hodín obsadenia bazéna pre činnosť plaveckého oddielu

· počet hodín obsadenia bazéna poskytnutých pre materské a základné školy

· celkový počet návštevníkov využívajúcich saunu

· celkový počet návštevníkov využívajúcich soláriá
	·  120 000

· 320

· 540 

· 10 000

· 1 500


	·  108 352

·   352

·   527

·   9 921

·   964  


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky kúpaliska pre aktívne a relaxačné využitie poskytovaných služieb obyvateľmi i návštevníkmi mesta. K 31. 12. 2010 neboli splnené cieľové hodnoty celkového počtu návštevníkov kúpaliska a sauny, celkového počtu hodín poskytnutých pre základné a materské školy hlavne z dôvodu ochrany zdravia (rozšírené chrípkové ochorenia). Pri plaveckom klube zvýšenie počtu hodín obsadenia bazéna spôsobilo umožnenie tréningového procesu aj v ranných hodinách. Cieľová hodnota pri celkovom počte návštevníkov solárií nebola naplnená z dôvodu, že na území mesta sa už nachádza viac  poskytovateľov tejto služby s modernejším vybavením.

Bežné výdavky:........................................................................................................................................311 714 eur 

Kapitálové výdavky:.....................................................................................................................................2 941 eur    

08.1.0 Rekreačné a športové služby ...................................................................................................... 314 655 eur

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie bežných prevádzkových nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.  

Aktivita 7.6.: Zimný štadión                                                                                     189 474 eur                                                                                                        

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre zimný rekreačný šport a pre činnosť športových klubov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť spoľahlivú

a bezpečnú prevádzku

ľadovej plochy s jej

maximálnym využitím
	· celkový počet hodín využitia ľadovej plochy

· počet hodín poskytnutých pre činnosť hokejových klubov

· počet hodín poskytnutých pre činnosť krasokorčuliarskeho

        klubu

· počet hodín poskytnutých pre organizácie a organizované skupiny

· počet hodín poskytnutých pre verejnosť
	·  2 300

· 750

· 140

· 900

· 350


	·    2 359

·    802

·    126

·    1 146

·    285




Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky zimného štadióna pre aktívne i rekreačné športové  využitie  ľadovej  plochy  obyvateľmi i  návštevníkmi mesta.  Športové kluby – hokejový i  krasokorčuliarsky - využívali ľadovú plochu na tréningový proces a na hokejové zápasy a krasokorčuliarske súťaže. Zvýšený záujem o ľadovú plochu bol zo strany organizovaných skupín nielen z mesta Humenné, ale i z blízkeho i širšieho okolia. Cieľová hodnota počet hodín poskytnutých pre činnosť krasokorčuliarskeho klubu nebola naplnená z dôvodu zvýšeného obsadenia ľadovej plochy zo strany hokejového klubu. Cieľová hodnota pri počte hodín poskytnutých pre verejnosť nebola naplnená, pôvodne organizácia uvažovala s vyčlenením hodín pre verejnosť aj počas pracovného týždňa, ale z dôvodu nezáujmu zo strany verejnosti, resp. nízkej návštevnosti boli tieto hodiny obsadené platiacimi organizovanými skupinami.

Bežné výdavky:   .....................................................................................................................................189 474 eur                  

08.1.0 Rekreačné a športové služby ........................................................................................................189 474 eur  

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.                                                        

Aktivita 7.7.: Zákaznícke informačné centrum                                                          7 387 eur                                                                                                              

Zámer aktivity: Široké spektrum informačných, propagačných a prezentačných materiálov a produktov prezentujúcich mesto Humenné a jeho okolie

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť plnohodnotné informačno – turistické služby             
	· počet návštevníkov, ktorí využijú služby informačného centra 

· počet uverejnených inzerátov propagujúcich služby SRaŠZ Humenné v regionálnej tlači a v mestskej televízii
	·   2 500

·  150


	·   2 753

·   228


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie informačných, propagačných a prezentačných materiálov a predmetov a na poskytovanie rôznych informácií pre turistov a návštevníkov mesta. O služby informačného centra bol najväčší záujem zo strany turistov počas letnej turistickej sezóny. Cieľová hodnota počet uverejnených inzerátov v regionálnej tlači bola zvýšená o uverejňovanie informácií v ďalšom regionálnom periodiku.

Bežné výdavky:   .........................................................................................................................................7 387 eur   

08.1.0 Rekreačné a športové služby ............................................................................................................7 387 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.8.: Mestská športová hala                                                                          73 888 eur                                                                                                      

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre aktívne športové pôsobenie športových klubov,

                          organizácií a organizovaných skupín 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť priestor pre      

aktívne športové využitie

počas celého roka    
	· počet hodín obsadenia haly volejbalovým klubom

· počet hodín obsadenia haly basketbalovými klubmi            

· počet hodín obsadenia haly oddielom karate

· počet hodín obsadenia haly organizáciami a organizovanými skupinami
	· 1 000 

· 300

· 70  

· 250


	·   874 

·   285

·   59 

·   472

	Zabezpečiť vhodné podmienky pre zorganizovanie kultúrnych podujatí pre deti, mládež a dospelých
	· počet            zorganizovaných

        kultúrnych podujatí
	· 2


	· 5


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky športovej haly pre jej celoročné aktívne športové využitie rôznymi športovými klubmi i organizovanými skupinami a organizáciami a pre jej využitie na organizovanie kultúrnych podujatí rôznymi agentúrami. V roku 2010 vzrástol záujem o športovú halu zo strany platiacich organizovaných skupín, cieľové hodnoty počtu hodín obsadenia haly volejbalovým i basketbalovým klubom neboli dosiahnuté, kluby sa zúčastňovali mnohých turnajov mimo mesta čo spôsobilo úpravu tréningového procesu.

Bežné výdavky:   ..................................................................................................................................... 73 888 eur    

08.1.0 Rekreačné a športové služby ........................................................................................................ 73 888 eur    

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Aktivita 7.9.: Futbalový štadión                                                                                 76 960 eur                                                                                                                                                 

Zámer aktivity: Dostupný priestor pre aktívne športové pôsobenie futbalového klubu

                          i rôznych  organizácií a organizovaných skupín 

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť priestor pre      

aktívne športové využitie

počas celého roka (telocvičňa)    
	· počet hodín obsadenia telocvične futbalovým klubom

· počet hodín obsadenia telocvične organizáciami a organizovanými skupinami
	·  500

·  200
	·  768

·  263


Táto aktivita bola zameraná na zabezpečenie prevádzky futbalového štadióna pre jeho aktívne športové využitie v rámci tréningového procesu a zápasov futbalového klubu i pre jeho využitie (hlavne telocvične) rôznymi športovými klubmi i organizovanými skupinami a organizáciami. Obidve cieľové hodnoty boli naplnené (prekročené) pre zvýšený záujem zo strany organizovaných skupín a z dôvodu menších možností trénovania futbalového klubu vo vonkajších priestoroch pre nepriaznivé počasie.

Bežné výdavky:..........................................................................................................................................76 960 eur

08.1.0 Rekreačné a športové služby ..........................................................................................................76 960 eur     

Finančné prostriedky boli použité ako transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné na vykrytie nákladov v rozpočte príspevkovej organizácie.

Bežný transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné spolu: .................................718 641 eur

Kapitálový transfer pre Správu rekreačných a športových zariadení Humenné spolu: ............................20 660 eur   

08.1.0 Rekreačné a športové  služby spolu ..........................................................................739 301 eur

PROGRAM 8: VZDELÁVANIE

ZÁMER PROGRAMU:                                                       

	Školy a školské zariadenia poskytujúce výchovu a vzdelávanie na základe školských vzdelávacích programov, rozvíjajúce podstatné schopnosti detí a žiakov potrebné pre ich budúcnosť a vytvárajúce vhodné podmienky pre rozvoj vzdelania.


Aktivita  8.l.: Materské školy                                                                                 1 686 732 eur

Zámer aktivity: Materské školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné vytvárajúce    

                          vhodné podmienky pre predprimárne vzdelávanie deti  a dotácia pre

                          neštátne materské školy, vytvárajúce vhodné podmienky pre osobnostný

                          rozvoj a rozvíjanie schopnosti v zručnosti detí.

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2010

	Vytvárať a  zabezpečiť podmienky pre výchovné a vzdelávacie služby v materských školách so zreteľom na zdravý vývoj dieťaťa  

Vytvárať a zabezpečiť podmienky v MŠ Partizánska pri výučbe pohybovej  výchovy v adekvátnom prostredí – cvičenie rodičia a deti 

Regionálna výchova a výchova k národnej hrdosti v MŠ pri ZŠI Lesná

Zapojiť detí rómskeho  etnika z MŠ Podskalka do prípravy  kultúrno-spoločenských podujatí v rámci mesta 
	· počet MŠ

· počet detí    

         návštevujúcich MŠ

· počet detí  

         zúčastnených na   

         pobyte v saune  

· počet detí    

         zúčastnených na   

             pohybovo relax.  

         aktivitách  

· počet hodín   

         cvičenia       

         rodičov a detí  

· počet detí v MŠ

· počet detí    

         zapojených do    

         podujatí 
	·   11

·   844

·   180

·   201

·  150

·  14

·  8


	· 11

· 866

· 49

· 198

· 140

· 14

· 8




V rámci aktivity sa zabezpečili materiálne, personálne a priestorové podmienky pre predprimárnu výchovu detí, ktorá  podporuje  osobnostný rozvoj, rozvíjanie schopností a zručností detí a vytvára predpoklady na ďalšie vzdelávanie. Výchovno vzdelávací proces sa realizoval v zmysle školských vzdelávacích programov.

K 31.12.2010 bol nárast detí v MŠ celkovo o 22. V rámci nadštandardných aktivít boli zabezpečené materiálne a priestorové podmienky. Deti sa zúčastnili na  pobyte v saune v počte 49 detí z  MŠ Štefánikova. Tento pobyt absolvovali  len štvorročné deti a to  4 krát mesačne v čase január až apríl a október až december, preto sa tento ukazovateľ celkom nenaplnil. 

V  MŠ Partizánska sa uskutočnili pohybovo-relaxačné aktivity v rámci cvičenia rodičia a deti, ktoré sa konali 2x za mesiac. Cvičenie trvalo 1 hodinu a zúčastnilo sa ho priemerne sedem rodičov s deťmi. Bola zakúpená multifunkčná preliezačka na doplnenie vybavenia účelovej miestnosti na cvičenie.  V MŠ  Mierová sa realizoval projekt „Zdravá škola“ s finančnou podporou Úradu vlády  SR vo výške 4 998 eur. Bolo zakúpené športové náradie a náčinie (multifunkčné preliezačky, suchý bazén, žinienky, lopty, lavičky, rebriny, prekážky a iné). 

Zámer zapojiť deti rómskeho etnika z MŠ  Podskalka do prípravy kultúrno-spoločenských podujatí v meste bol realizovaný a 8 detí MŠ sa zapojilo do kultúrno-spoločenských podujatí. Všetky MŠ sa v priebehu roka 2010 zapájali do projektov a programov pri príležitosti významných sviatkov,  pamätných dní a kulúrnych podujatí v rámci MŠ a mesta.

Bežné výdavky ….................................................................................................................1 686 732  eur                        

09.1.1.1 – Materské školy bez právnej subjektivity...............................................................1 071 916 eur

Výdavky boli rozpočtované na zabezpečenie prevádzky 8 materských škôl bez právnej subjektivity t.j. MŠ Dargovských hrdinov, MŠ Družstevná, MŠ Kudlovská, MŠ Mierová, MŠ Osloboditeľov, MŠ Štefánikova, MŠ Třebíčska, MŠ Tyršova. V týchto MŠ bez PS výchovno-vzdelávací proces a prevádzku zabezpečovalo 66 pedagogických a 29 nepedagogických zamestnancov.

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.......................................................................................623 248 eur

Poistné a príspevok do  poisťovní ............................................................................................213 295 eur

Tovary a služby ........................................................................................................................231 005 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu zariadení a budov. V čerpaní je použitá aj dotácia  zo  štátneho  rozpočtu  pre detí  rok  pred  plnením  povinnej  školskej  dochádzky  vo výške 31 655 €  

Bežné transfery .............................................................................................................................4 368 eur

- zahŕňajú náklady na odchodné, odstupné  a na nemocenské dávky 

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.1.1.1 – Neštátne materské školy ..........................................................................................203 452 eur

Neštátne materské školy boli financované prostredníctvom výnosu dane v zmysle zákona 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov  a NV č. 668/2004 o  rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov. 

Na území mesta sú zriadené 3 súkromné materské školy, v ktorých bolo v roku 2010  zapísaných 162 detí. Výška dotácie v  roku 2010 bola  určená na základe počtu detí k 15.9.2009 a jednotkového koeficientu schváleného vo VZN č. 104/2010 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku pre školy a školské zariadenia ina rok 2010 :

Bežné transfery .........................................................................................................................203 452 eur

1. Súkromná materská  škola Duchnovičova ............................................................................119 308 eur

2. Súkromná materská škola AURA...................... .....................................................................31 397 eur

3. Súkromná materská škola na ul. 1. mája – Proalergo..............................................................52 747 eur

09.1.1.1 – Materská škola Partizánska 22 ................................................................................345 596 eur

Výdavky boli čerpané na zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu a prevádzky v MŠ Partizánska v Humennom a boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.......................................................................................185 534 eur

Poistné a príspevok do poisťovní .............................................................................................. 64 173 eur

Tovary a služby............................................................................................................................92 048 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

Bežné transfery .............................................................................................................................3 841 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.1.1.1 – Materská škola pri ZŠI Lesná....................................................................................23 279 eur

Výdavky boli čerpané na zabezpečenie prevádzky v MŠ a  boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   ......................................................................................14 972 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..................................................................................................5 262 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................3 045 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stravné pre zamestnancov MŠ a prídel do sociálneho fondu

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.1.1.1 – Materská škola pri ZŠ Podskalka...............................................................................42 489 eur

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy , platy a ostatné osobné náklady   .....................................................................................24 414 eur

Poistné a príspevok do poisťovní................................................................................................. 7 961 eur

Tovary a služby ..........................................................................................................................10 004 eur

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, interiérové vybavenie, učebné pomôcky, knihy, náklady na dovoz stravy, všeobecné služby, opravy a údržbu budov a  zariadení

Bežné transfery ................................................................................................................................110 eur

- zahŕňajú náklady na nemocenské dávky

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita  8.2.: Základné školy                                                                                4 709 539 eur

Zámer aktivity : Základné školy poskytujúce kvalitný výchovno-vzdelávací proces   rešpektujúce záujmy rodičov.

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť kvalitný výchovno- vzdelávací proces v ZŠ 

Vytvárať podmienky pre výchovu a vzdelávanie pre žiakov zo všetkých sociálnych skupín pri zapojení školského psychológa a asistenta učiteľa do vyučovacieho procesu

Zlepšovať technický stav budov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a zmodernizovať vnútorné vybavenie

Zvyšovať jazykovú gramotnosť žiakov

Vytvárať podmienky pre vzdelávanie nadaných žiakov

Kvalitatívny rast všetkých pedagógov školy v ZŠ Hrnčiarska

Zvýšenú pozornosť venovať žiakom so zdravotným znevýhodnením

Zriadiť v ZŠ Kudlovská matematické triedy od 3. ročníka

Viesť žiakov k získaniu zručnosti v práci a dobrému zvládnutiu čitateľských zručností v ZŠ Laborecká

Výchova k národnostnej hrdosti a identite v ZŠI s MŠ Lesná

Realizovať prevenciu v oblasti drogovej závislosti, kriminality a násiliu v ZŠ s MŠ Podskalka
	· počet ZŠ

· počet žiakov ZŠ

· počet školských    psychológov

· počet asistentov učiteľa

· počet podaných projektov

· počet schválených projektov

· počet žiakov   vyučujúcich sa cudzí   jazyk spolu z toho:

· anglický jazyk

· francúzsky jazyk

· nemecký jazyk

· ruský jazyk

· španielsky

· počet tried pre  nadaných žiakov

· počet pedagógov

· počet žiakov

· počet tried

· nový výukový software

· revitalizácia, knižnice, zakúpenie nových kníh

·  počet žiakov s vyučovacím jazykom ukrajinským

· počet stretnutí a besied
	· 9

· 3731

· 3

· 3

· 19

· 16

· 3098

· 2900

· 25

· 650

· 41

· 12

· 5

· 33

· 99

· 9

· 4

· 50

· 100

· 2
	· 9

· 3563

· 2

· 3

· 33

· 14

· 4319

· 3003

· 41

· 900

· 375

· 0

· 12

· 31

· 83

· 0

· 5

· 20

· 93

· 2


Aktivita zahŕňa  zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu v 9 základných školách s právnou subjektivitou v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. 

Základné školy sú financované v zmysle zákona 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov formou dotácie zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon, z rozpočtu mesta, od sponzorov  a z vlastných príjmov.

Zo štátneho rozpočtu bola dotácia poskytnutá na mzdy, poistné, bežné prevádzkové náklady a transfery – normatívne finančné prostriedky a na dopravné pre žiakov (účtované na položke transfery), asistenta učiteľa,  vzdelávacie poukazy, odchodné a za mimoriadne výsledky žiakov, v celoslovenských a medzinárodných súťažiach.

V roku 2010 došlo k poklesu počtu žiakov v ZŠ z dôvodu väčšieho počtu žiakov, ktorí ukončili povinnú školskú dochádzku (492 žiakov) a menšieho počtu prvákov v školskom roku 2010/2011 (354 žiakov).

Školy sa vo väčšej miere zapájali do predkladania projektov a tým aj počet schválených projektov je väčší. Ide o menšie projekty realizované na základe výziev na získanie grantov v oblasti športu, voľnočasových aktivít žiakov, estetizácie prostredia a pod. Školy sa zapojili do projektov COMENIUS, realizovaný z prostriedkov EU. V roku 2010 sa začal realizovať projekt COOP JEDNOTY „Nech sa nám netúlajú“, ktorý pokračuje aj v tomto roku a tiež projekt „Moderne a zaujímavo“ financovaný z prostriedkov EU pokračoval aj v roku 2010. 

V  roku 2010 sa znížil počet žiakov so zdravotným znevýhodnením, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku v základných školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Humenné. Z rozpočtu MŠ SR boli na základe žiadosti pridelené aj finančné prostriedky na asistenta učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením na ZŠI  s MŠ  Lesná. 

Cieľ zriadiť matematické triedy od 3. ročníka  ZŠ Kudlovská sa v roku 2010 nepodarilo splniť, pretože sa tento zámer školy nestretol s kladnou odozvou rodičov žiakov tejto školy. 

Výrazne bola  prekročená cieľová hodnota zvyšovania jazykovej gramotnosti žiakov v jednotlivých jazykoch- vzrástol záujem rodičov a detí ( veľa žiakov sa vzdeláva súčasne v dvoch jazykoch).

Školy využívajú možnosť moderného vzdelávania prostredníctvom interaktívnych tabúľ, o čo zvýši počítačovú gramotnosť žiakov, ale aj samotných pedagógov.

Triedy pre nadaných žiakov sú zriadené na ZŠ Hrnčiarska a ZŠ Dargovských hrdinov.   

Bežné výdavky …..................................................................................................................4 707 708 eur                      

09.1.2.1 – Základné školy.................................... ..................................................................4 709 539 eur

1.ZŠ Dargovských hrdinov ......................................................................................................835 051 eur            

       Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................485 801 eur                    

       Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................167 922 eur          

       Tovary a služby .................................................................................................................170 157 eur                     

       -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné               

       pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení 

       Bežné transfery ....................................................................................................................11 171 eur

2. ZŠ Hrnčiarska........................................................................................................................575 703 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady...............................................................................322 272 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní......................................................................................111 953 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................133 907 eur 

         -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné                

         pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

         Bežné transfery ....................................................................................................................7 571 eur

3. ZŠ Jána Švermu.....................................................................................................................668 134 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................371 113 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.....................................................................................129 659 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................149 548 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné 

          pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

          Bežné transfery ................................................................................................................17 814 eur

4. ZŠ Kudlovská .......................................................................................................................530 318 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................302 481 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.....................................................................................105 698 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................111 875 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné 

          pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

          Bežné transfery ............................................................................................................….10 264 eur

5. ZŠ Laborecká........................................................................................................................398 255 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................229 043 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................78 825 eur

         Tovary a služby ..................................................................................................................86 653 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné 

         pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

         Bežné transfery ....................................................................................................................3 734 eur

6. ZŠI s MŠ Lesná.....................................................................................................................266 142 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................127 576 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................43 702 eur

         Tovary a služby .................................................................................................................88 266 eur

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné    

          pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

          Bežné transfery ..................................................................................................................6 598 eur

7. ZŠ s MŠ Podskalka ................................................................................................................94 686 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................50 499 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................17 438 eur

         Tovary a služby ..................................................................................................................25 349 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné      

         pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

         Bežné transfery ....................................................................................................................1 400 eur

8. ZŠ Pugačevova......................................................................................................................687 114 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................398 410 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.....................................................................................136 934 eur

         Tovary a služby ................................................................................................................125 150 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné  

         pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení, v čerpaní sú  

         zahrnuté  výdavky na realizáciu  troch projektov v oblastí športu a voľnočasových aktivít      

         žiakov  

         Bežné transfery ..................................................................................................................26 620 eur

9. ZŠ SNP..................................................................................................................................654 136 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..............................................................................381 453 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.....................................................................................132 148 eur    

         Tovary a služby ................................................................................................................134 981 eur 

          -zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné   

          pomôcky,  knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

          Bežné transfery ...................................................................................................................3 723 eur

Kapitálové výdavky …..................................................................................................................1 831 eur

- zakúpenie zariadenia na elektronickú evidenciu dochádzky 

Aktivita 8.3.: Školské jedálne                                                                                    774 839 eur

Zámer aktivity: Stravovacie zariadenia poskytujúce kvalitné služby rešpektujúce zásady zdravej výživy

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť kvalitné školské stravovanie pre deti a žiakov MŠ a ZŠ

V rámci zdravej výživy realizovať Mliečny školský program 

Zabezpečiť stravovanie s obmedzením tukov a zvýšenie  výživovej hodnoty jedál pri využití nových technológií s cieľom zabrániť nadváhe a obezite detí 
	· počet vydaných hlavných jedál v ŠJ pri ZŠ

· počet vydaných hlavných jedál v ŠJ pri MŠ

· počet vydaných mliečnych desiat 

· % podiel stravujúcich sa žiakov v ŠJ z celkového počtu žiakov v ZŠ 
	· 485 100

· 145 680

· 30 000

· 70%


	· 504 000

· 122 000

· 62 000

· 73,58 %


V rámci aktivity sa zabezpečuje činnosť zariadení poskytujúcich školské stravovanie v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 330/2008 Z. z. Výroba jedál sa riadi odporúčanými výživovými dávkami, ako aj materiálno-spotrebnými normami. V priebehu roku 2010 došlo k zvýšeniu počtu vydaných jedál v ŠJ pri  ZŠ, čo je dôležité pre zvyšovanie  zdravej životosprávy detí. V priebehu roka sa zvýšil  aj podiel stravujúcich sa žiakov základných škôl. Zo 70,19 % na začiatku roku 2010 sa zvýšil tento podiel na 73,58%.  

Jedným z faktorov, pre ktorý sa nedosiahla plánovaná hodnota vydaných jedál  v ŠJ pri MŠ bola  nepravidelná dochádzka detí do MŠ z dôvodu chorobností.  

V rámci zdravej výživy bol v školských jedálňach realizovaný „Mliečny školský program“ a na všetkých ZŠ boli nainštalované mliečne automaty. Cieľová hodnota počtu mliečnych desiat je  výrazne prekročená, čo svedčí o veľkom záujme žiakov o mliečne výrobky. Školské jedálne  sa zapojili aj  do projektu „Školské ovocie“.

Bežné výdavky …....................................................................................................................................762 900 eur

09.6.0.1 -  Školské jedálne pri MŠ bez právnej subjektivity....................................................................194 145 eur

Výdavky na zabezpečenie stravovania – 7 školských jedální, ktoré sú zriadené pri MŠ bez právnej subjektivity, pričom ŠJ pri MŠ Mierová varí pre MŠ Kudlovská , ZŠ s MŠ Podskalka, obce Brestov, Lackovce a Kochanovce. ŠJ pri MŠ Třebíčska varí pre Súkromnú MŠ AURA, ktorá sídli v ich areáli. Prevádzku všetkých ŠJ zabezpečuje spolu 27 zamestnancov, z ktorých je 6 vedúcich ŠJ. 

Výdavky boli realizované v tabuľkovej časti rozpočtu v členení:

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ..............................................................................................123 994  eur

Poistné a príspevok do poisťovní...............................................................................................................42 455 eur

Tovary a služby............................................................................................................................26 087 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, ochranné a pracovné odevy a  pomôcky, stroje, prístroje, nákup bežného vybavenia školských jedální, služby, opravy a údržbu zariadení 

Bežné transfery .............................................................................................................................1 609 eur

- zahŕňajú náklady na odchodné pri odchode do dôchodku a náklady na pracovnú neschopnosť

  zamestnancov ŠJ pri MŠ bez právnej subjektivity

09.6.0.1 – Neštátne školské zariadenie – školská jedáleň ..........................................................36 908 eur

Neštátne školské jedálne sú financované prostredníctvom výnosu dane v zmysle zákona 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov a Nariadenia vlády č. 668/2004 o  rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.

Na území mesta je zriadená školská jedáleň pri Spojenej cirkevnej škole s počtom 424 stravníkov. Výška dotácie v  roku 2010 bola  určená na základe počtu detí k 15.9.2009 a jednotkového koeficientu schváleného vo VZN č. 104/2010 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na rok 2010 :

Bežné transfery ...........................................................................................................................36 908 eur

1. Školská jedáleň pri Cirkevnej spojenej škole na ul.Duchnovičovej ......................................36 908 eur

09.6.0.1- Školská jedáleň pri MŠ Partizánska.............................................................................64 604 eur

Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania ..................................................................................26 892 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..................................................................................................9 009 eur

Tovary a služby...........................................................................................................................28 593 eur 

Bežné transfery ...............................................................................................................................110 eur

09.6.0.1 -  Školské jedálne pri ZŠ ............................................................................................491 188 eur

1. ŠJ pri ZŠ Dargovských hrdinov .............................................................................................97 799 eur

       Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..................................................................................48 085 eur            

       Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................16 511 eur

       Tovary a služby ....................................................................................................................32 439 eur         

       Bežné transfery .........................................................................................................................764 eur

2. ŠJ pri ZŠ Hrnčiarska................................................................................................................54 512 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.................................................................................28 555 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní..........................................................................................9 908 eur

        Tovary a služby ...................................................................................................................15 851 eur               

        Bežné transfery ........................................................................................................................198 eur

3. ŠJ pri ZŠ Jána Švermu.............................................................................................................68 879 eur          

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.................................................................................32 919 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní........................................................................................11 561 eur

        Tovary a služby ..................................................................................................................24 340 eur   

        Bežné transfery ..........................................................................................................................59 eur

4. ŠJ pri ZŠ Kudlovská................................................................................................................54 559 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.................................................................................29 853 eur          

        Poistné a príspevok do poisťovní........................................................................................10 220 eur          

        Tovary a služby ...................................................................................................................12 496 eur               

        Bežné transfery .....................................................................................................................1 990 eur

5. ŠJ pri ZŠ Laborecká................................................................................................................27 709 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.................................................................................16 642 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní..........................................................................................5 795 eur

        Tovary a služby .....................................................................................................................5 065 eur            

        Bežné transfery ........................................................................................................................207 eur

Školská jedáleň zabezpečuje stravovanie pre žiakov Špeciálnej základnej školy v Humennom na základe zmluvy.

6. ŠJ pri ZŠI s MŠ Lesná.............................................................................................................34 543 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................19 407 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................6 702 eur

         Tovary a služby ....................................................................................................................6 836 eur

         Bežné transfery.....................................................................................................................1 598 eur  

7. ŠJ pri ZŠ Pugačevova..............................................................................................................61 587 eur

        Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.................................................................................28 139 eur

        Poistné a príspevok do poisťovní..........................................................................................9 447 eur          

        Tovary a služby ...................................................................................................................20 945 eur 

        Bežné transfery......................................................................................................................3 056 eur  

8. ŠJ pri ZŠ SNP..........................................................................................................................70 711 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................35 879 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................12 434 eur          

         Tovary a služby .................................................................................................................21 706 eur            

         Bežné transfery .......................................................................................................................692 eur

Kapitálové výdavky …................................................................................................................11 939 eur

09.6.0.1 -  Školské jedálne pri ZŠ Kudlovská...............................................................................2 973 eur

       Nákup strojov ,prístrojov........................................................................................................2 973 eur        

       – zakúpenie  elektrickej panvice, ktorá bola zakúpená zo sponzorských  príspevkov  

09.6.0.1 -  Školská jedáleň pri ZŠ Pugačevova.............................................................................3 056 eur

         Nákup strojov – zakúpenie umývačky riadu........................................................................3 056 eur

         Tým bol realizovaný zámer použitia sponzorských príspevkov na zlepšenie pracovných podmienok  zamestnancov ŠJ a modernizáciu zariadenia.

09.6.0.1 -  Školská jedáleň pri ZŠ SNP.........................................................................................5 910 eur

         Nákup strojov – zakúpenie umývačky riadu........................................................................5 910 eur

         Nákupom bola riešená havarijná situácia.

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita 8.4.: Školský internát                                                                                    26 262 eur

Zámer aktivity: Celodenná starostlivosť o žiakov ubytovaných v internáte. Voľno-časové

                          aktivity po vyučovaní, príprava na vyučovanie, práca v krúžkoch

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť ubytovanie pre žiakov ZŠI zo vzdialenejších obcí  

Poskytovanie celodennej starostlivosti žiakom ubytovaných v školskom internáte 
	· počet žiakov ubytovaných v internáte

· % naplnenosti internátu
	· 35

· 99%
	· 28

· 74%




K 15.09.2010 došlo k zníženiu počtu žiakov ubytovaných v školskom internáte na 28 z dôvodu  žiakov v ZŠ. V rámci tejto aktivity sa žiaci vo voľnom čase zapojili do rôznych besied, kultúrno-spoločenských a športových podujatí. 

Bežné výdavky ….......................................................................................................................26 262 eur

09.6.0.4 – Školský internát..........................................................................................................26 262 eur

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady.........................................................................................18 040 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..................................................................................................6 309 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................1 844 eur 

Bežné transfery ..................................................................................................................................69 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita 8.5.: Voľno-časové aktivity                                                                      1 517 972 eur  

Zámer aktivity: Moderné školy a  školské zariadenia zabezpečujúce záujmovú činnosť a 

                          umeleckú výchovu  rešpektujúc záujmy a požiadavky detí, žiakov a rodičov

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej  hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť kvalitné a širokospektrálne voľno-časové aktivity
	· počet ŠKD

· počet žiakov v ŠKD

· počet žiakov v CVČ

· počet žiakov v ZUŠ

· počet ŠSZČ

· počet žiakov v ŠSZČ
	· 9

· 1 138

· 1 275

· 833

· 3

· 720
	·  9

·  1 120

·  2 379

·  801

·  3

·  720


V rámci aktivity sa zabezpečuje vzdelávanie v 9 školských kluboch detí pri základných školách, jednej základnej umeleckej škole, jedným centrom voľného času a dvomi strediskami záujmovej činnosti pri ZŠ zriadených mestom Humenné, jedným ŠKD pri cirkevnej škole, dvomi ZUŠ a jedným CVČ zriadených súkromným zriaďovateľom.

V ŠKD je prioritou príprava na vyučovanie predovšetkým s osvojením a upevnením učiva hravou formou, didaktickými hrami, pohybom v prírode. Záujmová činnosť sa  realizuje v 40 útvaroch v jednotlivých školách a orientuje sa na cyklickú formu krúžkov, záujmových útvarov ale aj na súťaže, vychádzky, výlety, kultúrne a športové podujatia. Počet žiakov v ŠKD je stabilizovaný.

K 1.9.2009 boli zriadené tri školské strediská záujmovej činnosti, v ktorých  sa vzdeláva 720 žiakov. Činnosť v týchto zariadeniach bola v roku 2010 zabezpečená z dotácie na žiaka v zmysle VZN č. 104/2010 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku na rok 2010 pre školy a školské zariadenia, z dotácie na vzdelávacie poukazy a z vlastných príjmov.    

CVČ realizuje záujmovú činnosť detí a mládeže formou pravidelnej, príležitostnej a spontánnej záujmovej činnosti s dôrazom na jej kvalitatívny a kvantitatívny rozvoj. K 1.9.2010 vzrástol počet žiakov z 1275 na 2379. Žiaci pracujú v 45 záujmových útvaroch. Na financovanie využívajú aj dotáciu na vzdelávacie poukazy. 

ZUŠ rozvíja umelecké nadanie, pôsobí na najširšej základni a v systéme umeleckého vzdelávania predstavuje základný článok pri  príprave na umelecké vzdelávanie v stredných školách a v konzervatóriách, pripravuje aj na štúdium na vysokých školách s pedagogickým alebo umeleckým zameraním. Tento zámer rozvíja hlavne v špecializovanom odbore hudobnom, výtvarnom, tanečnom a literárno-dramatickom. V roku 2010 k 15.9.2010 klesol počet žiakov z 833 na 801.  

Bežné výdavky …..................................................................................................................1 517 972 eur                        

09.5.0.1 – Školské kluby detí (ŠKD) pri základných  školách..................................................486 424 eur

1.ŠKD pri ZŠ Dargovských hrdinov ..........................................................................................83 359 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................49 099 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................17 303 eur

         Tovary a služby ..................................................................................................................16 780 eur 

         Bežné transfery .......................................................................................................................177 eur

2. ŠKD pri ZŠ Hrnčiarska...........................................................................................................63 554 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................42 701 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................15 027 eur

         Tovary a služby ...................................................................................................................5 544 eur 

          Bežné transfery ......................................................................................................................282 eur

3.ŠKD pri ZŠ Jána Švermu.........................................................................................................67 108 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................37 207 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................12 761 eur

         Tovary a služby .................................................................................................................16 965 eur 

          Bežné transfery .....................................................................................................................175 eur

4. ŠKD pri ZŠ Kudlovská...........................................................................................................60 400 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................37 660 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................13 067 eur

         Tovary a služby ....................................................................................................................7 503 eur 

         Bežné transfery ....................................................................................................................2 170 eur

5. ŠKD pri ZŠ Laborecká............................................................................................................37 800 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................24 210 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................8 690 eur

         Tovary a služby ....................................................................................................................4 900 eur 

6. ŠKD pri ZŠI s MŠ Lesná.........................................................................................................10 026 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady..................................................................................7 137 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................2 508 eur

         Tovary a služby .......................................................................................................................381 eur 

7.ŠKD pri ZŠ s MŠ Podskalka ...................................................................................................19 944 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................13 352 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.........................................................................................4 692 eur          

         Tovary a služby ....................................................................................................................1 812 eur 

         Bežné transfery .........................................................................................................................88 eur

8. ŠKD pri ZŠ Pugačevova.........................................................................................................46 784 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................31 839 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................10 965 eur         

         Tovary a služby ....................................................................................................................3 885 eur

          Bežné transfery.........................................................................................................................95 eur 

9. ŠKD pri ZŠ SNP......................................................................................................................64 069 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady................................................................................42 300 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní.......................................................................................14 645 eur

         Tovary a služby ....................................................................................................................3 446 eur 

         Bežné transfery.....................................................................................................................3 678 eur

Presné členenie výdavkov pre všetky ŠKD pri základných školách  je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.5.0.1 – Školské strediská záujmovej činnosti (ŠSZČ)..........................................................101 135 eur

1.ŠSZČ pri ZŠ Dargovských hrdinov .........................................................................................66 048 eur

         Mzdy, platy a ostatné osobné náklady......................................................................................403 eur

         Poistné a príspevok do poisťovní............................................................................................272 eur

         Tovary a služby ..................................................................................................................65 373 eur 

2.ŠSZČ pri ZŠ Laborecká...........................................................................................................35 087 eur

          Tovary a služby .................................................................................................................35 087 eur 

09.5.0.1 – Základná umelecká škola , Mierová ul.....................................................................483 242 eur

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   ....................................................................................322 686 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..............................................................................................111 436 eur

Tovary a služby ..........................................................................................................................46 916 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu budov a zariadení

Bežné transfery ............................................................................................................................2 204 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

09.5.0.2. – Centrum voľného času DÚHA................................................................................274 366 eur

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   ......................................................................................98 587 eur

Poistné a príspevok do poisťovní................................................................................................33 770 eur

Tovary a služby ........................................................................................................................135 995 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, telefónne a poštové služby, všeobecný materiál, učebné pomôcky, knihy, stroje, prístroje, služby, opravy, údržbu budovy a zariadení, finančné prostriedky na dohody za vedenie krúžkov

Bežné transfery .............................................................................................................................6 014 eur

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Neštátne ZUŠ, CVČ a ŠKD .....................................................................................................192 905 eur

Neštátne umelecké školy a  školské zariadenia financované prostredníctvom výnosu dane v zmysle zákona 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov  a NV č. 668/2004 o  rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.

Z rozpočtu čerpali 2 súkromné  ZUŠ , 1 súkromné CVČ a ŠKD pri Spojenej cirkevnej škole, ktorej zriaďovateľom je Rímskokatolícke biskupstvo Košice. Výška dotácie v  roku 2010 bola  určená na základe počtu detí k 15.9.2009 a jednotkového koeficientu schváleného vo VZN č. 104/2010 o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení na rok 2010 :

Bežné transfery  spolu...............................................................................................................192 905 eur

1. Súkromná základná umelecká škola Havriľáková..................................................................89 739 eur

2. Súkromná základná umelecká škola SEKO............................................................................56 930 eur

3. Súkromné centrum voľného času LAURA.............................................................................12 856 eur

4. Školský klub detí pri Spojenej cirkevnej škole.......................................................................33 380 eur

09.1.2.1 – Ihrisko pri ZŠ Hrnčiarska              .............................................................................13 280 eur ZŠ Hrnčiarska zabezpečuje prevádzku ihriska prostredníctvom správcu, ktorý zabezpečuje prevádzku trávnika, areálu ihriska a správu budovy na ihrisku.

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

Mzdy, platy a ostatné osobné náklady   ........................................................................................4 617 eur

Poistné a príspevok do poisťovní..................................................................................................1 391 eur

Tovary a služby ............................................................................................................................7 272 eur 

- zahŕňajú náklady na energie, vodu, všeobecný materiál, stroje, prístroje, služby, opravy a údržbu

Presné členenie výdavkov je uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu.

Aktivita  8.6.: Podpora detí zo sociálne znevýhodneného prostredia.......................63758 eur

Zámer aktivity:  Poskytovať materiálnu pomoc deťom a žiakom zo sociálne znevýhodneného prostredia na stravu a školské potreby

	Cieľ
	Ukazovateľ výkonnosti
	Cieľová hodnota
	Plnenie cieľovej hodnoty k 31.12.2010

	Zabezpečiť kvalitné stravovanie detí  

Poskytovať školské potreby 

Podporiť žiakov v hmotnej núdzi, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku
	· počet stravníkov

· počet detí ,ktorým budú zakúpené školské potreby
	·  414

·  414
	·  537

·  417


Aktivita zahŕňa  zabezpečenie detí z rodín v hmotnej núdzi a detí z rodín nedosahujúcich životné minimum v zmysle Výnosu MPSVaR SR č.23609/2008-II/1 prostredníctvom dotácie z ÚPSVaR v Humennom. Tieto finančné prostriedky sú poskytované na stravu (mesačne) a školské potreby (dvakrát počas školského roka). Tieto hodnoty boli na konci roka výrazne prekročené z dôvodu nárastu detí z rodín v hmotnej núdzi a nedosahujúcich životné minimum. 

Bežné výdavky…........................................................................................................................63 758 eur

10.7.0.1 Hmotná núdza-bežné transfery......................................................................................63 758 eur

Výdavky boli realizované v nasledujúcej štruktúre :

1.dotácia na stravu.......................................................................................................................50 034 eur 

2.dotácia na školské potreby........................................................................................................13 724 eur

Program 8:  Vzdelávanie spolu:

Bežné výdavky spolu..............................................................................................................8 765 332 eur

Kapitálové výdavky spolu...........................................................................................................13 770 eur

Rozpočet programu 8 Vzdelávanie bol po úpravách  vo výške 8 784 273 eur. Tento objem finančných prostriedkov bol pre 9 základných škôl, ZUŠ, CVČ, 1 MŠ s právnou subjektivitou, 8 MŠ bez právnej subjektivity, 9 ŠKD pri ZŠ, 8 školských jedální pri ZŠ, 8 školských jedální pri MŠ, 2 MŠ pri ZŠ, 2 ŠSZČ pri ZŠ a Školský internát pri ZŠI na ulici Lesnej, ktorých  zriaďovateľom  je Mesto Humenné a pre 7 neštátnych školských zariadení.      

Z celkového rozpočtu bolo na prenesený výkon rozpočtovaných 4 637 497 eur, z ktorých bolo nevyčerpaných 4 691 eur na dopravné a vzdelávacie poukazy (tieto prostriedky mohli byť použité do 31.marca 2011). Z celkového objemu bolo 4 423 478 eur  normatívnych finančných prostriedkov a ostatné boli nenormatívne účelovo určené finančné prostriedky a to: 57 708 eur na dopravné pre žiakov základných škôl, 80 270 eur na vzdelávacie poukazy, 16 419 eur  na  odchodné pre zamestnancov základných škôl, na asistenta učiteľa pre deti so zdravotným znevýhodnením 6 780 eur  z MŠ SR a z Úradu vlády SR 6 098 eur, 1 200 eur za mimoriadne výsledky žiakov a 43 324 eur pre deti MŠ rok pred plnením povinnej školskej dochádzky na čiastočnú úhradu nákladov. 

V roku 2010 boli vyčerpané aj finančné prostriedky poskytnuté Úradom vlády SR  pre ZŠ Podskalka finančné prostriedky vo výške 8 000 eur na „Interaktívnu učebňu“ a dopravné pre žiakov ZŠ a dotácia na vzdelávacie poukazy spolu vo výške 4 023 eur.  Na financovanie originálnych kompetencií (ŠKD,ŠJ,ZUŠ,CVČ,DM,MŠ) bolo schválených  3 662 492 eur. Z tejto čiastky  bola poskytovaná dotácia vo výške 433 265 eur  v zmysle platnej legislatívy pre neštátne školské zariadenia. 

Na kapitálové výdavky – nákup strojov a prístrojov pre právne subjekty bol schválený rozpočet vo výške 13 797 eur.  

Pre deti v hmotnej núdzi a deti z rodín na hranici životného minima, ktoré navštevujú školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, pre ŠZŠ Třebíčsku a pre Spojenú školu pre telesne postihnutých  Ministerstvo práce sociálnych veci a rodiny SR poskytlo  dotáciu  na  stravu a školské potreby  prostriedky vo výške    63 758 eur. 

Vlastné príjmy všetkých škôl a školských zariadení boli rozpočtované vo výške 408 917 eur. Ich plnenie bolo prekročené  o 1 442 eur  v školách a školských zariadeniach s právnou subjektivitou a príjmy neboli napĺnené vo výške 648 eur u MŠ a ŠJ pri MŠ  bez PS. 

Celkové čerpanie rozpočtu programu 8 Vzdelávanie bolo vo výške 8 779 102 eur, z  ktorých bolo         8 765 332 eur bežných výdavkov a 13 770 eur kapitálových výdavkov.                                  

Majetok v správe rozpočtových organizácií











             /v eurách/

	Stav netto k 31.12.2010
	ZŠ Dar gov. hr.
	ZŠ Hrn čiarska
	ZŠ  Jána Švermu
	ZŠ Kud lovská
	ZŠ La borecká
	ZŠI Lesná
	ZŠ Pod skalka
	ZŠ Pu gačevova
	ZŠ SNP
	ZUŠ
	CVČ
	MŠ Parti zánska
	Spolu RO

	AKTÍVA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MAJETOK SPOLU
	181 393
	1 118 859
	224 176
	213 789
	164 136
	98 544
	17 721
	144 173
	518 145
	326 554
	262 287
	187 168
	3 456 945

	NEOBEŽNÝ
	30 670
	1 038 387
	97 044
	135 360
	116 222
	47 897
	
	47 361
	433 095
	282 753
	235 233
	153 589
	2 617 611

	z toho: dlhodobý hmotný
	30 670
	1 038 387
	97 044
	135 360
	116 222
	47 897
	
	47 361
	433095


	282753


	235 233
	153 589
	2 617 611

	OBEŽNÝ MAJETOK
	149 166
	79 694
	125 242
	77 975
	47 265
	50 647
	17 288
	96 679
	84 124
	43 199
	26 191
	32 872
	830 342

	z toho: zásoby
	21 066
	5 370
	4 714


	6 440
	2 304
	5 147
	1483


	1 673
	2 864
	833
	
	5 339
	57 233

	            zúčt.  medzi subjektmi VS
	26 160
	8 264
	25 614
	
	4 622
	14 410
	
	14 406
	16 427
	
	
	
	109 903

	            pohľadávky
	4 639
	1 002
	4 251
	138
	2 728
	87
	
	919
	
	70
	
	464
	14 298

	            v tom: dlhodobé
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                        krátkodobé
	4 639
	1 002
	4 251
	138
	2 728
	87
	
	919
	
	70
	
	464
	14 298

	            finančné účty
	97 301
	65 058
	90 663
	71 397
	37 611
	31 003
	15 805
	79 681
	64 833
	42 296
	26 191
	27 069
	648908

	ČASOVÉ ROZLÍŠENIE
	1 557
	778
	1 890
	454
	649
	
	433
	133
	926
	602
	863
	707
	8 992

	PASÍVA
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	VLASTNÉ IMANIE ZÁVÄZKY
	181 393
	1 118 859
	224 176
	213 789
	164 136
	98 544
	17 721
	144 173
	518 145
	326 554
	262 287
	187 168
	3 456 945

	VLASTNÉ IMANIE
	3 720
	-10 376
	-7 027
	-12 618
	-19 109
	-706
	-4 689
	-9 167
	804
	-30 193
	5 048
	-7 423
	-91 736

	z toho: fondy
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	            výsledok hospodárenia
	3 720
	-10 376
	-7 027
	-12 618
	-19 109
	-706
	-4 689
	-9 167
	804
	-30 193
	5 048
	-7 423
	-91 736

	            v tom: z minulých rokov 
	-26 853
	-6 686
	-26 936
	-10 160
	-14 111
	-20 428
	-3 016
	-17 555
	-19 368
	-27 641
	5 048
	-9173
	-176 879

	                        za účtovné obdobie
	30 573
	-3 690
	19 909
	-2 458
	-4 998
	19 717
	-1 673
	8 388
	20 172
	-2 552
	0
	1 750
	85 138

	ZÁVÄZKY
	162 810
	1 123 403
	225 239
	219 299
	182 263
	94 572
	22 267
	149 835
	516 192
	352 005
	257 239
	190 858
	3 495 982

	Z toho: rezervy
	32 424
	20 754
	34 450
	9 126
	17 295
	23 432
	5 131
	23 222
	18 423
	15 077
	2 842
	11 705
	213 881

	             zúčtov. medzi subj. VS
	33 174
	1 039 506
	103 114
	132 812
	117 524
	47 897
	
	45 495
	433 094
	293 205
	235 733
	150 691
	2 632 245

	             dlhodobé záväzky
	2 417
	2 149
	1 598
	3 004
	1 445
	3 221
	192
	4 443
	3 086
	2 008
	228
	728
	24 519

	             krátkodobé záväzky
	94 795
	60 994
	86 077
	74 357
	45 999
	20 022
	16 944
	76 675
	61 589
	41 715
	18 436
	27 734
	625 337

	ČASOVÉ ROZLÍŠENIE
	14 863
	5 832
	5 964
	7 108
	982
	4 678
	143
	3 505
	1 149
	4 742
	0
	3 733
	52 699


IV. MAJETOK MESTA A ÚČTOVNÝ VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Pohľadávky a záväzky v lehote a po lehote splatnosti 

Pohľadávky mesta k účtovnému stavu  sú  evidované vo výške 2 895 429  eur v tomto členení:

                                                                                                    hlavná činnosť      podnikateľská činnosť      

Dlhodobé pohľadávky                                                                      42 002             

v tom: voči TKR, s.r.o.                                                                       42 002                      

Krátkodobé pohľadávky                                                               

v tom:                                                                             

- odberatelia                                                                                            975                      238 221

   z toho: v lehote splatnosti                                                                     876                                                                                       

- poskytnuté preddavky                                                                      2 181                        11 023                                                                                                                                              

  z toho:  voči exekútorom                                                                    1 693                          4 602

               v lehote splatnosti voči SP a  SVP,š.p.                                      488                          

               voči SVB za nebytový priestor                                                                                 6 421

- daňové pohľadávky                                                                      159 503                        23 356

   z toho: daň z nehnuteľnosti                                                              32 138                                      

               v tom: nedoplatky                                                                 32 196             

                          preplatky                                                                           58                   

               komunálny odpad                                                               126 010                                         

               v tom: nedoplatky                                                               126 010 

               miestne dane                                                                           1 355                                                

               v tom: v lehote splatnosti                                                           297  

               nadmerný odpočet DPH                                                                                          23 321    

               daň z príjmov                                                                                                                 35

- nedaňové pohľadávky                                                                    15 414                      678 309

  v tom:  za odpredané obecné byty                                                      1 553 v lehote

               za prenájom zasadačky                                                               10                       

               nájomné pozemkov                                                               7 835 

               odpredaj pozemkov                                                               3 190                      

               stravné, školné a iné /neprávne subjekty školstva/            

               za opatrovateľskú službu                                                       2 272 v lehote    

               za znečistenie ovzdušia                                                              60             

               za vrátené stravné lístky                                                             66 v lehote          

               školstvo /nedoplatky stravné MŠ/                                            428

               nedoplatky voči obyvateľstvu                                                                               678 309                                                                                                                                                                                                                                               

- iné  pohľadávky                                                                             57 898                    1 666 547

   v tom: voči  obyvateľstvu                                                                                              1 666 547                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

              školstvo  /réžie, náhrady, stravné a iné/                                 2 120                                   

              nezúčtované dotácie:1. HFC, s.r.o., /2009/                            7 700 v lehote

                                                Nadácie pre rozvoj FCHaPT                6 639

                                                M.V.Centrum soc. a opatr. starostl.     7 962 v lehote

                                                SAD Humenné                                   31 749 v lehote

                                                TJ RÓMA Podskalka                              200 v lehote

                                                TOZIDENT, s.r.o                                      54 v lehote

              refundácie /energia a iné/                                                       1 474

S p o l u :                                                                                         277 973                    2 617 456

z toho: po lehote splatnosti                                                            226 417                   1 864 282

Záväzky mesta sú vykázané vo výške 5 891 956 eur  v tomto členení:

Krátkodobé záväzky                                                                     825 876                       674 017

- voči dodávateľom                                                                         513 392                       163 603                                                                                                                                                                                         

   v tom: školstvo                                                                                    654

               po lehote splatnosti                                                          226 446

- prijaté preddavky /TÚV, ÚK, TV, SV, výťahy, NP/                                0                        500 791                                                              

- záväzky daňové                                                                              15 988               

   v tom: školstvo                                                                                1 737

- voči poisťovniam                                                                           79 505    

   v tom: školstvo                                                                              28 793

- záväzky voči zamestnancom                                                        134 343

   v tom: školstvo                                                                               51 377                             

- ostatné záväzky voči zamestnancom /stravné lístky/                       1 420      

- iné záväzky                                                                                     65 165                          9 623

   v tom: depozit /zábezpeky na verejné súťaže/                               50 000

               úroky                                                                                       706                                                                                                                                                                                                                                                                                           

               školské jedálne /preplatky/                                                  9 600         

               školské jedálne – réžie, bonusy                                           2 906   

               obstávky  MsÚ                                                                    1 381

                               školstvo                                                                  465                                                                             

              za výkup pozemku                                                                  107 

              preplatky za služby                                                                     0                           9 623 

- nevyčerpané dotácie voči ŠR SR – školstvo                                   4 691

- nevyfakturované dodávky MsÚ                                                      4 716 

                                             školstvo                                                 6 656

Rezervy                                                                                          149 905                        22 240                                                                    

v tom: školstvo                                                                                 44 919

            prenesený výkon štátnej správy na dovolenky                    13 856                                                                                                                                                

Dlhodobé záväzky                                                                     3 448 558       

  v tom:

- dlhodobý úver zo ŠFRB                                                           3 425 014                                                              

- záväzky zo sociálneho fondu                                                         23 544         

   v tom: školstvo                                                                              13 607

Bankový úver                                                                                771 360                                     

S p o l u :                                                                                    5 195 699                        696 257

z toho: po lehote splatnosti                                                         238 222                           63 962

Záväzky  voči  dodávateľom sú po lehote splatnosti vo výške 226 446 eur z dôvodu neodsúhlasenia verejného obstarávania  na výber dodávateľa stavby poskytovateľom nenávratného finančného príspevku na projekt Uzavretie a rekultivácia skládky TKO Myslina financovaného zo štrukturálnych fondov.

Peňažné fondy mesta

                                                                                                     /v eurách/

Rezervný fond 

Počiatočný stav k 1.1.2010                                                            287 868

Tvorba: prídel z výsledku rozpočtového hospodárenia 2009     1 599 131

              zisk z podnikateľskej činnosti mesta                                      705   

              správne poplatky za VHP za rok 2011                             185 194

              úroky                                                                                    1 346

Čerpanie: preúčtovanie správnych poplatkov 2010 do príjmov    216 558

                prevod do príjmov na kapitálové výdavky                     658 971    

                v tom: zelené dedičstvo                                                  178 008

                           rekonštrukcia ZŠ Hrnčiarska                              308 982

                                                  ZŠ Pugačevova                                9 479

                                                  ZŠ Kudlovská                                  1 457

                           softvér, licencie MsÚ                                            39 381

                           projektové dokumentácie                                      62 443

                           príspevky PO                                                         59 221

                prevod do príjmov na bežné výdavky                            196 523

                v tom: SMEK                                                                   70 834

                           moderne a zaujímavo                                            27 929

                           vzdelaný zamestnanec                                          28 404

                           príspevok na povodne                                           34 743

                           príspevok na údržbu kruhových objazdov            10 000

                           dotácia pre SČK                                                      1 500

                           spevnenie plôch na sídlisku Pod Sokolejom        23 113

                poplatky  banke                                                                     312

Stav k 31.12.2010                                                                        1 001 880                                                                         

Disponibilný                                                                                  816 686

Fond rozvoja bývania a obnovy mesta

Počiatočný stav k 1.1.2010                                                            282 861

Tvorba: príjem z predaja obecných  bytov                                        9 971

             úroky                                                                                     2 038

Čerpanie: prevod do príjmov na kapitálové výdavky                      41 995

                poplatky banke                                                                      387

Stav k 31.12.2010                                                                         252 488

Depozitný účet 

Stav k 31.12.2010                                                                           221 695

v tom: mzdy a odvody zamest., odmeny poslancov 12/2010         152 130

            zábezpeka na verejné súťaže                                                 50 000

            úroky                                                                                          706

            faktúra za silvestrovský ohňostroj                                          3 300

            nezúčtovaný zostatok                                                            15 559

Majetok mesta a účtovný výsledok hospodárenia                



       /v eurách/

SÚVAHA                                        Spolu                           Hlavná činnosť            Podnikateľská činnosť

Neobežný majetok                   32 734 694                            18 071 753                             14 662 941    

v tom:

dlhodobý nehmotný majetok           65 984                                    65 984                                             0

dlhodobý hmotný majetok        30 431 333                             15 768 392                             14 662 941

finančný majetok                        2 237 377                               2 237 377                                              0

Obežný majetok                      23 469 571                             20 811 675                                2 657 896

v tom:

zásoby                                              64 776                                    56 184                                       8 592

zúčtovanie so subjektami VS    18 902 665                             18 902 665                                              0

pohľadávky                                 2 752 995                                  218 430                                2 534 565

finančné účty                               1 749 135                               1 634 396                                   114 739

Časové rozlíšenie                          101 770                                      5 241                                     96 529

AKTÍVA SPOLU                     56 306 035                             38 888 669                              17 417 366

Vlastné imanie                         46 588 439                             29 867 330                              16 721 109               

z toho: účtovný VH                  - 1 057 665                             - 1 059 260                                       1 595

Záväzky                                      5 891 956                               5 195 699                                   696 257

Časové rozlíšenie                       3 825 640                               3 825 640                                              0

PASÍVA SPOLU                      56 306 035                             38 888 669                              17 417 366

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

v tom:

Náklady                                   12 813 175                              11 573 783                                1 239 392                                              

Výnosy                                     11 756 924                              10 515 937                                1 240 987

Daň z príjmov                                   1 414                                       1 414                                              0

Výsledok hospodárenia         -  1 057 665                             - 1 059 260                                       1 595

Finančný majetok mesta                                                         2 237 377

v tom:

< peňažný vklad Komunitnej nadácie mesta                                    6 639

< základné imanie Humenskej televízie, s.r.o., Humenné              61 873

< peňažný vklad TKR, s.r.o., Humenné                                            3 651

< peňažný vklad HES, s.r.o., Humenné                                            2 191

< 85 ks akcií Dexie banky Slovensko, a.s., v NH 399 eur             33 915

< 213 830 ks akcií VVS, a.s. v NH 33,19 eur                           7 097 018

   /735 ks akcií v NH 33,19 bezodplatne prevedených 

    v roku 2009 VVS, a.s./

< opravná položka vo výške 70 % k NH akcií VVS, a.s.         - 4 967 910

Založený majetok

V prospech veriteľa ŠFRB je návratnosť poskytnutých úverov na dostavbu nájomných bytov zabezpečená zriadením záložného práva vo výške 1,5 násobku na získané nehnuteľnosti:

Založená nehnuteľnosť                                                                                     Hodnota majetku v eurách

BD 40 b.j.                                                                                                                                  791 326

BD 161 b.j.                                                                                                                             2 038 190

BD B2b – 55 b.j.                                                                                                                    1 382 693

BD 13B-45 b.j.                                                                                                                       1 684 176

S p o l u :                                                                                                                                5 896 385

V prospech veriteľa Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR pre zachovanie nájomného charakteru bytov je poskytnutá dotácia zaťažená záložným právom na získanú nehnuteľnosť:

BD 64 b.j. Podskalka – byty nižšieho štandardu                                                                       329 838

/2 x 32 b.j./   

BD 40 b.j.                                                                                                                                   529 542

BD 161 b.j.                                                                                                                              1 350 992

BD B2b – 55 b.j.                                                                                                                        230 459

BD 13 B – 45 b.j.                                                                                                                       481 179

11 b.j.                                                                                                                                           23 302

S p o l u :                                                                                                                                 2 945 312

C E L K O M :                                                                                                                        8 841 691

Prehľad o stave a vývoji dlhu

Úvery zo ŠFRB na výstavbu bytov













  /v eurách/

	Rok 

nadobudnutia
	Bytový dom
	Úroková

sadzba
	Poskytnutý 

úver
	   Zostatok

k 1. 1. 2010
	   Splátky 

     istiny
	       Zostatok

   k 31.12. 2010

	2002

2002

2005

2008

2009
	161 b. j.

  40 b. j.

 55 b. j.

 45 b. j.
	4,4

3,9

1,2

         1,0
	1 358 793

   527 551

   921 795

  641 207

  481 583
	1 181 904

   458 584

   800 240

 1 085 252


	29 523

     11 940

27 018

32 485


	1 152 381

   446 644

   773 222

1 052 767



	S p o l u
	
	
	3 930 929
	3 525 980


	100 966
	3 425 014




Splácanie úrokov ŠFRB











          /v eurách/

	Bytový dom
	Splátky k 1. 1. 2010
	Úroky za rok 2010
	S p o l u

	161 b. j.

  40 b. j.

  55 b. j.

  45 b. j.
	455 925

147 505

  52 302

 16 624
	52 128

17 919

  9 586

10 853
	508 053

165 424

  61 888

 27 477

	S p o l u
	672 356
	90 486
	762 842


Mestská športová hala /2007/, úrok od 14.12.2009 1,132 % p.a. , od 14.6.2010 1,136 % p.a., 

                                                            od 13.12.2010 1,394 % p.a.












           /v eurách/

	Výška

úveru
	Zostatok k 1. 1. 2010
	Splátky za rok 2010
	Zostatok istiny

k 31.12.2009
	Splatené úroky spolu

	
	istina
	úroky
	istina
	úroky
	
	

	1 189 604
	  890 858
	97 866
	119 498
	9 863
	771 360
	107 729


Celková suma dlhu v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy nesmie prekročiť     60 %  skutočných bežných príjmov predchádzajúceho roka a suma ročných splátok 25 % skutočných bežných príjmov /SBP/ predchádzajúceho roka.

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z úverov ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov a záväzky z návratných zdrojov predfinancovania spoločných programov SR a EÚ.

Bežné príjmy k 31.12.2009:                                                          16 752 031 eur 

Bankový úver k 31.12.2010                                                               771 360 eur 

Ročné splátky úveru a úrokov k 31.12.2010:                                     129 361 eur                                     

Zadĺženosť mesta k 31.12.2010                                                             4,6 %

vrátane úveru ŠFRB                                                                               25 %

Podiel splátok ku SBP:                                                                             0,772 %

vrátane splátok ŠFRB                                                                               1,9 %

V. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH  ORGANIZÁCIÍ 

Náklady, výnosy a výsledky hospodárenia príspevkových organizácií sú spracované v tabuľkovej forme 

MESTSKÉ  KULTÚRNE STREDISKO

Mestské kultúrne stredisko zamestnávalo v roku 2010 15 zamestnancov, pričom 3 z nich pracovali na skrátené úväzky. Prepočítaný stav zamestnancov na plne zamestnaných bol 14. Dvaja zamestnanci boli zároveň v rozhodujúcej miere financovaní z príspevku na úhradu nákladov zo štátneho rozpočtu – v rámci chránených pracovísk. Priemerná mesačná mzda v organizácii za rok 2010 dosiahla 535 eur. Organizácia sa v zmysle svojej zriaďovacej listiny zameriava na poskytovanie kultúrnych služieb pre obyvateľov mesta Humenné. Okrem toho v súlade s uznesením Mestského zastupiteľstva vykonáva aj podnikateľskú činnosť, ktorá  je orientovaná na poskytovanie rôznych súvisiacich služieb: prenájom kultúrnych priestorov a poskytovanie ďalších služieb s tým súvisiacich pre iné subjekty na rôzne účely, vylepovanie plagátov, požičiavanie krojov a pod. Podnikateľská činnosť prispieva k lepšiemu využívaniu majetku,  s ktorým organizácia hospodári a vykrývaniu prevádzkových nákladov.

Na kultúrne aktivity v rámci hlavných činností použila organizácia prevádzkový príspevok od zriaďovateľa vo výške 196 650 eur, čo je 49 % z celkových príjmov. Okrem toho organizácia použila 15 000 eur ako kapitálový príspevok na financovanie projektovej dokumentácie. Zo štátneho rozpočtu z projektu Kultúrne poukazy a na financovanie zamestnancov na chránených pracoviskách získala organizácia 22 524 eur. 

Pôvodne schválený rozpočet na rok 2010 bol upravený 2 rozpočtovými zmenami:

·  rozpočtovou zmenou 1/2010  bol vykonaný presun časti prevádzkového príspevku vo výške 18 000 eur na kapitálový  - na financovanie projektovej dokumentácie

·  rozpočtovou zmenou 2/2010 – bez nároku na zvýšenie príspevku,  riaditeľka organizácie schválila zmeny – presuny medzi položkami nákladov a výnosov, ku ktorým došlo v priebehu roka 2010.

Svoje hospodárenie organizácia v roku 2010 ukončila so ziskom po zdanení vo výške 8 455 eur, pričom 5 700 eur bolo zrealizovaných v hlavných činnostiach a 2 755 v podnikateľských činnostiach.

Pohľadávky a záväzky organizácie k 31.12.2010

	Pohľadávky spolu v eurách
	8 482

	z toho:
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 829

	Odberatelia
	4 716

	Opravná položka k pohľadávkam 
	728

	z toho po lehote splatnosti 30 dní
	998

	Poskytnuté prevádzkové preddavky
	0

	Ostatné pohľadávky
	796

	Pohľadávky voči zamestnancom
	401

	Iné pohľadávky
	12

	Záväzky spolu v eurách
	849 564

	Rezervy
	2 844

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	826 210

	Dlhodobé záväzky
	787

	 z  toho: záväzky zo SF
	787

	Krátkodobé záväzky
	19 723

	z toho:
	

	           dodávatelia
	7 396

	           po lehote splatnosti
	0

	Prijaté preddavky
	0

	Iné záväzky
	6 898

	Zamestnanci
	133

	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia
	3 692

	Daň z príjmov
	601

	Ostatné priame dane
	962

	Ostatné dane a poplatky
	41


Súvahový stav majetku k 31.12.2010  

	STRANA AKTÍV
	Stav netto k 31.12.2010

	SPOLU MAJETOK
	898 932

	V tom:
	

	Neobežný majetok
	848 226

	Dlhodobý hmotný majetok
	848 226

	Obežný majetok
	48 890

	V tom:
	

	Zásoby
	1 089

	Pohľadávky
	7 754

	Finančné účty
	40 775

	Časové rozlíšenie
	1 816


	STRANA PASÍV
	Stav netto k 31.12.2010

	VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY
	898 932

	V tom:
	

	Vlastné imanie
	49 074

	V tom:
	

	Fondy
	11 696

	Výsledok hospodárenia

V tom :

Výsledok hospodárenia z minulých rokov

Výsledok  hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení


	37 378

28 923

8 455



	Záväzky
	849 564

	Časové rozlíšenie
	294


TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA

Pohľadávky

Výška pohľadávok z obchodného styku voči právnickým a fyzickým osobám k 31.12.2010 predstavovala sumu 19 920,59 eur, z toho v lehote splatnosti 7 459,45 eur  a po lehote splatnosti

12 461,14 eur.

Počet pohľadávok, výška a rok ich vzniku v eurách:

	Rok vzniku
	Počet pohľadávok
	Výška pohľadávok

	2007
	14
	                 611,56 

	2008
	 6
	                 470,29 

	2009
	13
	              1 260,81 

	2010
	68
	            17 577,93 

	Spolu
	101
	            19 920,59 


Najväčšie pohľadávky z obchodného vzťahu vedieme voči týmto odberateľom v eurách:

 1. Nemocnica A.Leňa, n.o., Humenné                   3 230,37 /čiast.úhrada 1 230,37 eur 23.3.2011/ 

 2. BUI QANG Hiep, Trebišov                               1 297,65 

 3. Nexis Fibers, a.s., Humenné                         
844,84 /uhr.2.2.2011/

 4. Lignum CD, s.r.o., Humenné                             
820,86 /čiast. úhrada 485,03 eur  17.3.2011/

 5. Marius Pedersen a.s., Vranov n/Topľou            
755,10 / uhr. 25.1.2011/

 6. ILaS COMPANY, s.r.o., Vranov n/Topľou        
635,80 /uhr. 7.3.2011/

 7. SAD, a.s., Humenné                                          
553,24 /uhr. 5.1.2011/ 

 8. Dolobač Peter, Humenné                                    
543,20 /uhr. 11.1.2011/

 9. Východoslov.vodár.spol., a.s., Košice              
486,20 /uhr.25.1.2011/

10.Chemes, a.s., Humenné                                     
476,85 /uhr.13.1.2011/

Rozdelenie pohľadávok podľa poskytnutých služieb:

Odvoz TKO                                                   19 114,64 eur 

          z toho: popl.za TKO:  18 359,54 eur 

                      separácia:             755,10 eur 

MK – čistenie                                                     553,24 eur 

Miestne komunikácie                                           90,90 eur 

Verejné osvetlenie                                              161,81 eur 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

SPOLU:                                                         19 920,59 eur 

Z celkového počtu 101 pohľadávok je riešených 61 prípadov, z toho: (v eurách)

· reštrukturalizácia                               1 prípad                               81,03 

· exekučný príkaz                                2 prípady                            103,74 

· návrh na vykonanie exekúcie          56 prípadov                      7 454,56

· upovedomenie o začatí exekúcie       2 prípady                           211,73 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-

 SPOLU:                                          61 prípadov                     7 851,06 

Na zníženie výšky pohľadávok boli prijaté nasledovné opatrenia:

·  pozastavenie pravidelnej služby do zaplatenia pohľadávky,

·  neposkytnutie novej služby na jednorázové objednávky, až kým nie je stará pohľadávka vyrovnaná,

·  poskytnutie drobnej služby až po zaplatení určenej čiastky (zálohy) do pokladne, 

·  osobnou, písomnou  a telefonickou urgenciou na zaplatenie pohľadávky, 

·  podaním žaloby na súd, výkazmi nedoplatkov a následne exekúciami.                                                  V roku 2010 vymohli exekútori a na účet TS poslali 2 847,52 eur.

Záväzky

K 31.12.2010 vo svojom účtovníctve evidovali Technické služby krátkodobé záväzky v celkovej výške 112 346 eur. Všetky záväzky sú v lehote splatnosti.

	Krátkodobé záväzky
	Výška záväzku /v eurách/

	Dodávatelia
	35 416

	Prijaté preddavky
	235

	Nevyfakturované dodávky
	58

	Iné záväzky
	1 915

	Zamestnanci
	42 228

	Zúčtovanie s orgánmi sociálneho zabezpečenia
	26 153

	Daň z príjmov
	1 616

	Ostatné priame dane
	2 385

	Daň z pridanej hodnoty
	2 072

	Ostatné dane a poplatky
	186

	SPOLU:
	112 264


Súvahový stav majetku k 31.12.2010

	STRANA  AKTÍV
	Stav netto k 31.12.2010

	Spolu majetok:
	9 759 164

	V tom:
	

	Dlhodobý hmotný majetok
	9 657 767

	Zásoby
	31 056

	Krátkodobé pohľadávky
	31 236

	Finančné účty
	36 518

	Časové rozlíšenie
	2 587


	STRANA  PASÍV
	

	Vlastné imanie a záväzky
	9 759 164

	V tom:
	

	Vlastné imanie
	- 17 421

	V tom:
	

	Fondy
	1 239

	Výsledok hospodárenia
	-18 660

	Záväzky
	9 767 129

	Časové rozlíšenie
	9 456


Priemerný evidenčný počet zamestnancov v roku 2010 v Technických službách mesta Humenné je 93. Priemerná mesačná mzda je 520,50 eur.

Komentár k výsledkom hospodárenia Technických služieb spracovaný riaditeľom Mgr. Jánom Finkom

Technické služby mesta Humenné hospodárili v roku 2010 so stratou 27 641 eur. Podnikateľská činnosť však vykázala zisk 8 981 eur, takže celkový výsledok hospodárenia spolu bola strata 18 660 eur. Príčinou nepriaznivého hospodárskeho výsledku je poddimenzovaný rozpočet, ale aj ďalšie faktory, ktoré nemohli TS ovplyvniť. Na rok 2010 bol pôvodný prevádzkový príspevok mesta krátený oproti pôvodnému rozpočtu roku 2009 pre Technické služby mesta Humenné o 89 491 eur, okrem strediska TKO. Zníženie rozpočtu sa premietlo hlavne do nákladových položiek spotreba materiálu, spotreba energií, opravy a udržiavanie, čo spôsobilo najväčšie problémy najmä v položke opráv a údržby, ktorej rozpočet bol o 63 650 eur  nižší oproti roku 2009, pričom problémy nevyhovujúceho vozového parku TS sa z roka na rok prehlbujú.

Fakty, ktoré ovplyvnili plnenie:

Daždivé počasie v roku 2010 a následné povodne mali vplyv na výnos z predaja poľnohospodárskych výrobkov na miestnom zeleninovom trhovisku. Oproti priemeru príjmov z poplatkov za ostatné 3 roky klesli v roku 2010 tržby v priemere o 3 327,50 eur. Väčšine predajcov, ktorí predávali výrobky na trhovisku, povodne a dažde zničili úrodu a nemali čo predávať alebo predávali oveľa menej.

Od druhého polroka 2010 na základe výsledkov z kontroly hlavnej kontrolórky mesta Humenné, Technické služby časovo rozlišujú tržby za stredisko Pohrebníctvo na  niekoľko rokov dopredu. To spôsobilo pokles tržieb v roku 2010 o 7 690 eur.

Snehová kalamita v čase od 30.1.2010 – 8.2.2010 bola príčinou toho, že v záujme urýchleného riešenia problému TS využili na odpratávanie a vývoz snehu aj služby súkromných firiem, ktoré mali voľné kapacity. Náklady na toto mimoriadne opatrenie dosiahli 11 542,35 eur. Pôvodný rozpočet s touto situáciou nerátal.

Najväčšie problémy v roku 2010 spôsobili náklady na odvádzanie zrážkových vôd. V rozpočte rátali TS na túto položku so sumou 136 095 eur. Pri tvorbe rozpočtu na rok 2010 sa vychádzalo z ceny o výmery spevnených plôch platnej v roku 2009. Už 1.1.2010 cena za 1m3 zrážkovej vody stúpla o 0,04 eur  a od 9.4.2010 o ďalších 0,064 eur. Cena teda stúpla o 0,104 eur  (3,13 Sk m3). Celkovo zaplatili Technické služby v dôsledku rastu ceny zrážkovej vody o 19 261 eur  viac oproti plánovanému rozpočtu. Okrem ceny sa menili aj výmery opravených plôch, za ktoré sa zrážková voda platí.

Náklady v položke opravy a udržiavanie a bežné opravy boli prekročené o 6 139 eur  aj keď boli financované iba nevyhnutné opravy áut dôležitých pre činnosť TS značne nevyhovujúceho vozového parku.

Položka  spotreby energie bola prekročená v roku 2010 o 7 580 eur. Za pozitívne v tomto smere však môžeme považovať fakt, že náklady všetkých druhov energií (voda, elektrina, plyn, teplo), za ktoré platia TS, sa znížili oproti roku 2009 o 47 126 eur.  To svedčí o systematickej práci TS na tomto úseku. Najväčší podiel na tomto ukazovateli má zníženie nákladov spotreby elektrickej energie  v meste na verejnom osvetlení.

Celková suma  prostriedkov, ktoré ovplyvnili rozpočet, predstavovala výšku 55 539, 85 eur, čo v priebehu roka ovplyvňovalo plnenie rozpočtu vo všetkých nákladových položkách.

Technické služby preberajú do správy v priebehu roka majetok mesta bez toho, aby dostávali aj  alikvotné finančné prostriedky na jeho správu a udržiavanie. Napr. na Sídl. Pod Sokolejom bolo postavené nové parkovisko. Sídlisko to potrebovalo, pretože stúpol počet áut a je málo parkovacích miest. Bola to stavba potrebná v prospech občanov mesta. Jeho výstavbou sa však zvýšila spevnená plocha mesta o 5 100 m2, na ktoré ročne spadne veľké množstvo zrážkovej vody, ktorú TS ako správca musia zaplatiť, s čím sa v rozpočte nerátalo. Technickým službám však neboli spolu s majetkom navýšené aj finančné prostriedky súvisiace so správou majetku. Súčasťou parkoviska je aj verejné osvetlenie a teda aj tu zákonite stúpli náklady na spotrebu elektrickej energie. Podobne sa prebrali aj spevnené plochy medzi garážami na ulici Laboreckej. Podobná situácia je aj s odovzdaním Parku mieru pri kaštieli. Doteraz tam boli dve fontány, do ktorých sa doviezla voda z vlastnej studne. V súčasnosti sú fontány napojené na miestny vodovod. V novom trávniku je osadený zavlažovací systém, ktorý bude čerpať vodu z vodovodu. Voda však stojí peniaze, ktoré TS spolu s majetkom nemali pridelené. Zvýšená starostlivosť o trávnik, kosba, zavlažovanie, postrek proti burine, postrek proti plesni snežnej, poistenie majetku  - za to všetko bolo potrebné zaplatiť.

Na druhej strane Technické služby mali o 27 713 eur  nižšie čerpanie mzdových prostriedkov (ktoré mohli byť použité napríklad na koncoročné odmeny). Spolu s odvodmi na zákonné poistenie by ich čerpanie prehĺbilo stratu Technických služieb o ďalších cca 37 500 eur.

K úspore došlo aj nevyčerpaním prevádzkového príspevku na stredisku TKO o 42 090 eur. V úspore sa prejavilo o 353 ton menej odpadu uloženého na skládke a úspora v spotrebe nakupovaného materiálu vo výške 25 914 eur.

Ak chceme, aby Technické služby zabezpečovali svoju činnosť na úrovni požiadaviek doby  a predovšetkým k spokojnosti občanov mesta je potrebné rozpočtu Technických služieb mesta Humenné pri jeho zostavovaní a schvaľovaní venovať osobitnú pozornosť a nie administratívne rozhodnúť o jeho výške. Občan vníma úroveň poskytovaných služieb veľmi citlivo, ale s poskytovaním služieb úzko súvisí aj ich financovanie.

SPRÁVA REKREAČNÝCH A ŠPORTOVÝCH ZARIADENÍ

Organizácia ukončila rok 2010 s hospodárskym výsledkom –44 592 eur. Tento nepriaznivý výsledok hospodárenia bol spôsobený tým, že organizácii nebol poskytnutý pôvodne schválený príspevok od zriaďovateľa  na rok 2010 v plnej výške.   Pôvodne   schválený  príspevok  od  zriaďovateľa  bol  vo  výške   795 216 eur, v skutočnosti bol organizácii poukázaný len príspevok vo výške 739 301 eur. 

Od septembra 2010 zriaďovateľ určil krátenie príspevku o 10 % na zostávajúce obdobie štyroch mesiacov. Celkovo bol organizácii schválený príspevok od zriaďovateľa krátený o 55 915 eur. Pri poukázaní príspevku od zriaďovateľa v plnej výške by organizácia ukončila rok 2010 s výsledkom hospodárenia +11 323 eur, čo je pre porovnanie preukázané v nižšie uvedených tabuľkách.      

Personálne podmienky

Správa rekreačných a športových zariadení Humenné zamestnávala k 31. 12. 2010    48 zamestnancov v hlavnom pracovnom pomere,  priemerný počet zamestnancov v roku 2010 bol 47, okrem zamestnancov v hlavnom pracovnom pomere organizácia zamestnávala v roku 2010 aj 6 zamestnancov v rámci dohôd o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru (dohody o pracovnej činnosti, vykonaní práce, o brigádnickej činnosti). Priemerná mesačná mzda za rok 2010 bola 537,43 eur
.

Tabuľka č. 1 – skutočne poukázaný príspevok od zriaďovateľa

	Ukazovateľ
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť

31. 12. 2010
	% plnenia

	
	pôvodný
	upravený
	
	

	Poskytnutý príspevok od zriaď. spolu:
	795 216
	795 216
	793 301
	92,97

	 - bežný
	795 216
	774 556
	718 641
	92,78

	 - kapitálový
	
	20 660
	20 660
	100,00

	 
	
	 
	
	

	Obstaranie dlhodobého majetku spolu: 
	0
	20 660
	20 660
	100,00

	 - z príspevku od zriaďovateľa
	0
	20 660
	20 660
	100,00

	 - z vlastných zdrojov
	0
	
	
	

	Výsledok hospodárenia (výnosy 499 341+bežný príspevok 718 641 – náklady 1.262.574) 
	-44 592
	


Tabuľka č. 2 – pôvodne schválený príspevok od zriaďovateľa v plnej výške

	Ukazovateľ
	Rozpočet 2010
	Skutočnosť

31. 12. 2010
	% plnenia

	
	pôvodný
	upravený
	
	

	Poskytnutý príspevok od zriaď. spolu:
	795 216
	795 216
	795 216
	100,00

	 - bežný
	795 216
	774 556
	774 556
	100,00

	 - kapitálový
	
	20 660
	20 660
	100,00

	 
	
	 
	
	

	Obstaranie dlhodobého majetku spolu: 
	0
	20 660
	20 660
	100,00

	 - z príspevku od zriaďovateľa
	0
	20 660
	20 660
	100,00

	 - z vlastných zdrojov
	0
	
	
	

	Výsledok hospodárenia (výnosy 499 341+bežný príspevok 774 556 – náklady 1.262.574) 
	+11 323
	


Hlavnou činnosťou organizácie je vytváranie vhodných podmienok pre rozvoj rekreačných a športových služieb. 

Rozpočet príspevkovej organizácie bol schválený mestským zastupiteľstvom, uznesenie č. 319  zo  dňa 14. 01. 2010. Prvá zmena rozpočtu bola schválená uznesením MsZ č. 334  zo  dňa 03. 03. 2010,  druhá  zmena bola schválená uznesením MsZ č. 364 zo  dňa   23. 06. 2010 a jeho tretia zmena bola  schválená uznesením MsZ č. 384. zo dňa 22. 09. 2010. 

Súvahový stav majetku k 31.12.2010 v eurách

	AKTÍVA spolu:    
	   5 843 520

	Neobežný majetok spolu      
	5 804 671

	 - z toho:         
	

	     - dlhodobý hmotný majetok spolu
	5 804 671

	       - z toho - stavby
	5 614 222

	                    - samostatné hnuteľné  veci              
	182 405

	                    - dopravné prostriedky
	8 044

	
	

	Obežný majetok spolu
	38 464

	- z toho:
	

	     - zásoby 
	3 945

	     - krátkodobé pohľadávky
	27 939

	     - finančné účty
	 6 580

	
	

	Časové rozlíšenie spolu
	385

	 - z toho:
	

	   - náklady budúcich období
	385


	PASÍVA spolu
	5 843 520

	Vlastné imanie              
	-87 781

	 z toho:         
	

	     - fondy                        
	899

	     - výsledok hospodárenia 
	-88 680

	        z toho: - VH z minulých rokov
	- 44 088

	                    - VH za účtov. obdobie
	- 44 592

	
	

	Záväzky             
	5 931 301

	 z toho:
	

	     - rezervy 
	11 154

	     - zúčtovanie medzi subjektami VS
	5 804 671

	     - dlhodobé záväzky
	1 590

	     - krátkodobé záväzky
	113 886


Pohľadávky a záväzky k 31. 12. 2010 (v eurách)

	Pohľadávky spolu 
	27 939

	- z toho:
	
	

	  - odberatelia spolu
	22 206

	     - z toho - v lehote splatnosti
	3 243

	                  - po lehote splatnosti
	18 963

	
	

	  - poskytnuté prevádzkové preddavky
	664

	  - ostatné pohľadávky
	3 600

	  - pohľadávky voči zamestnancom
	1 469

	
	

	Záväzky spolu 
	5 931 301

	- z toho:
	

	  - rezervy
	11 154

	  - zúčtovanie medzi subjektami VS
	5 804 671

	  - dlhodobé záväzky spolu
	1 590

	     - z toho – zo sociálneho fondu                 
	1 590

	
	

	  - krátkodobé záväzky spolu
	113 886

	     - z toho:
	
	

	        - dodávatelia spolu
	71 909

	          z toho: v lehote splatnosti
	8 144 

	                      po lehote splatnosti
	63 765

	
	

	     - prijaté preddavky
	4 372

	     - ostatné záväzky
	4 556

	     - iné záväzky
	587

	     - zamestnanci
	18 689

	     - zúčtovanie s orgánmi SZ
	12 277

	     - daň z príjmov
	735

	     - ostatné priame dane
	761


VII. SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
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